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[ ”Oamenii mari 
întreprind lucruri 
importante tocmai
pentru că sunt 
importante, 
iar nebunii pentru 
că le cred uşoare”
Vauvenargues

VALUTA 

RADAR 

METEO 
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Galaþi]

17o 25o

Cer variabil

Galaţi, Tecuci,  Munteni 
Cosmeşti, Piscu

Euro              3,5373 lei
Dolar            2,9034 lei

METEO METEO 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic


Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

MAXIME MAXIME 
Oamenii mari 

întreprind lucruri 
importante tocmai

iar nebunii pentru 
că le cred uşoare”
Vauvenargues

REMANIEREA 
GUVERNULUI

Cineva, un coleg mai tânăr de 
breaslă, m-a întrebat dacă 
aş putea rezuma „situaţia 

politică complexă” a ţării în câteva 
cuvinte. De ce „complexă”?- m-am 
interesat eu şi, ca orice român, adică 
exact ca orice teoretician, 
am purces la analiză şi la 
simplificări.

Noi am avut dintot-
deauna o situaţie comple-
xă! Asta ca să nu nedrep-
tăţim vreo generaţie, vreun strămoş sau 
vreun urmaş. Nu ştiu de ce mă duce 
gândul la Ion Vodă cel Cumplit şi după 
aia cel Viteaz. La situaţia lui complexă 
în posteritatea care i-a dăruit o statuie 
în Roşcanii Galaţiului la o răspântie 

de pustie, unde nu s-a întâmplat ni-
mic niciodată. Şi totuşi, când a fost să 
i se pună statuie, a existat o situaţie 
complexă: toţi istoricii, autohtoni şi 
de aiurea, au explicat că Roşcanii din 
judeţul nostru nu e ăla de lângă Cahul, 

ăla e altul, aşa că, dacă tot s-a chel-
tuit pe statuie, s-o punem la Galaţi, la 
rocadă, sau să o dăm Focşaniului, că 
pe-acolo, prin împrejurimi, voievodul 
chiar a luptat.

A intervenit, cum intervine şi as-

tăzi, politicul şi a zis prin gura tova-
răşului Moca (Dumnezeu să-l ierte!): 
statuia se pune acolo unde a hotărât 
tovarăşul (n.r.prim-secretar); el ştie 
cel mai bine. Aparent, situaţia s-a de-
complexat imediat: statuia s-a ridicat, 

s-au făcut la ea poze şi pionieri, a 
cântat şi o fanfară. Normal, astăzi, e 
iarăşi într-o situaţie complexă. Ţiganii 
îi fură placa de bronz, sistematic (nici 
nu ştiu dacă acum o mai are sau nu), 
iar cei care o vizitează sunt amintirile 

sculptorului care, după ce a făcut-o, a 
fugit în Australia.

Acuma, în cadrul rezumatului des-
pre „situaţia politică complexă” de 
astăzi, ar trebui să vedem de ce m-a 
dus gândul tocmai la Roşcanii pe unde 

Vodă Ion n-a călcat ni-
ciodată. Ei bine atunci 
s-au dat bani grei pentru 
a rezolva o sarcină de 
partid clară: să ne cin-
stim înaintaşii care s-au 

bătut cu turcii şi au tăiat la boieri ca 
la bătut fasole.

 

Radu Macovei
radu@viata-libera.galati.ro

Spre þuguiate culmi
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Pânzarul Moldovenesc, cele-
brul vas construit după ma-

chetele expuse la Muzeul Marinei 
din Constanţa, modelul fiind, 
spun specialiştii,  cel  de pe vre-
mea lui Ştefan cel Mare, a plecat 
în prima sa croazieră pe Dunăre 
şi Marea Neagră. Plecarea a fost, 
se pare,  grăbită de o declaraţie 
a vicepreşedintelui Consiliului 
Judeţean, Mircea Toader, care 
spunea că ”pânzarul ar tre-
bui tras pe uscat şi amplasat la 
Lapidariumul de lângă Muzeul de 
Istorie”. Declaraţia l-a enervat pe 
Mihai Mihail, patronul S.C. SPAT 
S.A. Galaţi, constructorul navei. 
Atunci, pe cheltuiala sa, acesta 
a dotat nava cu un motor de 70 
de cai putere şi a plecat, săptă-
mâna trecută,  vineri, pe Dunăre 
până la Tulcea. De la Tulcea, pân-
zarul a poposit pe braţul Sfântu 
Gheorghe, unde  nava a  fost, ni 
s-a spus, un punct de mare atrac-
ţie pentru Festivalul ”Anonimus”.

 

La Galaţi, restricţia 
furnizării apei 
continuă

Staţia de captare 
de la Salcia a fost, 
din nou, inundată

Ieri, la peste o lună de la 
primul val de inundaţii, staţia 
de captare a apei de la Salcia-
Lieşti a fost repusă în func-
ţiune, spre bucuria gălăţenilor 
afectaţi de restricţia la apă. 
Dar bucuria nu a ţinut mult 
pentru că la numai câteva ore 
după ce pompele au fost puse 
în funcţiune, Siretul a dat din 
nou năvală, în ciuda tuturor 
eforturilor de a ţine apele în 
frâu.  „Nu stăm bine  deloc, 
ne-a declarat aseară directo-
rul de la Apă-Canal, Ion Ştefan. 
Azi i-am dat drumul, azi a fost 
inundată captarea. În acest 
moment pompăm doar de la 
Vadu Roşca, iar programul de 
alimentare cu apă a 15 la sută 
dintre gălăţeni continuă să fie 
restricţionat. Nu ştim nici cât 
va dura această situaţie pen-
tru că abia după retragerea 
apelor vom şti ce avem de fă-
cut.”

Aşadar, apele s-au retras, 
vin apele. Pentru unii dintre 
gălăţeni, cea de la robinet va 
veni tot la program...

Petrica Paţilea 

CONTINUARE ÎN PAGINA 3

Aurel Stancu 

Din nou,  
inundaţii?!

Era cât pe ce!
[ Barajul de la Călimăneşti  
deversează 1.600 mc/sec! 
[ Digurile au fost cârpite 
[ La Cosmeşti a „inundat” 
doar frica 

În weekend, pericolul inun-
daţiilor a pândit din nou comu-
na Cosmeşti, deoarece lacul de 
acumulare de la Călimăneşti a 
trebuit să deverseze din nou o 
cantitate importantă de apă. 
„Am avut - şi avem – o situaţie 
de  un anumit grad de risc pe 
bazinul inferior al Siretului”, a 
declarat ieri prefectul Mihai 
Capră. „Practic, toate acumu-
lările în amonte de Călimăneşti 
- mai sunt încă două – au atins 
cotele maxime, în aşa fel încât 
a fost nevoie să crească debi-
tul evacuat de la Călimăneşti”, 
a explicat prefectul. Amintim 
că o evacuare anterioară, de 
la acelaşi lac de acumulare, a 
produs mari distrugeri în lo-
calităţi din aval, însă acum de-
bitul deversării este mai mic. 
Deversarea a început  cu un 
debit de 900 mc/sec, crescând, 
progresiv, la maximum 1.650 
mc/sec, debit păstrat şi ieri. „Au 
fost momente în care se discu-
ta de evacuarea unui debit de 
peste 2.000 de mc/sec, ceea ce 
ar fi fost de natură să ne creeze 
probleme deosebite, având în 
vedere că breşele în digurile de 
apărare ale Siretului în general 
nu sunt rezolvate”, a mai spus 
prefectul.  

Victor Cilincă

Premierul Călin Popescu Tăriceanu a 
anunţat, ieri, după şedinţa CNC al 

Alianţei PNL-PD, că s-a discutat despre 
înlocuirea a patru miniştri, doi de la PNL, 
doi de la PD, la care se va adăuga şi nu-
mirea lui Adrian Iorgulescu la Ministerul 
Culturii. Premierul a declarat că la baza 

remanierii au stat criteriile de performan-
ţă, argumentând că în această etapă de 
guvernare este nevoie de miniştri care să 
“performeze” foarte bine, şi nu bine sau 
mulţumitor. Astfel, liberalii Mircea Cinteză 
şi Ionuţ Popescu au fost înlocuiţi de către 
Eugen Nicolăescu şi Sebastian Vlădescu, în 

timp ce democraţii Ene Dinga şi Gheorghe 
Seculici au fost înlocuiţi de Anca Boagiu 
şi, respectiv, Gheorghe Pogea.

În sfârşit, s-a întâmplat
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Artişti şi critici

Pânzarul Moldovenesc, cele-

Demonstraţia 
”Pânzarul Moldovenesc”

[ Au fost înlocuiţi patru miniştri, doi liberali şi doi democraţi
[ Adrian Iorgulescu, numit la Ministerul Culturii

Prima croazieră

„Galaţiul - 
în actualitatea cea 
mai ferventă a artei”

VARIA/11Foto: Angela Ribinciuc

La Mittal Steel Galaţi

1.100 cereri de 
autodisponibilizare
[ Vor să plece 48 de maiştri, 118 - personal TESA şi 
peste 900 de muncitori 

REFORMA/4

REFORMA/4

Disponibilizaţii 
de la Apă-Canal

În pragul 
disperării

Moarte ciudată 
în ambulanţă

[ O femeie a decedat în 
mod bizar, în ambulanţa 
chemată pentru fetiţa ei

La Trecerea bac

Baia obligatorie!

VARIA/5
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Blitz

SUSPECT ELIBERAT

Principalul suspect în 
cazul triplului asasinat de 
la Mangalia, Shyti Blenis, a 
fost pus în libertate, aseară, 
după ce magistraţii Curţii 
de Apel Constanţa au ca-
sat hotărârea prin care 
Tribunalul emisese mandat 
de arestare pe numele al-
banezului, pentru trafic de
droguri şi de persoane.

LUCRĂRI RELUATE

Lucrările de reparaţii la 
cel de-al doilea pod militar 
de la Mărăcineni, judeţul 
Buzău, au fost reluate în 
cursul zilei de ieri, după 
ce la sfârşitul săptămânii 
trecute şantierul amenajat 
în zonă a fost inundat de o 
viitură care a dus la sistarea 
activităţii.

FORŢE 
SUPLIMENTATE

Numărul poliţiştilor de 
frontieră a fost suplimentat 
în vama Nădlac, începând 
de ieri, când s-a decis şi 
folosirea mai multor benzi 
auto pentru ieşirea din ţară, 
după ce vama a început să 
se aglomereze ca urmare a 
plecării românilor stabiliţi 
în străinătate, veniţi să-şi 
petreacă concediile în ţară.

NOU DIRECTOR

Institutul Naţional de 
Administraţie are, de ieri, 
un nou director general 
adjunct, în această funcţie, 
după eliberarea de săptă-
mâna trecută a lui Bogdan 
Drăghici, fiind numit
Cristian Bita, care a deţinut 
până acum funcţia de con-
silier personal al ministrului 
Administraţiei şi Internelor.

TREN DERAIAT

Circulaţia feroviară pe 
tronsonul Adânca - Mija 
este în continuare închisă, 
după ce trenul personal 
3336, care circula pe ruta 
Târgovişte - Ploieşti, a dera-
iat, cu o zi în urmă, din cau-
za terasamentului instabil, 
a declarat, ieri, purtătorul 
de cuvânt al Prefecturii ju-
deţului Dâmboviţa, Marius 
Buga.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a anunţat, ieri, după 
şedinţa CNC al Alianţei PNL-PD, 
că s-a discutat despre înlocuirea 
a patru miniştri, doi de la PNL, 
doi de la PD, la care se va adăuga 
şi numirea lui Adrian Iorgulescu 
la Ministerul Culturii. Premierul a 
declarat că la baza remanierii au 
stat criteriile de performanţă, ar-
gumentând că în această etapă 
de guvernare este nevoie de mi-
niştri care să “performeze” foarte 
bine, şi nu bine sau mulţumitor. 
Astfel, liberalii Mircea Cinteză 
şi Ionuţ Popescu au fost înlo-
cuiţi de către Eugen Nicolăescu 
şi Sebastian Vlădescu, în timp 
ce democraţii Ene Dinga şi 
Gheorghe Seculici au fost înlo-
cuiţi de Anca Boagiu şi respectiv 
Gheorghe Pogea.

Cei doi co-preşedinţi ai 
Alianţei au făcut scurte prezentări 
ale noilor membri ai Cabinetului. 
Astfel, Călin Popescu Tăriceanu 
a precizat că Eugen Nicolăescu 

deţine calitatea de lider al gru-
pului parlamentar al PNL din 
Camera Deputaţilor, de purtă-
tor de cuvânt al PNL şi totodată 
de vicepreşedinte al Comisiei 
de buget-finanţe din Camera
Deputaţilor. Despre noul mi-
nistru al Finanţelor Publice, 
Sebastian Vlădescu, Tăriceanu 
a precizat că acesta este econo-
mist şi că a activat în funcţia de 
secretar de stat atât la Ministerul 
Economiei şi Comerţului, cât şi 
la Ministerul Finanţelor. 

La rândul său, preşedintele 
PD Emil Boc a precizat că cele 
două propuneri ale democraţi-
lor, respectiv Gheorghe Pogea 
şi Anca Boagiu, au fost validate 
în unanimitate de către Biroul 
Permanent Naţional al partidu-
lui.  Boc a precizat că Gheorghe 
Pogea activează ca preşedinte 
al Organizaţiei Hunedoara a PD, 
fiind totodată şi co-autor al pro-
gramului de guvernare pe com-
ponenta economică. Potrivit lui 

UDMR: „Seculici nu trebuia 
schimbat”

“Propunerile privind schim-
barea unor miniştri sunt bune 
şi sunt acceptate de UDMR, 
mai ales că avem nevoie de 
oameni noi şi de performanţe 
mai bune în Sănătate, Finanţe 
şi Integrarea Europeană”, a 
spus liderul Uniunii Marko 
Bela. El apreciază că schimba-
rea vicepremierului Gheorghe 
Seculici nu ar fi trebuit să aibă
loc. “Respectăm decizia PD, 
chiar dacă noi credem că este 
una politică, pentru că dom-
nul Seculici şi-a făcut treaba”, a 
spus liderul UDMR.  Marko Bela 
a mai adăugat: “Este momentul 
să lăsăm şi discuţiile despre ale-
gerile anticipate, care durează 
de aproape un an şi care distrag 
atenţia de la problemele reale 
pe care acest Guvern trebuie să 
le rezolve şi de la îndeplinirea 
promisiunilor electorale.”

PC susţine numirea 
noilor miniştri

Partidul Conservator susţine 
soluţia de remaniere prezen-
tată de prim-ministrul Călin 
Popescu Tăriceanu, a declarat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al PC 
Bogdan Ciucă, acesta precizând 

că partidele coaliţiei au fost 
consultate în legătură cu noii 
miniştri. Ciucă a  mai menţionat 
totodată că propunerile privind 
înlocuitorii miniştrilor remaniaţi 
au fost făcute în urma consul-
tării prealabile a partidelor din 
coaliţia guvernamentală PSD. 

„Cârpeală politică”

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a apreciat, ieri, că 
schimbarea celor patru miniş-
tri reprezintă cea mai rapidă 
remaniere din istoria politică 
post-decembristă a României. 
Geoană a apreciat că deci-
zia Consiliului Naţional de 
Conducere al Alianţei DA, de a 
schimba din funcţie patru mi-
niştri, reprezintă o încercare 
de cosmetizare a Guvernului.  
“Actuala putere demonstrează 
astfel că a ajuns la epuizarea re-
zervorului de energie politică”, 
a declarat, ieri, Mircea Geoană.  
El a mai spus că acolo unde au 
fost făcute schimbările s-au 
constatat “grave deficienţe”,
mai ales în sistemul de sănăta-
te, “unde lucrurile au mers des-
tul de prost”. “Sentimentul nos-
tru faţă de remaniere este că e 
vorba de o cârpeală politică”, a 
adăugat Geoană.

Optsprezece persoane au 
murit şi aproape 1.400 au fost 
evacuate de autorităţi din cele 
peste 500 de localităţi situate 
în 31 de judeţe afectate de in-
undaţiile din ultima săptămână, 
potrivit ultimului bilanţ în acest 
sens prezentat de Ministerul 
Administraţiei şi Internelor. 
Potrivit documentului citat, 1.391 
de persoane din cele 547 de lo-
calităţi inundate în ultimele zile 
au fost cazate în spaţii amenajate 
de primării sau au fost îndrumate 
să meargă la rude, după ce apele 
au distrus complet 342 de case şi 
au avariat structurile altor 2.751. 
În plus, apele au inundat 11.205 
gospodării, avariind 9.030 de 
anexe, peste 10.000 de fântâni 
fiind umplute de mâl, iar 1.542 de
poduri fiind avariate, urmând a
fi exploatate la o capacitate mai
mică. Peste 47.000 de hectare de 
teren agricol, peste 5.000 de hec-
tare de păşuni şi peste 76 de pă-
duri erau încă acoperite de ape, 
luni, mai comunică MAI. Apele 

revărsate au avariat şi 24 de kilo-
metri de drumuri naţionale, 344 
de kilometri de drumuri judeţe-
ne şi 1.242 de drumuri comunale. 
Alte 199 de clădiri administrative 
au fost afectate, în aceeaşi pe-
rioadă, de ploi sau de vijelii, mai 
precizează sursa citată. 

MAI precizează că, în judeţele 
Botoşani, Iaşi, Neamţ şi Suceava 
- ultimele afectate de inundaţii - 
reprezentanţii comitetelor jude-
ţene pentru situaţii de urgenţă 
au inspectat zonele calamitate, 
implicându-se în salvarea oame-
nilor şi animalelor surprinse de 
ape. În plus, reprezentanţii auto-
rităţilor au ajutat, cu pompe, la 
evacuarea apei din case, au înce-
put evaluarea pagubelor pentru 
a stabili un necesar de materiale 
pentru refacerea construcţiilor 
afectate şi au dispus vaccinarea 
sinistraţilor.

Se anunţă din nou ploi

Centrul Operativ pentru 

Situaţii de urgenţă a transmis, 
ieri, o avertizare meteorologică 
prefecturilor din 22 de judeţe ale 
ţării, potrivit căreia, până în 24 
august, vor cădea ploi însemna-
te cantitativ, care ar putea avea 
şi caracter torenţial. Conform 
unui comunicat al Ministerului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
avertizarea a fost transmisă pre-
fecturilor din Alba, Argeş, Braşov, 
Brăila, Buzău, Călăraşi, Covasna, 
Cluj, Dâmboviţa, Dolj, Giurgiu, 
Gorj, Harghita, Hunedoara, 
Ialomiţa, Mehedinţi, Mureş, Olt, 
Prahova, Sibiu, Teleorman şi 
Vâlcea. Vor fi afectate zonele din
sudul şi centrul ţării, precum şi 
cele de deal şi de munte.

Avertizarea prevede că până 
miercuri la prânz vor fi ploi abun-
dente în centrul şi sudul ţării, iar 
cantităţile de apă căzute în 24 
de ore în Oltenia, Muntenia şi 
Transilvania, precum şi în zonele 
deluroase şi de munte vor depăşi 
local 30-40 l/mp şi, izolat, chiar 
60-70 l/mp.

Liderul PSD, Mircea Geoană, 
i-a solicitat, ieri, preşedintelui 
Traian Băsescu, să spună dacă 
şi-a dat acordul pentru ştergerea 
datoriei pe care Irakul o are faţă 
de România. Mircea Geoană, a 
declarat că nu este normal ca 
un secretar de stat în Ministerul 
Finanţelor să şteargă “printr-o 
simplă semnătură” datoria de 
două miliarde de dolari pe care 
Irakul o avea faţă de România. 
Exprimând punctul de vedere 
al PSD, adoptat în cadrul BPN 
al partidului, Geoană a cerut 
preşedintelui Băsescu să spună 

dacă ştergerea datoriei a fost 
aprobată de el, în calitatea sa de 
“coordonator al politicii exter-
ne” a României. “Fac un apel la 
Traian Băsescu pentru a se pro-
nunţa dacă termenii prin care s-a 
renunţat, de către un secretar de 
stat la Ministerul de Finanţe, la 
această masivă datorie, este un 
lucru pe care l-a aprobat. Vreau 
să-l întreb dacă este normal 
ca bani atâţi de mulţi, de care 
aveam nevoie pentru infrastruc-
turile ţării, pot fi uitaţi printr-o
simplă semnătură de condei”, a 
afirmat Mircea Geoană.

Geoană crede, însă, că ar fi
trebuit găsită măcar o formulă 
inteligentă de conversie a dato-
riei într-un fond de investiţii sau 
să se fi găsit o formulă inteligen-
tă de colateralizare, de discuţii 
cu privire la eventuale câmpuri 
petrolifere sau investiţii în infra-
structură.

Mircea Geoană a anun-
ţat că, în sesiunea ordinară a 
Parlamentului de la începutul 
lunii septembrie, Comisiile de 
buget-finanţe îl vor chema pe
ministrul Finanţelor pentru o au-
diere publică pe această temă.

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului
(AVAS) a blocat, săptămâna 
trecută, conturile a 1.094 de 
societăţi pentru recuperarea 
unor creanţe comerciale care în-
sumează 269,9 milioane de lei. 
”Blocarea conturilor este, cred, 
singura care poate da cu adevă-

rat rezultate, pentru că sunt so-
cietăţi care nu au plătit, cu toate 
notificările care au fost făcute.
Acum ele sunt nevoite să plă-
tească, pentru că au toate con-
turile blocate şi nu pot face nici 
un fel de plăţi, în afară de plata 
salariilor”, a declarat preşedinte-
le AVAS, Gabriel Zbârcea.

Debitorii au fost preluaţi 
de AVAS de la Distrigaz Nord, 
Distrigaz Sud, Electrica Banat, 
Electrica Dobrogea, Electrica 
Moldova şi Electrica Oltenia, în 
baza unor acte normative emise 
anul trecut.  

„Băsescu a 
şantajat UDMR 
şi PUR”

[ Spune Adrian 
Năstase 

Preşedintele executiv al 
PSD, Adrian Năstase, ieri, a 
afirmat că rezultatul alege-
rilor parlamentare a fost de-
turnat de preşedintele 
Traian Băsescu, care a şanta-
jat UDMR şi PUR cu declan-
şarea alegerilor anticipate. 
“A ameninţat cu declanşarea 
alegerilor anticipate două 
partide care se aflau la limi-
ta pragului electoral şi care 
nu-şi doreau organizarea de 
alegeri din diferite motive”, a 
spus Năstase. El a apreciat că 
Traian Băsescu a câştigat ale-
gerile prezidenţiale având 
de partea sa elementul emo-
ţional, determinat şi de sim-
patia de care s-au bucurat 
portocaliii din Ucraina.  “Al 
doilea tur de scrutin a fost 
marcat de o fraudă morală 
de proporţii, care s-a văzut 
foarte clar şi în ancheta pe 
care Parchetul a realizat-o. 
A fost determinat de acuze 
care nu s-au adeverit, privind 
intenţiile PSD de a influenţa
rezultatul votului printr-o 
fraudă masivă”, a adăugat 
Năstase.

În sfârşit, s-a întâmplat

Astăzi, partidul – unul din ele: 
coaliţia, alianţa, de la putere, din 
opoziţie sau de la putere şi opo-
ziţie în acelaşi timp - are păreri în 
toate privinţele. Tâmpenia în cul-
tură şi lenea mentală se numesc 
strategie. Iar ca această strategie 
să aibă eficienţă, să funcţioneze,
nu trebuie decât un singur lucru: 
să-i pui să hotărască în locul spe-
cialiştilor adevăraţi pe politrucii de 
ocazie. Orice situaţie din România 
devine astfel complexă: ca organi-
zarea şantierului pentru un pod, 
ca judecarea unui caz clasic de 
corupţie sau ca găsirea unei locaţii 

pentru Dracula-parc, eventual la 
Sulina (ca să-i redăm... faima de 
altădată).

Concluzia: noi avem me-
reu situaţii complexe (cam de 
două mii de ani), situaţii grele 
cu-ca-re-ne-con-frun-tăm pentru 
că fel de fel de încurcă lume se 
află în treabă, pun mâna pe hă-
ţuri şi ne mână spre şanţuri. Noi 
nu rezolvăm ca tot omul probleme 
adevărate, ci tâmpenii care pot fi
probleme doar pentru analfabeţi. 
Pentru analfabeţii care ne conduc, 
tot de când lumea (asta), spre cul-
mi ţuguiate ca drobul de sare.

Spre þuguiate culmi 

Societăţi constrânse 
la plata datoriilor

Preşedintele 
confirmă: 

Roşca Stănescu 
- ziaristul care 
l-a ameninţat

Preşedintele Traian 
Băsescu a precizat, ieri, după 
întâlnirea cu conducerea 
CRP, că ziaristul care l-a sunat 
şi l-a ameninţat a fost Sorin 
Roşca Stănescu. Ulterior, 
preşedintele CRP Cristian 
Tudor Popescu a precizat că 
în timpul şedinţei l-a întrebat 
pe Băsescu dacă are probe 
în sprijinul acestei afirmaţii,
însă şeful statului a răspuns 
negativ. Mai mult decât atât, 
Cristian Tudor Popescu a 
precizat că Băsescu ar fi tre-
buit să spună la ieşirea din 
întâlnire, nu numai numele 
ziaristului, ci şi faptul că nu 
deţine probe. Popescu a 
mai precizat că “dacă Sorin 
Roşca Stănescu se hotărăşte 
să-l dea în judecată pe Traian 
Băsescu, CRP nu o să-l susţi-
nă pe jurnalist”. 

Remanierea – o 
necesitate sau 

“cârpeală politică”?

Ministrul Finanţelor 
va da socoteală

[ Geoană consideră că ştergerea datoriilor Irakului nu este normală

Boc, Gheorghe Pogea este cu-
noscut pentru expertiza în do-
meniul economic şi managerial, 
acesta activând pe parcursul a 
zece ani ca manager la diver-
se societăţi şi firme. Totodată,
Boc a precizat că Anca Boagiu, 
nominalizată pentru Ministerul 
Integrării Europene, este vice-
preşedinte al Comisiei de in-
tegrare europeană în Camera 
Deputaţilor, mandat pe care l-a 
deţinut şi în fosta legislatură şi 
că are experienţă în problemele 
ce ţin de integrare dar şi expe-

rienţă politică în calitate de fost 
ministru al Transporturilor. 

Totodată, Tăriceanu a precizat 
că nu este luată în calcul o even-
tuală restructurare a Guvernului. 
El a arătat, de asemenea, că în 
momentul de faţă nu trebuie 
făcute alte „conexiuni” privind 
şi alte schimbări, considerând 
că acestea nu sunt necesare. Tă-
riceanu a mai spus că, în ceea 
ce priveşte remanierea, nu s-a 
făcut o analiză pe partidele 
componente ale coaliţiei guver-
namentale şi a arătat că proble-

ma remanierii a fost discutată în 
cadrul coaliţiei.

Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat, aseară, decretele de re-
vocare din funcţie a miniştrilor 
remaniaţi, respectiv de numire 
a succesorilor lor, precum şi a 
lui Adrian Iorgulescu, înlocuito-
rul demisionarei Mona Muscă la 
Ministerul Culturii. Noii miniştri 
au fost învestiţi în funcţii asea-
ră în cadrul unei ceremonii la 
Palatul Cotroceni.

[ Au fost înlocuiţi patru miniştri, doi liberali şi doi democraţi 
[ Adrian Iorgulescu, numit la Ministerul Culturii

Remanierea Guvernului

Înghiţiţi de ape
[ Bilanţ tragic al ultimelor inundaţii: 18 morţi  

Grâul de 
sămânţă, 
asigurat din 
producţia 
internă

Producţia internă de grâu 
de sămânţă din acest an asi-
gură necesarul intern pen-
tru înfiinţarea culturilor din
toamnă atât din punct de 
vedere cantitativ, cât şi cali-
tativ, potrivit unui comunicat 
al Ministerului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale (MAPDR). Producţia 
totală de grâu de sămânţă, 
obţinută de pe o suprafaţă 
de 114.091 hectare, s-a ridi-
cat la 393.755 tone, media 
la hectar fiind de 3.450 kilo-
grame. Precipitaţiile abun-
dente dinaintea recoltării au 
calamitat 3.183 hectare, alte 
10.308 hectare fiind afecta-
te parţial.  Necesarul intern 
pentru cele 1,5 milioane de 
hectare de grâu prevăzute 
a fi însămânţate în toamnă
se ridică la circa 330.000 de 
tone.  În ceea ce priveşte 
calitatea grâului, reprezen-
tanţii ministerului afirmă că
peste 90% din cantităţi co-
respund calitativ. “În urma 
analizelor preliminare, peste 
90% din sămânţa analizată 
corespunde standardelor 
internaţionale ale Uniunii 
Europene’’, se menţionea-
ză în comunicat.

Avertisment
Referindu-se la miniştrii nou învestiţi, preşedintele Traian Băsescu  

a precizat că aceştia nu pot miza pe clemenţă din partea sa după ce 
a acordat clemenţă timp de şase luni Guvernului şi a spus că există 
prea multe elemente din programul de guvernare care nu sunt nici 
măcar în stadiul de pregătire.

Explozie la Timişoara
Locuitorii dintr-un cartier din Timişoara au intrat în panică, ieri 

după-amiază, după ce o ţeavă de gaz a explodat, iar focul a cuprins 
o casă din apropiere, fără ca vreo persoană să fie rănită. Intervenţia
pompierilor a durat aproximativ o oră, însă bunurile din casa cuprin-
să de flăcări nu au putut fi salvate.
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„Să-i 
ajutăm 
pe sinistraţi!”
S-au strâns 
643.273.300 lei. 

Suma strânsă în con-
tul umanitar deschis de 
ziarul nostru continuă să 
crească. Încet, dar sigur. 
De săptămâna trecută au 
mai intrat încă 5.100.000 
lei. Iar noi am început 
să identificăm direcţiile
în care trebuie să ne 
îndreptăm pentru a folosi 
cât mai eficient donaţiile.
Astăzi vom face prima 
«plată». Mâine veţi afla
şi în ce direcţie. Vă vom 
ţine la curent pas cu pas 
cu cele mai mici detalii.  
Aşteptăm, de asemenea, 
sugestii. 

Mulţumim celor care 
au depus bani pentru 
sprijinirea sinistraţilor 
gălăţeni. Reamintim celor 
care încă nu au aflat  de
contul umanitar deschis 
de ziarul «Viaţa liberă» la 
Banca Romexterra (cu nu-
merele:RON  RO91CRD
Z017A000230476005 şi 
EUR  RO21CRDZ
017A0 0 0230 476 0 0 4 ) . 
Încă mai puteţi face de-
puneri.

V.L.

Din nou,  inundaţii?!

Era cât pe ce!
[ Barajul de la Călimăneşti  deversează 1.600 mc/sec! [ Digurile au fost cârpite [ La 

Cosmeşti a „inundat” doar frica 

Înjurături în bancă
În incinta B.C.R. de pe strada Brăilei a avut loc vineri, 19 august, un incident care 

a perturbat, pentru scurt timp, liniştea necesară lucrului într-o asemenea institu-
ţie. Mai precis, în jurul orei 11,30. Jandarmii au fost alertaţi de faptul că un bărbat 
aflat în interiorul băncii înjură încontinuu personalul şi conducerea. Scandalagiul
a fost identificat în persoana gălăţeanului D.C., în vârstă de 30 de ani, care fusese
deja reţinut de subofiţerul jandarm de la punctul de acces-control în bancă. Omul
s-a dovedit a fi un urmărit local pentru ultraj şi a fost sancţionat cu 200 RON pen-
tru scandalul provocat; el a fost dus la Compartimentul Urmăriţi al I.P.J. Galaţi şi a 
fost predat pe bază de proces-verbal.

Concurs de posturi pentru Poliţie

Iar vine apa!
[ Nu periculos de mare, deocamdată, ne asigură specialiştii

Bacalaureat, 
sesiunea 
a doua

Prima zi, 
fără 
„victime”

Prima zi a celei de-a 
doua sesiuni de bacalau-
reat a decurs fără proble-
me. 

De la preşedinţii celor 
trei centre de examen am 
aflat, cu puţin înainte de
închiderea ediţiei, că nici 
un candidat care s-a pre-
zentat ieri la proba orală 
la limba şi literatura ro-
mână nu fusese respins. 

În total,  la limba şi 
literatura română s-au 
înscris 393 de absolvenţi 
de liceu. 

O parte dintre aceştia 
va da examen  în cursul 
zilei de astăzi.

În total la „bacalaurea-
tul de toamnă” s-au înre-
gistrat 1076 de candidaţi. 

Cea mai mare parte 
dintre ei are de repetat 
doar câte o singură pro-
bă, deoarece, conform 
metodologiei intrate în 
vigoare în urmă cu doi 
ani, în sesiunea a doua, 
elevii au dreptul să sus-
ţină examen doar la dis-
ciplina la care nu au pro-
movat din prima.    

Roxana Penciu

Milioanele 
„Vieţii libere”

Câştigătorul premiului de 
100 de lei noi (1.000.000 ROL) 
este dl Dumitru Butoiu (59 
de ani), pensionar, fost cadru 
militar. Pentru că este plecat 
la ţară, în judeţul Dâmboviţa, 
i-am înmânat premiul fiu-
lui său, dlui Andrei-Viorel 
Butoiu (31 de ani), care ne-a 
spus că, din acest premiu, 
tatăl său va prelungi abona-
mentul la „Viaţa liberă”  pen-
tru luna septembrie.   

Premiul de 60 de lei 
(600.000 de lei) a intrat ieri 
în posesia dnei Margareta 
Manolescu (71 de ani), fostă 
învăţătoare la Şcoala Nr. 28 
din Galaţi. Dna Manolescu 
ne-a mărturisit că ritualul 
dumneaei de zi cu zi este 
să coboare dimineaţa după 
pâine şi ziarul favorit: «Viaţa 
liberă» este pâinea noastră 
spirituală, fără de care nu 
putem trăi.”  

Dl Dumitru Corjos (69 
de ani) a câştigat premiul de 
400.000 de lei vechi: „Particip 
la concurs încă de la început, 
dar acesta este primul pre-
miu câştigat la concursul mi-
lioanelor.”  Dl Corjos a ieşit la 
pensie din funcţia de direc-
tor la societatea  „Mobila”. 
Felicitându-ne pentru cali-
tatea ziarului, câştigătorul 
ne-a spus că-şi va continua 
abonamentul, iar cu restul 
de bani îşi va procura medi-
camente. 

Monica Roşioru

Noroc cu „Viaţa 
liberă”! 

Un alt gălăţean 
pleacă 
în concediu 
la Mamaia

Peste câteva zile, dl 
Mihai-Cătălin Necula (36 
de ani) va pleca împreună cu 
soţia, dna Petronela Necula, 
să-şi petreacă vacanţa la 
Mamaia. El a câştigat seju-
rul din perioada 29 august 
– 4 septembrie, oferit în ca-
drul campaniei verii de că-
tre „Viaţa liberă” şi Agenţia 
de Turism „EUROMAX”, care 
oferă şase nopţi de cazare 
la Hotelul „Dacia” şi bonuri 
de masă pentru micul de-
jun şi prânz. Premiul a fost 
o adevărată surpriză pentru 
dl Necula: „Nu m-am gândit 
că aş putea câştiga unul din 
aceste sejururi, atât de me-
diatizate. Voi putea să mă 
bucur mai mult de mare, nu 
doar de priveliştea pe care o 
am din maşină, când sunt în 
trecere cu serviciul, ci efectiv 
să stau la plajă şi să fac baie. 
Vara asta, am văzut marea 
timp de trei ore, pe ceas, când 
am fost trimis, de la muncă, 
în Constanţa”. Dl Necula lu-
crează la o societate comer-
cială din oraş, pe funcţia de 
agent transporturi. Planurile 
de vacanţă se leagă în primul 
rând de Parcul de Distracţii 
„AquaMagic” din Mamaia. 

Distracţie plăcută şi mult 
soare!

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Concursul 
pentru tineri

Prima croazieră

Demonstraţia 
„Pânzarul Moldovenesc”
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Un milion pentru „Miss Galaţi”
Câştigătoarea concursului pentru elevi şi studenţi de săptămâna trecută, dra 

Iuliana Roşală (18 ani), este pe cât de frumoasă, pe atât de norocoasă. Luna 
trecută, ea a câştigat titlul de „Miss Galaţi”, care i-a adus o excursie în străinătate. 
Fiind acum la Salonic, premiul a fost ridicat de tatăl câştigătoarei, dl Georgică 
Roşală (55 de ani): „Iuliana a plecat vineri în Grecia şi nici nu ştie că a câştigat 
acest premiu. Se va bucura la întoarcere.” Iuliana este elevă în clasa a XII-a A la 
Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri”, iar în timpul liber, lucrează ca fotomodel 
la o agenţie de profil. Monica Roşioru Elena Stoica

Mihai Mihail şi-a făcut un 
echipaj din cinci oameni, dintre 
colegii cu care a construit pân-
zarul. La cârma corabiei a stat 
fostul campion naţional de iah-
ting, Mihai Stănescu. Plecarea 
aceasta a avut doar aprobarea 
directorului Centrului Cultural, 
care l-a informat pe preşedintele 
Consiliului Judeţean „că nava va 
pleca în probe”. Totuşi, domnul 
Durbacă nu părea să ştie prea 
bine despre ce e vorba.   La rân-
dul său, Mihai Mihail spune că 
l-a informat pe vicepreşedintele 
CJ, Mircea Toader, că pleacă în 
probe şi acesta a fost de acord: 
„Problema e minoră, întrucât 
eu eram obligat să fac probe cu 
vasul înainte de a-l preda. Cu 
alte cuvinte, nu aveam nevoie 
de aprobarea nimănui, deşi am 
informat că plec”, ne-a declarat 
telefonic constructorul. „Pentru 
că am dorit să ştiu şi din ce mo-
tiv nu s-a ştiut despre acest eve-
niment”, domnul Mihail a spus: 
„În ceea ce priveşte presa, eu 
am vorbit doar cu dl Vasilache 
să-i cheme pe ziarişti, dacă vor 
şi care vor. Nu am făcut nimic cu 
rea-intenţie, pur şi simplu m-am 
preocupat doar de plecare”.  
Dacă pleca cu barca personală 
nu ne-ar fi deranjat, dar a plecat
cu o navă construită, totuşi, pe 
banii comunităţii. 

Mihai Mihail a dovedit 
că vasul poate naviga

După spusele lui Mihai Mihail, 
pânzarul s-a comportat „cu mult 
peste aşteptări”. Mai întâi a fost 
un exod de curioşi, duminică, 
în portul Tomis. Un craiovean a 
zis că o să vină special la anul la 
Galaţi, cu toată familia, să vadă 
nava! Apoi, pânzarul a plecat pe 

mare, una agitată, care l-a făcut 
pe unul dintre membrii echipa-
jului să-i fie rău: „Nu e o navă
pentru babe. Când marea e agi-
tată, dacă nu ştii să te comporţi, 
poţi să-ţi pierzi uşor firea. Dar
pânzarul a făcut o demonstra-
ţie că se poate călători cu el”. De 
fapt, Mihai Mihail a vrut să de-
monstreze că e păcat ca această 
navă să rămână pe uscat şi că am 
putea face mai mult decât să o 
expunem la un muzeu. Mai ales 
că s-a cheltuit o groază de bani 
cu el şi încă nu a fost achitat în 
totalitate.  Şi atunci, poate că nici 
constructorul nu-l va preda până 
nu va încasa suma datorată. Aşa 
că, deocamdată, nu se ştie cine 
are mai multe drepturi asupra 
pânzarului. Vechiul CJ a plătit 
constructorului 3 miliarde de lei, 
actualul CJ a achitat tot 3 miliar-
de, iar suma care ar mai trebui 
achitată e neclară. Constructorul 
mai cere 3 miliarde, Eugen 
Durbacă a fost informat de fos-
tul preşedinte al CJ, Dan Lilion 
Gogoncea, că de plată mai sunt 
doar 1,5 miliarde, motiv pentru 
care preşedintele CJ nu mai vrea 
să dea nici un ban. N-o fi existând
nici un contract între părţi care 
să prevadă suma?  Dacă factura 
totală nu a fost achitată şi dacă 
pânzarul încă nu a fost predat 
CJ, al cui e de drept la această 
oră Pânzarul Moldovenesc?

Autorităţile îl vor pe uscat

Pe de altă parte, preşedinte-
le Consiliului Judeţean, Eugen 
Durbacă, are aceeaşi părere ca 
Mircea Toader: „Pânzarul este 
o ocazie excelentă de a ne îm-
bogăţi patrimoniul istoric al 
muzeului gălăţean. Eu nu cred 
că pe timpul nostru mai putem 
discuta de o plimbare pe mare, 
mai ales dacă e una agitată, cu 
un astfel de vas. Nu ştiu care a 

fost gândirea predecesorului 
meu, dar eu, pus în faţa unui fapt 
împlinit, cred că aceasta este cea 
mai bună întrebuinţare pentru 
Pânzarul Moldovenesc”. 

 Păi, nu-i cam mult să dai 6 mi-
liarde pentru o machetă de pus 
în muzeu?  Părerile, între oamenii 
politici şi specialişti, sunt împăr-
ţite.Constructorul Mihai Mihail 
consideră că „se poate face mai 
mult cu acest vas, putem lega şi 
punţi culturale, putem specula 
existenţa lui şi din punct de ve-
dere turistic şi putem naviga, cel 
puţin pe Dunăre până la mare, în 
siguranţă”.  

Există mulţi amatori de sen-

zaţii tari.Autorităţile actuale, 
dimpotrivă, consideră că acest 
proiect este oarecum exorbitant 
şi că o astfel de navă nu-şi are lo-
cul decât într-un muzeu. 

Dacă, Doamne fereşte, nava 
se scufundă totuşi, cu toate că, 
după prima croazieră, par să nu 
fie probleme?

Sunt foarte multe întrebări, 
plecând de la necesitatea chel-
tuirii unor sume atât de mari pe 
o astfel de idee, în comparaţie 
cu alte necesităţi, chiar turistice, 
ale judeţului. De exemplu, un 
port de bărci de agrement pen-
tru oraş nu ar fi fost un proiect
mai de actualitate şi mai urgent 

decât pânzarul? Însă acum pân-
zarul există. 

Aşa că el ar trebui folosit. 
După această primă croazieră, se 
vor putea trage concluziile.  Ieri, 
înainte de terminarea croazierei 
pe mare fără incidente, Mihai 
Mihail se întreba, cu umor: „Să 
mai vin la Galaţi? Dacă mă ares-
tează?”

 Astăzi pleacă spre Galaţi. 
Poate că autorităţile vor avea 
amabilitatea de a discuta cu el şi 
de a ne răspunde şi nouă la câte-
va întrebări. Cine, cui are ceva de 
demonstrat?  

Foto: Vasile Caburgan

„Ceea ce am făcut noi zilele 
acestea a fost să înălţăm puţin 
breşele – nu înseamnă că le-am 
închis”, pentru că volumul de ma-
terial care trebuie pus este foarte 
mare. Explicaţia întârzierii cu care 
s-au început lucrările la diguri: în 
unele zone s-a putut intra târ-
ziu, din cauza terenului moale, 
iar alocarea banilor şi încheierea 
contractului cu constructorul a 
luat timp.  La Cosmeşti este in-
tenţia de a reconstrui digul de 
protecţie a localităţii, am mai 
aflat de la prefect.   

Sâmbătă şi duminică, până 
luni spre dimineaţă,  s-a inter-
venit pentru ridicarea parţială a 
breşelor din digurile de apărare a 
localităţilor, în punctele fierbinţi:
în zona Cosmeştiului şi la sta-
ţia de captare Salcia – Lieşti. La 
Cosmeşti, s-a dat alarma din casă 
în casă, existând pericolul  unei 
noi inundaţii.  „Fiind păţiţi, am 
luat măsuri cu totul excepţionale 
la Cosmeşti – eram pregătiţi în 
orice moment să efectuăm eva-

cuarea oamenilor, 
dacă situaţia o im-
punea.”  Prefectul 
a remarcat că 
acum oamenii au 
înţeles că, pentru 
a scăpa cu bine de 
pericol, trebuie să 
participe: la Tudor 
Vladimirescu, vreo 
200 de oameni au 
lucrat alături de 
constructori, dar 
şi populaţia din  
Cosmeşti şi Lieşti 
ieşind de aseme-
nea la muncă, vo-
luntar. „Fiind încă 
proaspăt ceea ce 
s-a întâmplat în 
iulie, oamenii erau 
puţin panicaţi, 
zvonurile înce-
puseră să circule. 
Din fericire, situa-
ţia a fost controlabilă şi nu cred 
că mai există un risc major.” Am 
mai aflat că nivelul lacurilor de
acumulare a scăzut, din cauza 
depunerii de aluviuni în ultima 
vreme. O situaţie care nu a putut 

fi controlată au fost apele crescu-
te în urma căderilor de ploi din 
Ucraina, din zona Cernăuţi, unde 
„nu există un sistem de reţinere 
sau de control”.  

Victor Cilincă

I.P.J. scoate la concurs două 
funcţii de agenţi de poliţie – un 
post de agent II, electronist şi un 
post de agent I, administrator 
reţea. Pentru participarea la con-
curs candidaţii trebuie să fie ab-
solvenţi de liceu, cu diplomă de 
bacalaureat şi cursuri în dome-
niul TIC, să aibă capacitate depli-
nă de exerciţiu, să fie apţi medi-
cal, fizic şi psihic, să cunoască o
limbă de circulaţie internaţiona-
lă, un an vechime în specialitatea 

studiilor absolvite şi să nu aibă 
antecedente penale. Concursul 
are loc pe 28, 29 şi 30 septem-
brie, la ora 9,00, în Bucureşti, la 
sediul Inspectoratului General 
al Poliţiei Române şi va con-
sta într-un test-grilă, interviu 
şi probă practică.  Relaţii   supli-
mentare se  pot obţine  de la 
serviciul Management  Resurse  
Umane, la numărul de telefon 
0236 /407000, interior 2114.

Elena Stoica

“Nivelul Siretului va creşte, 
dar nu periculos pentru ansam-
blul lucrărilor pe care le avem, 
ne-a declarat Aurica Ciornei, 
inginerul-şef de la Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Galaţi. 
Luni, la ora 11.00, s-a produs o 
descărcare la Călimăneşti, de 
1.810 metri cubi pe secundă, 
care se va resimţi  şi în aval. 

Probleme mai deosebite 
avem la Lieşti, unde nu s-a putut 
împiedica intrarea apei în incintă 
şi a fost inundată o parte din pă-
dure şi livadă. 

Creşterea va mai fi de circa 20
de centimetri în zona aceea, apoi 
sperăm la o stabilizare.”

Dar nu numai Siretul s-a um-
flat din nou. Se pare că şi Prutul
a depăşit cotele de inundaţie în 
unele puncte. 

Am fost însă asiguraţi că nu 
avem de ce ne teme, deocamda-
tă: “S-a anunţat o descărcare la 
barajul de la Stânca Costeşti, dar 
debitul va ajunge în zona noas-
tră abia peste vreo săptămână şi 
nu ridică probleme”.

La rândul său, Corneliu Zaiţ, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
Apelor Prut, aflat la Iveşti, ne-a
declarat că volumul de apă 
evacuat de la Stânca Costeşti 

nu prezintă pericol. “Înainte de 
deversarea de pe Prut s-a stabi-
lit foarte clar şi ştim ce avem de 
făcut. 

Dar Siretul a trecut peste lu-
crarea de la Iveşti, la care am 
muncit toată noaptea (n.r. noap-
tea de duminică spre luni), cu 
utilaje, cu oameni. 

Şi la Cosmeşti s-a lucrat toată 
noaptea, sperăm ca lucrarea să 
facă faţă. Puncte critice ar mai 
fi;  ar putea fi inundată în primul
rând porţiunea din dreptul Bălţii 
Tălăbasca, dintre Hanu Conachi 
şi Tudor Vladimirescu, zonă care 
a fost inundată şi data trecută.”

Avem motive reale de îngrijo-
rare? Ieri nu aveam. “Dar e posi-
bil să crească debitele, ne-a mai 
spus Corneliu Zaiţ. 

Pentru că trebuie să ţinem 
cont că debitele înregistrate în 
judeţul Iaşi au fost istorice, iar 
acum încercăm să atenuăm vii-
turile prin aceste deversări.” 

Oricum, chiar dacă cele două 
râuri care “ameninţă”  judeţul 
nostru nu-şi vor mai încăpea în 
matcă, se pare că, cel puţin deo-
camdată, aşezările locuite nu 
sunt în pericol.

Petrica Paţilea

Fiţi cu ochii pe Express Tv!
Emisiunea „Dialog sindical” 

(marţi, ora 20,00 şi miercuri, 
ora 9,30) are drept temă conflictul 

dintre Sindicatul Siderurgiştilor 
Solidaritatea 

şi administraţia Mittal Steel.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[REFORMA
Marţi, 23 August 2005

4
VIAŢA LIBERĂ

www.vlg.sisnet.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

22 august

Cr
ist

i L
uc

a
su

rs
a:

 M
ed

ia
fa

x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Vi
aþ

a 
în

 
tra

nz
iþi

e

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 22 AUGUST 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
8  Mineralier Haci Ibrahim Turcia 1400 t I  laminate Turcia 21.08/20 -
23  Docuri Ravanda Turcia 2750 t I  laminate Turcia 17.08/22 19.08/19
49  Bazinul Nou Gerda Vesta Malta 2300 t I  laminate Turcia 17.08/15 20.08/06
49  Bazinul Nou Tase Malta 2250 t I  laminate Turcia 19.08/22 21.08/19
  -   Şantierul Naval Damen  AHTS 6114  St. Vincent - -  -  - 9.06/19 -
AR  Galaţi Ahmet Agaoglu Turcia 3900 t I  laminate Turcia 20.08/18 -

  

 
   

   
   

   

Galaţiul pe Rasdaq
22 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2779 22.779 

1 EURO 3,5373 35.373 

1 liră sterlină 5,2146 52.146 

1 leu moldovenesc 0,2310 2.310 

1 dolar SUA 2,9034 29.034 

1 g AUR  41,8669 418.669 

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

ATLAS 1 3,975 0.1200 0.1200 477.0000 0

ROMPORTMET 7 2,191 2.9100 2.9029 6,360.3000 -1.11

Buletin legislativ

La Mittal Steel Galaţi

1.100 cereri 
de autodisponibilizare

[ Vor să plece 48 de maiştri, 118 - personal TESA şi peste 900 de muncitori 

ORANGE plăteşte 
încă 
20 de case pentru 
sinistraţi

Ieri-dimineaţă prefectul 
Mihai Capră aştepta „dintr-un 
moment în altul” contractul de 
sponsorizare cu firma ORANGE, 
care oferă 200.000 de euro cu 
care urmează să se construias-
că 20 de case pentru familii 
sinistrate din judeţ. Criteriile 
de selecţie pentru cele 20 de 
familii au fost:  să fie în vârstă, 
cu venituri mici şi fără putere 
de a lucra singuri la construc-
ţia caselor. Au fost alese nouă 
familii din Cosmeşti, nouă din 
Torceşti şi câte o familie din 
Salcia şi Tudor Vladimirescu.  
Alegerea a fost făcută de re-
prezentanţi ai Consiliului 
Judeţului, împreună cu pri-
marii şi consilierii localităţilor 
afectate de inundaţii. 

Victor Cilincă

SNP a fost 
cotată pentru 
septembrie 
la 0,4610 lei

Cele mai căutate derivate 
au fost cele pe titlurile SNP, 
care au generat jumătate din 
totalul schimburilor la nivelul 
săptămânii trecute. Interesul 
deosebit al investitorilor se 
datorează anticipărilor privind 
rezultatele financiare ale com-
paniei cât şi a deciziei privind 
vânzarea a 8 la sută din titluri, 
deţinute momentan de statul 
român. Evoluţia preţurilor a 
fost una preponderent des-
cendentă, la sfârşitul săptă-
mânii cotaţiile fiind cu 0,0200 
– 0,0500 lei mai scăzute decât 
cele din vinerea precedentă, 
atât pentru septembrie, unde 
preţul de cotare s-a oprit la 
0,4610 lei, cât şi pentru sfâr-
şitul anului, preţul de cotare 
fiind stabilit la 0,49. Această 
evoluţie a fost profitabilă 
pentru cei care au vândut în 
urmă cu mai multe săptămâni 
la preţuri maxime de 0,52 lei, 
pentru septembrie şi 0,5459 
lei pentru decembrie. În acest 
context pragul de rezistenţă 
pentru SNP a scăzut, aşa cum 
indică tranzacţiile cu opţiuni 
CALL, la 0,5 lei. Titlurile RRC au 
avut o evoluţie asemănătoare, 
ele fluctuând pentru septem-
brie între 0,1004 şi 0,1069 iar 
pentru decembrie între 0,1060 
– 0,1150 lei, scadenţă pentru 
care pragul de rezistenţă a fost 
stabilit de vânzătorii de opţiu-
ni CALL la 0,1240 lei.

Acţiunile SIF au continuat 
să se deprecieze după creşte-
rile masive din primele două 
săptămâni ale lunii, când au 
fost înregistrate pentru sep-
tembrie maxime de 1,8 lei 
pentru SIF 1, 1,5999 lei pentru 
SIF 2, 1,72 lei pentru SIF 3 şi 
1,8740 lei pentru SIF 5. Pentru 
finele anului SIF 2 înregistrase 
un maxim de 1,6550 lei, SIF 3 
de 1,58 lei iar SIF 5 de 2 lei.

Săptămâna trecută SIF 2 a 
coborât pentru luna viitoare 
de la 1,5350 la 1,4550 lei iar 
pentru decembrie de la 1,61 
la 1,55 lei iar SIF 5 de la 1,8 la 
1,7651 lei. Derivatele pe ac-
ţiunile TLV au fost cele mai 
stabile, ele fluctuând pentru 
septembrie între 0,9275 şi 0,95 
lei iar pentru decembrie între 
0,9590 şi 0,9750 lei. Preţurile 
pentru septembrie sunt însă 
cu mult inferioare faţă de ma-
ximul înregistrat în lunile ante-
rioare, de 1,27 lei. Au mai fost 
tranzacţionate pentru scaden-
ţa de luna viitoare derivate pe 
acţiunile ATB la 0,76 – 0,8 lei, 
AZO la 0,1655 – 0,23 lei, BCC la 
0,48 – 0,55 lei, CMP la 1,56 lei, 
IMP la 0,4230 – 0,4470 lei, OLT 
la 0,35 lei şi RBR la 0,16 lei.

Radu Georgescu

Disponibilizaţii de la Apă-Canal,

În pragul disperării
] Ei se întâlnesc astăzi din nou cu reprezentanţii AJOFM ] Directorul instituţiei, Victoria Movileanu, 

a declarat că vor primi doar două salarii, ajutor de şomaj şi venit de completare 
] Nici vorbă de plăţile compensatorii prevăzute de CCM 

Ieri-dimineaţă, reprezen-
tanţii Agenţiei Judeţene 
de Ocupare a Forţei de 

Muncă, împreună cu câţiva fur-
nizori de servicii de recalificare 
şi pregătire profesională, s-au 
deplasat la sediul societăţii 
Apă-Canal pentru a discuta cu 
cele 200 de persoane care vor fi 
disponibilizate conform OG nr. 
8/2003. „Intenţionam să le expli-
căm acestora exact în ce condiţii 
intră în şomaj şi ce opţiuni au 
la dispoziţie, ne-a precizat dna 
Victoria Movileanu, directorul 
executiv al AJOFM. Din păca-
te, conducerea societăţii nu s-a 
pregătit în nici un fel, nu exista 
un spaţiu adecvat, nici măcar 
un microfon, aşa că am decis să 
revenim mâine (astăzi n.n.), iar 
conducerea Apă-Canal s-a anga-
jat să ofere condiţii propice unei 
discuţii.”

Aceste întâlniri nu pot avea 
loc, în cazul disponibilizărilor co-

lective, la sediul AJOFM Galaţi tot 
din lipsa spaţiului adecvat: „Nu 
ne putem permite să ţinem 100, 
200 de oameni în soare, în curte, 
a declarat dna Movileanu. Aşa că 
soluţia este tot deplasarea la so-
cietatea care îi concediază sau în 
alt spaţiu adecvat”. 

Toamna asta va fi una grea pe 
piaţa muncii din Galaţi. În afară 
de cei 200 disponibilizaţi de la 
Apă-Canal, vor mai pleca în şo-
maj, de data aceasta în baza Legii 
138/2004, completată de 233/
2005, şi 120 de angajaţi ai SNIF, 
Hidrotehnica va disponibiliza şi 
ea 141 de angajaţi, iar Elnav 118. 
Dacă angajaţii de la Apă-Canal 
vor primi, conform declaraţiei 
dnei director Movileanu „două 
salarii, ajutorul de şomaj şi veni-
tul de completare (care înseam-
nă media salariului pe ultimele 
trei luni lucrate minus indemni-
zaţia de şomaj)” - de plăţi com-
pensatorii, nici vorbă - ceilalţi 
intră în „şomaj simplu, fără venit 
de completare”. AJOFM urmează 
să se întâlnească şi cu aceştia din 
urmă, pentru a le răspunde la în-
trebări.

Cei 200 de oameni de la 

Apă-Canal, care au semnat deja 
preavizele, nu se mai pot răzgân-
di. Vestea că nu primesc cele 25 
de salarii compensatorii prevăzu-
te în Contractul colectiv de mun-
că a căzut ca un trăsnet. Rodica 
Dumitrescu, aflată în cauză, ne-a 
declarat că nu înţelege cum se 
poate face aşa ceva, nici unde 
au dispărut cele 32,5 miliarde de 
lei menţionate în presă că ar fi 

destinate plăţilor compensatorii: 
„Practic, condiţiile s-au schimbat 
total faţă de momentul când am 
fost de acord să plec. Atunci şti-
am că voi primi pe puţin 7,7 mi-
lioane de lei pe lună, persoane 
abilitate din societate şi liderii de 
sindicat repetând această sumă, 
iar acum aflu că primesc doar 5,4 
milioane, constând în ajutorul de 
şomaj şi venitul de completare! 

Este de neconceput!”   
Situaţia este încă tensionată 

la Apă-Canal. Astăzi, la ora 10,30, 
disponibilizaţii se întâlnesc din 
nou cu reprezentanţii AJOFM, 
de data aceasta la sala de con-
ferinţe a Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii (Grădina 
Botanică). Vom reveni.

Foto: Vasile Caburgan

Anca Spânu
anca@viata-libera.galati.ro

Principala noutate legată 
de autodisponibilizarea de pe 
platforma Mittal Steel este că la 
această oră se face evaluarea ce-
rerilor. Sunt aproximativ 1.100 de 
cereri, din care 48 de maiştri, 118 
- personal TESA şi peste 900 de 
muncitori. Trebuie înţeles faptul 
că simpla depunere a cererii nu 
înseamnă automat plecarea aca-

să, conform regulilor impuse de 
administraţie, în mod legal, e ne-
voie şi de acordul patronului. Cu 
siguranţă, personalul auxiliar, cel 
de la întreţinere, şoferii vor avea 
mai degrabă drum liber către au-
todisponibilizare, decât oamenii 
de pe flux, cei cu care se face 
oţelul. Ca o picanterie,  şi-a de-
pus cererea de plecare voluntară 

şi directorul Centrului de Calcul, 
om de bază şi cu mare vechime 
pe platformă. 

Asta e situaţia plecărilor vo-
luntare de pe platforma side-
rurgică: s-a încheiat perioada de 
depunere a cererilor, urmează 
cea de evaluare a lor. 

Aurel Stancu

Vă prezentăm în continuare 
o selecţie a celor mai importan-
te acte normative publicate în 
Monitorul Oficial în perioada 10 
– 15 august a.c.

• Ordinul nr. 140 al preşedin-
telui Agenţiei Naţionale pentru 
Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi 
Cooperaţie pentru aprobarea 
Procedurii de implementare a 
Programului naţional multianual 
pe perioada 2005 - 2008 pentru 
dezvoltarea culturii antrepreno-
riale în rândul femeilor manager 
din sectorul întreprinderilor mici 
şi mijlocii, publicat în Monitorul 
Oficial nr. 723 din 10 august a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
797 privind aprobarea nivelu-
rilor impozabile, impozitele şi 
taxele locale şi alte taxe asimi-
late acestora, precum şi pentru 
amenzile care se indexează anu-

al pe baza ratei inflaţiei, aplicabi-
le în anul fiscal 2006, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 725 din 10 
august a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 865 
privind reorganizarea şi funcţio-
narea Agenţiei Naţionale pentru 
Pescuit şi Acvacultură, publicată 
în Monitorul Oficial nr. 727 din 10 
august a.c.

• Ordin al ministrului Finan-
ţelor Publice privind aplicarea 
prevederilor Hotărârii Guvernului  
nr. 831/1997 pentru aprobarea 
modelelor formularelor comu-
ne privind activitatea financiară 
şi contabilă şi a normelor meto-
dologice privind întocmirea şi 
utilizarea acestora, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 731 din 11 
august a.c.

• Hotărârea Guvernului 
nr. 890 pentru aprobarea 

Regulamentului privind proce-
dura de constituire, atribuţiile şi 
funcţionarea comisiilor pentru 
stabilirea dreptului de proprie-
tate privată asupra terenurilor, 
a modelului şi a modului de 
atribuire a titlurilor de proprie-
tate, precum şi punerea în po-
sesie a proprietarilor, publicat în 
Monitorul Oficial nr. 732 din 11 
august a.c.

• Hotărârea Guvernului nr. 
873 privind aprobarea unor mă-
suri speciale pentru prevenirea 
şi combaterea faptelor de eva-
ziune fiscală în domeniul alcoo-
lului etilic de origine agricolă, 
băuturilor spirtoase, produselor 
din tutun şi al uleiurilor minerale, 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
739 din 15 august a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

De la Primăria 
Galaţi 
Investiţii în curs

Continuă lucrările 
de modernizare a stră-
zilor Farului, Câmpului, 
Năruja, Miron Costin, 
Radu Negru şi Drumul 
Viilor. Sunt în toi şi ope-
raţiunile de consolidare 
a imobilelor situate pe 
strada Războieni nr. 134, 
strada Mihai Eminescu nr. 
52, nr. 54, nr. 56 şi strada 
Livezeni nr. 13. În acelaşi 
timp se desfăşoară şi rea-
bilitarea şi modernizarea 
punctelor termice şi rea-
bilitarea Băii Comunale. 

Finalizarea lucrări-
lor tehnico-edilitare 
din Cartierul Dimitrie 
Cantemir este atent mo-
nitorizată prin interme-
diul comandamentelor 
săptămânale la care 
participă toţi factorii 
impli caţi: Primărie, con-
structori, proiectanţi şi 
arhitecţi.  

Veste bună

Începând de ieri, SC 
Confort SA a demarat 
lucrările la Gospodăria 
de apă Vadu Roşca. 
Societatea se va ocupa 
de denisiparea puţurilor 
şi montarea unor pompe 
de mare fiabilitate, în ve-
derea alimentării cu apă 
rece de adâncime a între-
gului municipiu. 

4.000 de retrocedări

Municipalitatea a 
ra por tat situaţia reven-
dicărilor formulate în 
condiţiile Legii 10/2001, 
până la data de 19 au-
gust 2005. În total, la 
Primărie au fost depuse 
4.468 de notificări. S-au 
emis 2.021 de dispoziţii şi 
au fost redirijate către alţi 
deţinători 283 de dosare. 
Au fost înaintate comisiei 
de evaluare 1.697 de do-
sare şi şi-au găsit rezol-
varea 4.000 de notificări. 
Odată cu promulgarea 
Legii nr. 247 din 22 iulie 
2005, în termen de 60 
de zile, dosarele pentru 
care s-au emis dispoziţii 
pentru acordarea de des-
păgubiri vor fi transmise 
la Bucureşti în vederea 
finalizării procedurilor 
de despăgubire de către 
Comisia Centrală. Restul 
dosarelor pentru des-
păgubiri se va analiza 
şi transmite pe parcurs. 
Rămân însă, în continuare 
de competenţa Primăriei, 
dosarele de restituire în 
natură sau de acordare 
de compensări.

De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi. 

Anca Melinte

APEL
Către: 
[ Salariaţii Mittal Steel Galaţi;
[ Salariaţii tuturor agenţilor economici din Galaţi;
[ Instituţiile publice şi organizaţiile sindicale;
[ Organizaţiile politice şi apolitice,
[ Toţi cetăţenii din Galaţi.

Având în vedere faptul că 
Sindicatul „Solidaritatea” al Side-
rur giştilor nu este lăsat nici după 
un an şi jumătate să reprezinte 
interesele celor peste 6.000 de 
membri ai săi, deşi îndeplineşte 
toate condiţile legale şi a făcut 
toate demersurile amiabile posi-
bile, Vă roagă să luaţi atitudine 
publică şi să vă solidarizaţi, în 
orice fel, cu acţiunile sale de pro-
test împotriva practicilor total 
ilegale ale grupului de interese 
care a acaparat o mare parte a 
averii publice, aparţinând ora-
şului şi ţării noastre şi care riscă 
să blocheze nu numai economia 
locală şi viaţa socială a noastră, a 
tuturor, ci şi pe cele naţionale.

Lupta S.S.S. nu vizează numai 
interesele sale şi ale salariaţilor 
Mittal Steel, ci şi pe acelea ale 
salariaţilor şi cetăţenilor oraşului 
Galaţi, iar lipsa de reacţie la ne-
cazurile altora permite perpetu-
area acestor situaţii anacronice  
şi dramatice, încurajând aceste 
grupuri mafiote iresponsabile, 
să-şi continuie „opera” de distru-
gere...

De asemenea, Rugăm pe 
oricine, persoane fizice sau ju-
ridice, salariaţi şi foşti salariaţi ai 
Sidex-ului sau din oraş, instituţii 
private, indiferent de natura lor, 
care vibrează la sentimentul de 
luptă pentru adevăr, cinste şi 
dreptate şi care subscriu la obi-
ectivele anunţate de S.S.S. având 
şi un pic de încredere în liderii 
acestuia, Să ne ajute cu orice 
sumă şi sub orice formă (dona-
ţii    fără    sarcini,  împrumuturi  
cu dobândă   etc.)  ce  va  fi    de-
pusă   în   contul    nostru    IBAN - 
RO31RNCB270000056065000
1, deschis la BCR Sucursala Galaţi 
sau personal la sediul S.S.S. din 
Galaţi, str. Domnească nr. 60, pe 
bază de chitanţă fiscală. 

Aceasta pentru ca să ne pu-
tem continua activitatea de rete-
zare a tentaculelor „caracatiţei”, 
care sugrumă de ani buni spe-
ranţele şi chiar vieţile salariaţilor 
din MSG şi ale locuitorilor din 
Galaţi şi chiar din România.

Solicitarea noastră are la bază 
situaţia dramatică a S.S.S. d.p.d.v. 
financiar, care se datorează ma-
fiei din combinat, al cărei nucleu 
format din Borş Ionel şi câţiva 
directori de uzine, precum şi din 

liderii sindicatelor afiliate la FSS, 
UTSL şi FORUM, ne-a furat timp 
de aproape 2 ani de zile cca 3 
miliarde de lei, reprezentând 
cotizaţiile membrilor noştri, care 
chipurile „ajută” sinistraţii, în 
timp ce îi aduce în aceeaşi situa-
ţie pe alţii! 

Şi tot ea ne-a acuzat în mod 
constant că suntem finanţaţi de 
partide politice, de organizaţii 
oculte etc.!? 

În realitate, toată activita-
tea SSS a fost transparentă, mai 
puţin autofinanţarea din buzu-
narele proprii ale inimoşilor săi 
lideri, care au donat sindicatului 
sau l-au împrumutat pe acesta 
pentru a ajuta la îndeplinirea 
obiectivelor sale, şi anume: con-
ştientizarea salariaţilor cu privire 
la drepturile lor, promovarea şi 
apărarea intereselor acestora 
printr-o altfel de manieră de 
abordare, onestă, democratică 
şi transparentă,  atât faţă de sa-
lariaţi, de cetăţenii acestui oraş, 
faţă de România, cât şi... faţă de 
Dumnezeu.

Dar acum, Nu mai putem 
face faţă singuri, fără ajutorul 
dumneavoastră (şi) financiar, 
oricât de mic ar fi acesta, deoa-
rece mafia care luptă împotriva 
noastră, deşi nu prea inteligentă 
este pentru moment mai „pu-
ternică”, întrucât beneficiază 
de sprijin material nelimitat din 
fondurile patronului şi chiar de 
cele provenind din propriile afa-
ceri necurate derulate pe spatele 
salariaţilor, în cadrul platformei 
combinatului, având şi acceptul 
direct sau indirect al unora din-
tre şefii indieni...

Deşi suntem aproape sufocaţi 
financiar, d.p.d.v. al cristalizării 
credinţei noastre cu privire la 
obiectivele anunţate, precum 
şi cu privire la asumarea tututor 
riscurilor inerente într-un astfel 
de război, suntem din ce în ce 
mai hotărâţi şi mai determinaţi 
să ne continuăm lupta până la 
victoria finală.

Cu încrederea că vom redes-
coperi împreună puterea spiri-
tului solidarităţii, vă mulţumim 
anticipat!

Consiliul de Conducere şi 
Coordonare

P

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[VARIA
Marţi, 23 August 2005

5
VIAŢA LIBERĂ

N
EC

P
LU
S

ULTRA

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.galati.ro

Avem război şi pace, contemporani de soi,
şi criză de iubire, şi coadă la gunoi,
dar nu avem păsare de păsări, căci avem
în puşcă şi în prăştii exces de dracughem.
Miroase a nemernic la fiecare pas,
a vid, a limbă moartă în gură şi în ceas,
călcăm pe urme sfinte, scuipăm pe jos, pe sus,
pe cruci şi pe muzee, pe minus şi pe plus.
Dăm diplome întruna şi facem cetăţeni
de lux şi de onoare, des facem buruieni,
ne despărţim la bine şi ne-ntâlnim la rău,
ne doare-n pălărie în cot şi în leţgău.
Căci avansăm în spate, cum zic şoferii trişti,
fiindcă au salarii şi viaţă de artişti.

Artiştii cântă: frunză cam pală de urzici,
trăim în dorul lelii, avem salarii mari !
Ieri am văzut pe stradă un cerşetor frumos,
era fără picioare de sus şi până jos,
cerşea-n limba română, cerşea gramatical,
strângea eurobanii să-şi cumpere un cal.
Ce lume vinovată, îmi zic şi plec la deal,
căci nu mai am la vale, dar am gerovital,
am sumă de viagra în buzunar, căci sunt
un euroatlantic bătrân, prost şi mărunt !
Avem război şi pace, izvor avem sub tei,
armate regulate avem vreo două-trei...
O să plătim la oale, de n-o să mai vedem
nici puşcă şi nici vrăbii cântând la dracughem !

Monolog de cal
(către domnul primar)

Familie lovită de moarte
Un tragic accident rutier a lovit în plin o familie din Galaţi, pe DN 26, din zona comunei 

Tuluceşti, la kilometrul 16+100. Duminică, 21 august, la ora 17,00, gălăţeanul Fane C., în vâr-
stă de 24 de ani, fără ocupaţie, posesor al carnetului de conducere categoria B, din 2004, îşi 
conducea maşina Ford Focus cu nr. GL 05 ZFL când a făcut o depăşire neregulamentară a unei 
coloane de autoturisme, deşi din sens opus veneau alte maşini. Când a încercat să revină pe 
banda iniţială, a pierdut controlul volanului. Maşina a derapat şi s-a lovit frontal de un podeţ 
de beton. Şoferul are doar câteva răni uşoare, ca şi Gina N., de 16 ani, pasageră în maşină. În 
schimb, restul familiei – Tinca N., în vârstă de 47 de ani, şi fetiţa de numai un an şi patru luni 
Ştefania C. – a decedat imediat. Toţi ocupanţii maşinii erau din Galaţi.

Elena Stoica

Noutăţi la 
Legea caselor 
naţionalizate

Măsurile 
reparatorii se 
vor stabili la...  
Bucureşti

[ O comisie 
centrală va 
face evaluarea 
imobilelor

Nu de mult timp a apărut 
Legea nr. 247 din 2005 care 
modifică şi completează 
Legea (nr. 10/2001) caselor 
naţionalizate. Noul act nor-
mativ subliniază încă o dată 
că fostele imobile - terenuri 
sau case - preluate în mod 
abuziv între 6 martie 1945 şi 
22 decembrie 1989,  se res-
titue în natură. Însă, acolo 
unde nu e posibil acest fapt, 
foştii proprietari vor bene-
ficia de măsuri reparatorii, 
„constând în compensarea 
cu alte bunuri sau servicii în 
echivalent”.

Cititorii noştri – unii din-
tre cei care au probleme cu 
Legea caselor naţionalizate – 
ne întreabă cum se va proce-
da în cazul celor care  trebuie 
să beneficieze de „măsuri 
reparatorii prin echivalent”? 
„Cum trebuie să procedăm, 
cui trebuie să ne adresăm şi 
cât o să mai dureze acest pro-
ces interminabil?”,  întreabă 
ei. 

Ne-am adresat Serviciului 
Revendicări din cadrul 
Primăriei Galaţi, de unde am 
reţinut că, în cazul foştilor 
proprietari, al celor care  au 
primit astfel de soluţii la cere-
rile lor, mai este de aşteptat!... 
De ce? Pentru că încă  nu au 
fost făcute publice normele 
metodologice în această pri-
vinţă. Tot ce se ştie în această 
direcţie - potrivit ultimului act 
normativ, Legea 247/ 2005 
-  este că toate dosarele, care 
privesc acordarea unor „mă-
suri reparatorii”, vor fi centra-
lizate de o comisie centrală, 
la Bucureşti. Cu diferenţa că 
nu se va mai face evaluarea în 
plan local, ci  la nivel centrali-
zat, de o comisie specială. 

La nivelul Serviciului 
Revendicări din cadrul 
Primăriei Galaţi, sunt în astfel 
de situaţii aproape jumătate 
din cei 4500 de foşti proprie-
tari. Şi aici, situaţia diferă de la 
caz la caz; unele dosare sunt 
acum la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi pentru evaluare şi ele 
vor trebui returnate admi nis-
traţiei municipale; altele nu 
au ajuns la... evaluare, dar vor 
pleca direct la comisia cen-
trală din Bucureşti, unde vor 
fi soluţionate. Când? Rămâne 
de văzut. Cert este că foştii 
proprietari în asemenea situ-
aţii trebuie să se înarmeze cu 
multă răbdare. Închipuiţi-vă 
că numai de la Galaţi vor lua  
drumul capitalei aproximativ 
2000 de dosare.  Cât vor mai 
sta şi pe acolo, cine ştie?...

 Ce noutăţi mai aduce 
Legea 247/2005? Acelea că 
primarul nu mai poate emite 
o decizie, decât în trei situaţii: 
să respingă cererea, să acor-
de restituirea imobilului sau 
să o trimită spre evaluare la 
comisia centrală. Şi încă ceva. 
Noua lege mai dă o şansă ce-
lor care au primit un răspuns 
de refuz din partea autorită-
ţii locale, pe motiv că  nu au 
demonstrat calitatea de pro-
prietar al imobilului reven-
dicat. Ultimele modificări şi 
completări dau şansa foştilor 
proprietari să adauge aceste 
acte doveditoare. Şi, intere-
sant,  nu există un termen-li-
mită...

Maria Stanciu

Acţiuni 
admise 
de instanţă

[ Federaţia 
Sindicală 
„Spiru Haret” 
a avut câştig 
de cauză în 
faţa instanţei 
gălăţene
Federaţia Sindicală 
„Spiru Haret” din 
învăţământ a dat în 
judecată în luna iulie 
a acestui an mai multe 
şcoli şi licee din Galaţi, 
pe motiv că acestea 
nu au calculat corect 
salariile personalului 
didactic şi ale 
personalului didactic 
auxiliar. 
În cazul primelor 
opt instituţii date în 
judecată de Federaţia 
„Spiru Haret”: Şcoala 
Gimnazială Nr. 38, 
Şcoala „Emil Gârleanu”, 
Liceul de Artă „Dimitrie 
Cuclin”, Şcoala Nr. 28, 
Şcoala Nr. 17 „Nichita 
Stănescu”, Liceul 
„Dunărea”, Şcoala 
Nr. 16 şi Liceul „Radu 
Negru”, instanţa a admis 
acţiunea Federaţiei 
Sindicale. 
„Aşteptăm decizia 
definitivă a instanţei şi 
punerea în executare 
a acesteia. Se poate ca 
reprezentanţii şcolilor 
să facă recurs, aşa că 
există posibilitatea 
amânării plăţilor puse în 
discuţie”, ne-a declarat 
doamna Diaconescu, 
vicepreşedinta 
Federaţiei „Spiru Haret”. 
Ieri, la Tribunalul Galaţi, 
a avut loc şi cea de-a 
doua etapă de  procese, 
în care au fost implicate 
alte şapte şcoli din 
judeţ:  Grupul Şcolar 
„Elena Doamna”, Grupul 
Şcolar Economic, Grupul 
Şcolar „Sf. Maria”, 
Seminarul Teologic, 
Colegiul Naţional 
“Mihail Kogălniceanu”, 
Şcoala Gimnazială 
Nr. 25 „Petru Rareş” 
şi Şcoala Gimnazială 
din Schela. Instanţa 
gălăţeană urmează să 
se pronunţe în aceste 
dosare pe data de 24 
august. “Cred că vom 
avea câştig de cauză şi 
în această a doua etapă 
de procese. Aşteptăm 
pronunţarea instanţei”, 
afirmă vicepreşedinta 
de la “Spiru Haret”. 

Teodora Miron

Cine voia să urce duminică pe 
bacul mic trebuia, obligatoriu, să 
facă o baie la picioare! La fel, ma-
şinile urcate pe bac se puteau lău-
da cu nişte cauciucuri spălate, dar 
nu şi curate, având în vedere că 
apa, tulbure, mustea de gunoaie. 
Deşi Dunărea nu a intrat în cota 
de atenţie, porţiunea cuprinsă 
între ţărmul fluviului şi bac era la 
câţiva centimetri buni sub apă. Cu 
pantalonii suflecaţi, paznicul stă-
tea la „murat” până la ge nunchi 
ca să rupă biletele. Maşinile, în 
majoritate mărci străine, dar şi 
Dacii prăpădite, înaintau lent, ca 
să nu facă prea multe valuri şi 
să nu le intre Dunărea la motor. 
Măcar unul dintre vehicule se 
putea lăuda că incursiunea acva-
tică a fost în ton cu inscripţia pe 
care o purta: „Pescarul Român”. 
Călătorii nu se prea înghesuiau 
să-şi spele picioarele, dar dacă 
erau grăbiţi renunţau să mai aş-
tepte bacul mare şi des culţi, cu 

copiii la subsuară şi încălţările 
în mâini, călcau voiniceşte apa. 
Unii se rugau de şoferii  maşinilor 
ca, în limita locurilor libere, să le 
asigure „transbordarea” până pe 
bac. „Ce vreţi să facem? A crescut 
Dunărea”, se burzuluiau angajaţii 
bacului la cetăţenii nemulţumiţi. 
La bacul mare, apa era... un pic 
mai mică, şi baia era obligatorie 
doar pentru maşini. Pentru călă-
torii care nu ţineau morţiş la un 
botez în Dunăre, fusese instalat 
un fel de grătar instabil, cu două 
scânduri în prelungire pe care se 
putea trece fără să te uzi. Aşa că, 
încolonaţi în şir indian, oamenii 
se înghesuiau să urce ori să co-
boare de pe bac, operaţiunea 
durând mai mult decât călătoria 
de pe un ţărm pe celălalt. Din fe-
ricire, pe cealaltă parte a Dunării 
se putea coborî de pe bacul mare 
normal, fără a avea nevoie de 
barcă, labe de scafandru ori ciz-
me de cauciuc. Trebuie spus că 

Un elefănţel curios, pasărea 
colo-colo, un crocodil cu dinţi, 
un şarpe, o maimuţică, toate 
şi-au făcut loc sâmbătă dimi-
neaţă pe terasa Nic-Nic de pe 
Faleză. Scopul reuniunii a fost 
un spectacol de teatru de pă puşi 
oferit gratis micuţilor de clov-
nul Ciufulici (actorul Aurelian 
Iorga), ajutorul de clovn Bulinici 
(Bianca Cobzaru) şi o trupă de 
fetiţe supertalentate. Puştimea 
prezentă s-a distrat pe cinste 
şi s-a întrecut la un concurs de 
umflat baloane. Dar cel mai bine 

dintre toţi spectatorii a petrecut 
Andrew Wallonghby, un austra-
lian aflat pentru câteva zile în 
urbea noastră. După ce a urlat 
ca leul (a fost singurul care a 
ştiut cum face regele fiarelor), 
Andrew ne-a mărturisit că îi pla-
ce Galaţiul, i-a plăcut spectaco-
lul, energia şi glumele clovnului, 
dar mai ales micuţele actriţe. La 
finele acestei săptămâni micuţii 
ar putea vedea în acelaşi cadru şi 
la fel de gratuit „Mica sirenă”. 

Text şi foto: Anca Melinte

În cursul zilei de duminică, 
Serviciul de Ambulanţă Bereşti 
a fost solicitat să intervină la 
Găneşti, pentru o fetiţă în vârstă 
de trei ani, Andreea Leonte, care 
în urmă cu o zi suferise un trau-
matism craniocerebral. La sosirea 
ambulanţei, mama fetiţei a refu-
zat iniţial să meargă împreună 
cu copilul la spital, motivând că 
mai are încă doi copii şi trebuie 
să aibă grijă de ei. La insistenţele 
şoferului ambulanţei şi ale asis-
tentei de la dispensarul din co-
mună, Valerica Leonte, în vârstă 
de 34 de ani, a consimţit în cele 
din urmă s-o acompanieze pe 
Andreea şi au fost transportate 
împreună la Spitalul din Târgu 
Bujor. Pentru că medicul de gar-

dă a hotărât transferul imediat 
al fetiţei la o secţie de neurochi-
rurgie, Valerica şi Andreea au fost 
preluate cu o ambulanţă obiş-
nuită pentru a fi transportate 
la Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei”. Potrivit direc-
torului Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă, dr. Mihai Polinschi, 
în momentul respectiv mai era 
disponibilă doar o ambulanţă 
cu şofer, fără asistent, cele două 
asistente de serviciu fiind plecate 
– una cu un caz la Galaţi şi cealaltă 
la Băleni, la un pacient cu abdo-
men acut. La sosirea ambulanţei 
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi, 
nu mică i-a fost stupoarea şofe-
rului când a deschis uşa din spate 
şi a constatat că fetiţa era bine, 

în schimb mama ei nu mai dă-
dea nici un semn de viaţă. Toate 
manevrele de resuscitare s-au 
dovedit a fi fără succes, Valerica 
Leonte fiind declarată în cele 
din urmă decedată. În timp ce 
Andreea a fost internată la neu-
rochirurgie, trupul neînsufleţit 
al mamei sale a fost transportat 
la Serviciul de Medicină Legală, 
în urma autopsierii urmând să 
se determine cauza exactă a de-
cesului. O moarte stranie, care 
poate ar fi fost evitată, dacă şo-
ferul ambulanţei ar fi fost însoţit 
de un asistent, capabil să acorde 
îngrijirile necesare la momentul 
oportun…

Viorel Mârza

Convinşi că cine fură nu 
moare de foame, doi cavaleri 
din Balinteşti, cu armata făcută, 
Marius F. şi Valerică B., au pus 
ochii pe utilajul tip IFRON de la 
Baza de Recepţie. Fiind bun de 
descompletat, şi-au înjghebat un 
fel de trusă de scule, iar în noap-
tea de 6 spre 7 august a.c. planul 
le-a reuşit, dând jos de pe IFRON 
pompa de injecţie, electromoto-
rul, alternatorul, bateria... Au lu-
crat finuţ. Paznicul – de nota zece 
- nu i-a incomodat cu nimic, el 
„păzea” în celălalt capăt al Bazei.

Marius şi Valerică au trans-
portat componentele motorului 
într-un subsol al unui imobil ce 
a aparţinut cândva IAS-ului cu 
sacul, în spinare. Deşi până di-
mineaţă paznicul a mai trecut 
de câteva ori pe lângă IFRON nu 
a observat „lucrătura”. Venind la 
treabă, la ora 7,00, angajaţii Bazei 

au constatat că utilajul avea „lip-
să la inventar”. Pe loc au telefonat 
la Postul de Poliţie Bereşti-Meria, 
anunţând furtul. Preluând cazul, 
agenţii au fost în măsură, după 
patru ore de cercetări în care 
au aplicat metoda „punct ochit, 
punct lovit”, să spună cu certi-
tudine cine sunt autorii. Pagubă 
însemnată, de 28 milioane de lei! 
La ora 11,30 se monta electromo-
torul la loc. După prânz, IFRON-ul 
pornea de la prima cheie.

În faţa probelor zdrobitoare, 
Marius şi Valerică au recunoscut 
ce-au făcut, dând pe gură tot. 
Prejudiciul, recuperat în între-
gime. Dosarul lor va fi depus la 
Parchetul Tg. Bujor, unde nu cred 
că va sta prea mult, fapta fiind 
bine conturată, iar probele din el 
– beton.

Ion Trif Pleşa

Unde să scriu că s-a reuşit în 
sfârşit să se toarne asfalt, pe un 
kilometru, către Ireasca, între 
Drumul Naţional 24 şi marginea 
acestui sat? Îi felicit, în bloc, pe 
primarul comunei Gohor, dl 
Gelu Sârghie, şi pe drumarii te-
cuceni, cu carnetele de muncă 
la S.C. Drumuri şi Poduri Galaţi. 
Mi-a făcut plăcere să cobor din 
Opel-ul primarului şi să fac, pe 
jos, către Ireasca, câţiva paşi, 
pe asfaltul abia răcit. Lăţimea 
“covorului” e de 5,5 m. Din câte 
mi-a spus un localnic avizat, lu-
crarea n-a fost dată peste cap. E 
un asfalt ca pentru boieri, neted 

de tot. Au mai trecut pe el şi 
roţile autoturismului Dacia al 
cunoscutei cântăreţe de muzică 
populară Mioara Velicu, fiica  
acestui sat, mândria lui. Având 
ca punct de rezistenţă în reper-
toriu “Hai, Catrino, şi-mi arată”, 
artista s-a frecat la ochi când 
a observat “panglica” de as-
falt. Adevărată minune să ai la 
dispoziţie o bucată de drum co-
munal pe care să te poţi plimba 
în papuci.

Mioara Velicu cântă, draga 
de ea, aşa cum ştim cu toţii, ca 
o “măiastră de Ireasca”. Soţul 
dumneaei, dl Martinescu, cam-

pion la lupte greco-romane de 
nu ştiu-câte ori, fost ofiţer su-
perior, acum ieşit la pensie, stă 
mai mult în comuna Gohor, se 
simte bine aici, la mama-soacră, 
îi prieşte aerul extraordinar şi 
liniştea nepereche de la Ireasca.

La aşa cântec, intrat de mult în 
inimile românilor, “Hai, Catrino, 
şi-mi arată”, aşa asfalt!

Domnilor de la Drumuri: 
măcar de dragul Mioarei Velicu 
şi al primarului Sârghie duceţi 
lucrarea la bun sfârşit, mai 
adăugaţi-i un kilometru.

Ion Trif Pleşa

A fi hoţ e lucru 
mare...

Gohor

“Hai, Catrino, şi-mi arată”
[ Mioara Velicu, “măiastră de Ireasca”. Un kilometru 

de asfalt în onoarea ei

Moarte ciudată în ambulanţă
[ O femeie a decedat în mod bizar, în ambulanţa chemată 

pentru fetiţa ei

„Elefănţelul curios”  
pe Faleză

La Trecerea bac

Baia obligatorie!

ţărmul nostru e cu mult mai mur-
dar decât cel tulcean. O groapă 
de gunoi plutitoare formată din 
sticle goale, PET-uri, lemne şi alte 

categorii de mizerii domneşte în-
tre ţărm şi bac. „Pe cine aşteaptă 
să le strângă, pe americani?”, se 
întreba o doamnă în timp ce fă-

cea echilibristică pe pasarela spre 
bac. Bună întrebare!

Text şi foto: Anca Melinte

Baie gratis la 
Trecere bac!
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Trãsnaia ZILEI

Panică 
la Roma

Un seism cu magni-
tudinea de 4,4 grade pe 
scara Richter s-a resimţit, 
ieri, în regiunea Romei, 
semănând panică printre 
localnici şi turişti, alar maţi 
de eventualitatea unor 
replici mai puternice, au 
anunţat surse din cadrul 
Protecţiei Civile din Italia. 
Cutremurul a avut loc la 
ora locală 14.04 (15.04, ora 
României), a durat câte-
va secunde şi s-a simţit în 
centrul capitalei italiene, 
pe aeroportul internaţio-
nal Fiumicino şi pe litoralul 
din regiunea Latium. Nu 
au fost înregistrate victi-
me sau pagube materiale 
în urma seismului, potrivit 
datelor oferite de Protecţia 
Civilă, dar agenţia italiană 
Ansa a anunţat că un bă-
trân din oraşul Ardea, 
situat la 40 de kilometri 
sud de Roma, a decedat, 
căzând de pe o scară în 
timpul cutremurului.

Saddam 
se sacrifică 

Fostul preşedinte ira-
kian, Saddam Hussein, a 
declarat că este pregătit să 
se sacrifice  pentru  cauza 
arabă şi le-a cerut şi altor 
arabi să îi urmeze exem-
plul, informează CNN, ci-
tând o scrisoare a fostului 
dictator, publicată dumi-
nică. “Sufletul meu şi tot 
ceea ce sunt va fi sacrificat 
pentru gloriosul nostru 
popor”, afirmă Saddam. 
Două ziare iordaniene au 
publicat duminică frag-
mente ale scrisorii, trimi-
să de fostul dictator unui 
prieten din Iordania, care a 
cerut ca identitatea să-i fie 
păstrată anonimă, a preci-
zat Comitetul Internaţional 
al Crucii Roşii, care a asigu-
rat expedierea scrisorii şi 
a garantat autenticitatea 
acesteia. 

Pană de curent
Exporturile de petrol 

irakian prin terminalele 
din sudul ţării au fost com-
plet oprite ieri-dimineaţă, 
din cauza unei defecţiuni 
a sistemului de alimentare 
cu energie electrică, au de-
clarat surse din industria 
petrolieră. “Exporturile 
au fost oprite la ora locală 
7.00 (6.00, ora României), 
din cauza unei pene de 
electricitate la staţia de 
pompare Zubeir 1”, situată 
la sud de Basra, au precizat 
sursele citate. Ministerul 
Petrolului a anunţat că 
verifică aceste informaţii, 
dar alte surse din dome-
niul petrolier au confirmat 
pana de electricitate şi în-
treruperea exporturilor 
la terminalele din Basra şi 
Khor al-Amaya.

Termenul-limită acordat pentru redactarea Constituţiei ira-
kiene a trecut… fără să se întâmple nimic. Documentul ar fi 
trebuit adoptat încă de acum o săptămână, dar Parlamentul 
a aprobat amânarea luării unei decizii din cauza… furtunilor 
de nisip. Un motiv “plauzibil” va fi căutat şi acum pentru a 
mai prelungi cu câteva zile termenul-limită pentru redacta-
rea documentului. Nu de alta, dar apetitul pentru organiza-
rea de alegeri anticipate – aşa cum ar trebui să se întâmple 
dacă “socoteala” nu iese – este deosebit de redus. Problema 
este că administraţia americană, Fratele cel Mare din Orientul 
Mijlociu, doreşte respectarea calendarului stabilit pe vremea 
în care un acord între şiiţi, sunniţi şi kurzi părea posibil în nu-
mele implantatei democraţii occidentale.  După o săptămână 
de extra-negocieri, problemele fundamentale rămân aceleaşi: 
federalizarea, împărţirea profitului obţinut din exploatarea pe-
trolului şi rolul religiei în stat. A fost nevoie de mai multe luni 
pentru formarea unui guvern irakian. Să obţii acordul pentru 
un document fundamental precum Constituţia pare a fi o mi-
siune cel puţin la fel de grea. O împărţire echitabilă a puterii 
este în Irak o provocare echivalentă cu depăşirea divergenţelor 
interetnice. Şiiţii şi kurzii sunt, în urma alegerilor – singurele 
din istoria ţării – forţele care  domină scena politică a ţării. 
A face însă abstracţie de sunniţi este însă o mare greşeală. 
Din păcate, se pare că spre asta se îndreaptă actualul sistem 
politic irakian. În această situaţie, însă, Constituţia nu va fi 
decât un document prin care se va afirma supremaţia politică 
şiito-kurdă asupra sunniţilor. În acest caz, Constituţia va fi 
mai degrabă drumul spre războiul civil decât spre obţinerea 
pacificării ţării.

Intersecþii

Austria

O persoană a murit şi o alta a 
fost grav rănită în urma viiturilor 
produse de ploile abundente 
înregistrate la sfârşitul săptămâ-
nii trecute în sudul Austriei, au 
anunţat, ieri-dimineaţă, servicii-
le locale de pompieri. O femeie 
în vârstă de 50 de ani a murit în-
gropată sub dărâmăturile casei 
sale din satul Gasen, prăbuşită 
din cauza unei alunecări de te-
ren, au precizat serviciile de in-
tervenţie. O altă femeie, aflată 
în aceeaşi locuinţă, a fost trans-
portată la spital în stare gravă.  
Localitatea Gasen rămăsese, 
ieri-dimineaţă, complet izolată. 
Oraşul Graz, capitala provinciei 
Styria, este parţial inundat, iar 
situaţia era considerată încă în-
grijorătoare ieri, când serviciile 

meteorologice anunţaseră noi 
precipitaţii. Autorităţile austrie-
ce au mobilizat sute de pom-
pieri, poliţişti şi militari pentru a 
face faţă situaţiei din Graz. 

Ungaria

Ploile abundente şi viiturile au 
provocat probleme grave în mai 

multe zone din vestul Ungariei. 
Serviciile de pompieri au primit, 
duminică seara şi ieri-dimineaţa, 
350 de apeluri de urgenţă, de la 
persoane care aveau nevoie de 
ajutor pentru pomparea apei din 
subsoluri sau pentru înlăturarea 
copacilor doborâţi de furtuni. În 
regiunea Veszprem, inundaţiile 
au pus în pericol 60 de locuinţe, 
dar nu a fost necesară evacuarea 
acestora. În sud-vestul Ungariei, 
la Kaposovar, serviciile de inter-
venţie au ridicat diguri din saci 
de nisip pentru a proteja circa 
100 de locuinţe, ameninţate de 
revărsarea râului Kapos, şi au 
evacuat cinci familii. Ploile înre-
gistrate în cursul nopţii au inun-
dat subsolurile locuinţelor din 
districtul Gyor-Moson-Sopron, 
iar în satul Nyul podul unei 
case a fost incendiat de un ful-
ger. Autorităţile au instituit, 

pe râul Raba, în apropiere de 
Szentgotthard, alerta de inun-
daţii de gradul trei, cel mai înalt 
nivel de alertare.

Turcia 

Patru persoane, dintre care 
trei erau membri ai aceleiaşi 

familii, au murit în urma unei 
alunecări de teren provocate de 
ploile torenţiale înregistrate în 
ultimele zile în provincia Riz, din 
nord-estul Turciei, a anunţat gu-
vernatorul local, Enver Salihoglu. 
Mai multe provincii din nord-es-
tul Turciei au fost afectate, în 
ultimele două zile, de ploi toren-
ţiale, care au provocat inundaţii 
şi au întrerupt traficul rutier în 
câteva zone. 

Pe litoralul turcesc al Mării 
Negre, o zonă unde se înre-
gistrează frecvent precipitaţii 
abundente, sunt semnalate nu-
meroase cazuri de alunecări de 
teren provocate de inundaţii. 

Republica Moldova

Autorităţile din capitala 
Republicii Moldova au anunţat, 
ieri, că mai multe locuinţe din 
Chişinău sunt încă deconecta-

te de la reţeaua de distribuţie a 
electricităţii, în urma inundaţiilor 
provocate de ploile torenţiale în-
registrate la sfârşitul săptămânii 
trecute. Departamentul pentru 
Situaţii Excepţionale a precizat 
că, în restul teritoriului ţării, lu-
crările de restabilire a alimentării 
cu energie electrică şi a reţelelor 
de telefonie au fost încheiate. În 
comuna Gratiesti, majoritatea 
drumurilor sunt în continuare 
impracticabile, iar 80 la sută din-
tre fântâni au fost contaminate 
şi 40 la sută din culturile agricole 
au fost distruse. Iazul din apropi-
erea comunei a deversat, inun-
dând şoseaua de acces, iar servi-
ciile de intervenţie au ridicat mai 
multe diguri de protecţie. 

Bulgaria

Armata bulgară a fost mobi-
lizată pentru a veni în sprijinul 

regiunilor sinistrate din împre-
jurimile Sofiei şi din estul ţării, 
zone în care mii de persoane au 
rămas fără adăpost din cauza 
inundaţiilor masive din aceas-
tă vară, a anunţat ministrul 
Apărării, Vesselin Bliznakov. 

Peste 1.000 de militari trebuie 
să construiască, până la sfârşitul 
lui octombrie, aproximativ 70 
de kilometri de diguri, să cureţe 
58 de kilometri de râuri, să refa-
că drumuri, poduri şi case şi să 
ajute la refacerea sistemului de 
canalizare a apei, a anunţat mi-
nistrul. 

Inundaţiile s-au soldat, în pe-
rioada iunie - august, cu moartea 
a 24 de persoane, în timp ce alte 
14.000 au rămas fără adăpost şi 
sute de animale domestice au 
murit înecate, potrivit datelor 
oferite de Apărarea Civilă. 

Poliţia israeliană a anunţat, 
aseară, că toate coloniile israe-
liene din Fâşia Gaza au fost eva-
cuate, urmând ca operaţiunile de 
demolare să se încheie în aproxi-
mativ două săptămâni şi jumăta-
te. “Toţi locuitorii evrei din Fâşia 
Gaza au fost evacuaţi”, a afirmat 
comandantul Avi Zelba, purtăto-
rul de cuvânt al poliţiei pentru re-
tragerea din Fâşia Gaza. El a făcut 
anunţul după ce toţi locuitorii co-
loniei Netzarim au urcat în auto-
buze şi au plecat spre Ierusalim. 
Netzarim era ultima dintre cele 
21 de aşezări evreieşti din Gaza 
care mai rămăsese de evacuat 

după declanşarea acestei opera-
ţiuni, la 15 august. Demolarea ca-
selor coloniştilor va fi terminată 
în “două săptămâni şi jumătate”, 
înaintea termenului prevăzut, a 
declarat generalul Uzi Moskovici, 
comandantul uneia dintre cele 
trei divizii ale armatei israeliene 
care au participat la operaţiunea 
de evacuare forţată a coloniilor 
din Fâşia Gaza.

“Apreciez că vom termina 
înainte de termenul prevăzut. În 
două săptămâni şi jumătate, în-
cepând de astăzi, ne vom afla la 
sfârşitul procesului” de demola-
re, a declarat el.

Fostul lider al Poloniei comu-

niste Wojciech Jaruzelski le-a 
cerut scuze cehilor şi slovacilor 
pentru implicarea sa în operaţiu-
nea de invadare a Cehoslovaciei 
de către trupele din cinci ţări ale 
Pactului de la Varşovia, în au-
gust 1968, relatează AFP. “Acest 
lucru nu-mi dă pace”, a afirmat 
el, la 37 de ani de la invazia 
care a înăbuşit în forţă mişcarea 
democratică “Primăvara de la 
Praga”. Această amplă mişcare, 
simbolizată de numele liderului 

reformist al Partidului Comunist 
ceh din acea perioadă, slovacul 
Aleksandr Dubcek, urmărea să 
instaureze în Cehoslovacia “un 
socialism cu faţă umană”, de-
mocratizând regimul totalitar 
aflat la putere la Praga. “A fost 
un act politic stupid”, a declarat 
Jaruzelski, referindu-se la inva-
zia decisă de Kremlin, la care au 
participat şi trupe din Polonia, 
Bulgaria, Ungaria şi Republica 
Democrată Germană.

Unsprezece pakistanezi, trei 
egipteni şi doi indieni luaţi osta-
tici în Irak, în luna august, au fost 
eliberaţi, a anunţat ieri, Ministerul 
pakistanez de Externe, transmite 
AFP. Cetăţenii pakistanezi, anga-
jaţi ai unei companii kuwaitiene, 
dispăruseră la 13 august, în timp 

ce se deplasau cu maşina din Ba-
sra, oraş situat în sudul Irakului, 
către Bagdad, a precizat un pur-
tător de cuvânt al Ministerului 
de Externe pakistanez, Naeem 
Khan. Trei egipteni şi doi indieni 
răpiţi în acelaşi timp au fost şi ei 
eliberaţi.

Serviciile de pompieri din 
Portugalia se confruntă cu zeci 
de incendii de pădure, iar ieri-di-
mineaţă 27 de focare erau scăpa-
te de sub control, în timp ce aju-
toare aeriene germane şi italiene 
urmau să sosească în cursul zilei. 
Peste 2.700 de pompieri încercau, 
ieri-dimineaţă, să stingă incen-
diile care devastau cu precădere 
zone din centrul şi în nordul ţării, 
în condiţiile în care Portugalia 
se confruntă cu cea mai severă 
secetă din 1945. Pompierii au 
reuşit să controleze, în cursul 

nopţii, 23 de focare de incendii 
din cele 50 care se înregistraseră 
duminică seara. Incendiile s-au 
apropiat însă, în timpul nopţii, de 
Coimbra, cel de-al treilea oraş ca 
mărime din ţară. 

Echipele portugheze de in-
tervenţie, care dispun în total 
de 49 de elicoptere şi bombar-
diere cu apă, au fost nevoite să 
ceară ajutor ţărilor din Uniunea 
Europeană. Germania va trimite 
25 de specialişti pentru a-i ajuta 
pe pompierii portughezi.

Forţele americane şi trupe-
le guvernamentale afgane au 
ucis cel puţin 105  rebeli talibani 
în cursul operaţiunilor care au 
avut loc în ultimele săptămâni 
în Afganistan, a anunţat, ieri, ar-
mata SUA. Operaţiunile au avut 
drept obiectiv consolidarea se-
curităţii în perspectiva alegerilor 
legislative programate pentru 
data de 18 septembrie, a declarat 
purtătorul de cuvânt al forţelor 
americane, locotenentul Cindy 
Moore. 

Circa 65 de rebeli au fost ucişi 
în timpul luptelor de săptămâ-
na trecută de la Deh Chopan, 
în provincia Zabul din sudul 
Afganistanului, unde patru mili-
tari americani au murit, dumini-
că, în urma exploziei unei bombe 
plasate pe marginea drumului, a 
afirmat purtătorul de cuvânt.  Pe 
de altă parte, mai mult de 40 de 
rebeli au fost ucişi în ultimele trei 
săptămâni în operaţiunile împo-
triva rebelilor din provincia Kunar, 
situată în estul Afganistanului. 

Europa, după potop

“Un act politic stupid” 
[ Astfel consideră Wojciech Jaruzelski invadarea Cehoslovaciei 

în 1968

Eliberat de răpitori
Tehnicianul de sunet Mohamed Ouathi, angajat al postului de te-

leviziune francez France 3, care fusese răpit, la 14 august, în oraşul 
Gaza, a fost eliberat ieri, au anunţat surse din serviciile de securitate 
palestiniene.

Zboruri suspendate
Ministerul rus al Transporturilor a cerut companiilor aeriene să 

suspende utilizarea avioanelor Iliuşin-96-300, având în vedere o se-
rie de probleme semnalate la sistemul de frânare al acestora. 

Pui de clone
Trei pisici sălbatice africa-

ne clonate în Statele Unite au 
adus pe lume două rânduri 
de pui în stare de sănătate 
excelentă, ceea ce demon-
strează că animalele clonate 
se pot reproduce în sigu-
ranţă. Evenimentul, anun-
ţat la sfârşitul săptămânii la 
Centrul de cercetare privind 

speciile ameninţate de la 
Aubudon din New Orleans, 
ar putea conduce către o 
nouă metodă de regenerare 
a speciilor pe cale de dispa-
riţie, au subliniat cercetăto-
rii. Cei opt pisoi cu blana de 
culoare maro deschis şi ochi 
verzi, au fost concepuţi în 
cadrul unui menage a trois 
felin, din care fac parte ta-
tăl, Ditteaux, şi două femele, 
Madge şi Caty. Cei trei geni-
tori sunt clone şi s-au născut 
în urma implantării unor em-
brioni congelaţi la două pi-
sici sălbatice africane şi una 
domestică.

Portugalia

Continuă lupta 
cu focul

[ Incendiile ameninţă oraşul Coimbra

Irak

Ostatici eliberaţi

Evacuarea din Gaza 
s-a încheiat 

Astăzi urmează să înceapă 
demolarea celor patru implantări 
izolate din nordul Cisiordaniei, 
incluse în planul de retragere sta-
bilit de premierul Ariel Sharon. 
Locuitorii din Ganim şi Kadim, 
două dintre cele patru colonii izo-
late din Cisiordania ce urmează 
să fie evacuate în cadrul planului 
israelian de retragere, au părăsit 
deja de bunăvoie aceste aşezări. 
Forţele israeliene se aşteaptă în-

să să întâmpine o rezistenţă dură 
în Homesh şi Sanur, unde s-au 
infiltrat aproximativ 2.000 de mi-
litanţi evrei radicali, potrivit unei 
surse militare.

Câteva mii de opozanţi ai pla-
nului israelian de retragere se 
pregăteau aseară să participe la 
un marş în nordul Cisiordaniei, 
pentru a protesta faţă de evacua-
rea celor patru colonii. 

Urmează Cisiordania

Noi operaţiuni 
în Afganistan

Kievul 
sfidează Rusia

Kievul intenţionează să 
părăsească “Uniunea ce-
lor patru” (Ucraina, Rusia, 
Belarus, Kazahstan), unul 
dintre cele mai ambiţioase 
proiecte de integrare ale fos-
tei URSS şi să creeze o nouă 
structură pentru transpor-
tul petrolului caspic, care să 
ocolească Rusia, afirmă pre-
sa rusă de ieri. “Ucraina pără-
seşte spaţiul economic unit”, 
au titrat cotidianele liberale 
Gazeta şi Kommersant, co-
mentând declaraţiile făcute 
de ministrul ucrainean al 
Economiei, Serghei Teriocin, 
care a precizat, după o între-
vedere cu omologul său rus, 
Gherman Gref, că Ucraina nu 
va deveni, în 2005, membru 
asociat al spaţiului economic 
comun. “Cel mai ambiţios 
proiect de integrare ar pu-
tea fi considerat îngropat”, 
subliniază Gazeta, în timp 
ce, pentru Kommersant, “re-
tragerea Kievului din această 
organizaţie nu este decât o 
chestiune de timp”. 

[ Peste 100 de rebeli au fost ucişi Ar
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Cum îşi anunţă un student 
iubita că s-a întors acasă 
şi vrea să o vadă? Îi trimi-

te SMS ori mail. Dar dacă poves-
tea lor de dragoste s-ar petrece 
cu 42 de ani în urmă? O fluieră 
pe înserat?! Nu! Pentru că e stu-
dent la Conservator şi pentru că 
dorul îl chinuie, dar n-are curaj 
să meargă la ea acasă de frica 
tatălui ei, se duce şi cântă în 
fântâna de lângă locuinţa celei 
dragi. Vocea lui dumnezeiască 
umple de armonii toată valea, 
dezmiardă sufletul iubitei şi 
dă de ştire întregului oraş că a 
venit artistul acasă. Dacă Ionel 
Teodoreanu i-ar fi cunoscut 
poate ar mai fi scris un volum 
minunat “La Băicoieni”. Dar 
acest lucru nu s-a întâmplat. 
De aceea vă invităm să aflaţi 
tainele familiei Jenica şi George 
Băicoianu.

Menuetul şi Avaramu..

Dacă Tecuciul şi-ar face un in-
ventar al comorilor, cu siguran-
ţă, familia lui George Băicoianu 
ar trebui să figureze printre 

cele mai preţioase. George 
este fiu de poet şi tată de poe-
tă: “Fiica cea mare scrie bine şi 
are ace eaşi hibă ca şi taică-meu 
– e de o modestie care frizează 
prostia. Pe taică-meu l-a deru-
tat Tudor Arghezi. S-a dus tai-
că-meu: <<Uitaţi, maestre, ce 
am scris>>. <<Da, frumos, dar 
mie o să mi se usuce mâna când 
am să scriu pentru comuniş-
ti!>> Şi apoi au apărut <<Florile 
de mucigai>>. Dar tata n-a mai 
vrut să scrie când s-a schimbat 
regimul”, povesteşte “Gelucu”, 
cum e dezmierdat. A cântat de 
mic. Avea cinci ani când apăruse 
cântecul indian “Vagabondul” 
- “Avaramu” şi se ducea în gară 
şi cânta, nu pentru bani, ci de 
plăcere. Coborau oameni din 
tren şi strigau: “Băiete, bravo!” 
Îi dădeau câte un leu, doi. Într-o 
zi, a primit zece lei. Bani, nu glu-
mă! I-a ascuns într-un tricou. 
Întâmplător, bunicii sale îi lip-
seau zece lei din pensia amărâ-
tă. Ce bătaie a luat după ce i-au 
găsit banii ăia! Striga că n-a fu-
rat, dar îi era ruşine să spună că 
a cântat în gară! Nu a învăţat de-
cât ce i-a plăcut. Fugea de ma-
tematică şi de ştiinţele exacte 
ca de dracu! Româna îi plăcea, 
dar niciodată n-a avut note pes-
te opt. Mama îi era şi profesoară 
şi dirigintă, nu i-a dat mai mult! 
Când cerea dreptate, arătându-i 
teza fără o virgulă corectată, i 
se replica: “Da, teza e de zece, 
dar tu nu meriţi zece, eu ştiu ce 
ştii tu! Avea să-l răzbune mare-
le profesor Ciopraga, dându-i 
nota nouă la examen. “Tata cân-
ta frumos la vioară. Eram mic şi 
mă întreba ce vrei să-ţi cânt? 
Menuetul de Beethoven. Pe 
urmă, vioara a dispărut, dar am 
început să ascult singur muzică 
clasică”, spune George. 

Ce gagică-i mai mişto?

Dragostea dintre “Jenel” şi 
Gelucu a “cântat” în corul liceu-
lui. “El era în clasa a X-a, eu într-a 
VIII-a şi a pus şi el ochii pe nişte 
ochi frumoşi în cor”, povesteşte 
zâmbind soţia. „Comentam cu 
un coleg de cor: care gagică e 
mai mişto? Aia cu coade!”. A cu-
cerit-o cu cântecul. Ea era foar-
te bună dansatoare. Pe atunci 
erau la modă scheciurile despre 
armata roşie şi George cânta 

“Kalinka”, “Izvoraşul”. Îi trimitea 
bileţele prin colegi. Ce nu face 
dragostea dintr-un puşti? Îi dă 
puteri să se bată şi cu Goliat. 
“L-am bătut pe bătăuşul şcolii 
pentru că mergea cu ea pe stra-
dă. N-a avut nici o vină, dar i-am 
văzut când voiam să fac lipitura 
cu viitoarea nevastă. Zic: <<Băi, 
tu te iei de fata asta?>>. Ăla: 
<<Fugi, Băicoianule, de-aicea, 
când ţi-oi da una!>> Şi l-am fă-
cut praf. Vreo săptămână ea n-a 
vorbit cu mine, că nu trebuia să 
procedez aşa. Dar a ştiut toată 
şcoala: <<Băicoianu l-a bătut pe 
Serghei!>>”. 

„Chimia pe note”

George a hotărât să urme-
ze Conservatorul. Dar mai în-
tâi a trebuit să o “lămurească” 
pe profesoara de chimie, la 
bacalaureat. “Mama i-a şop-
tit că sunt feciorul ei care dă 
la Conservator. M-am uitat la 
biletul căzut la examen: ceva 
cu CH-uri, habar n-aveam! 
Profesoara i-a dat afară pe toţi 
şi mi-a zis: cântă! I-am cântat 

aria din “Paiaţe”. Tata era afară 
şi auzindu-mi vocea din sala de 
examen îi zice mamei: <<Ehe, 
s-a stricat băietul nostru, i-auzi, 
cântă în examen!>>. Mama i-a 
spus: <<Taci din gură că vrea 
să-l asculte cum cântă, şi după 
îi dă drumu>>. Şi mi-a dat 7!”, 
spune George. A intrat primul 
la canto, cu 10, deşi la teoria 
muzicală era “în plop”. Noroc 
de compozitorul Constantin 
Constantinescu, “un om de un 
rafinament şi de o bunătate 
sufletească cum n-am să mai 
găsesc vreodată. Moldovean cu 
limbă lată. Mi-a căzut un solfe-
giu. Eu mă uitam ca porcul la 
portocală. El: <<Hai, băieti, şe te 
uiţi aşa!>> Eu: <<do! dooo!>> 

<<Ia treci la tablă şi scrie pe si… 
A, vra-să-zică nu ştii notele… 
bun, eşti liber!>>. Am crezut că 
m-a trântit. Când s-a terminat 
examenul mă întreabă: <<Une’s 
bătrânii tăi?>> I-am arătat. <<-
Ce-i tat-to?>> Judecător. <<Şi 
mamă-ta – profesor de română! 
A, intelectuali! >> Se duce la ei 
şi le zice: <<Este plin de talent, 
are voce de aur, lăsaţi-l pe mâna 
mea, şi dacă n-o să vă cânte şi 
în somn!>> M-a dat pe mâna 

unui asistent. Când plecam de 
la el încurcam tramvaiele, aşa 
eram de obosit după cinci ore 
de solfegiu”. 

Fântâna cu dragoste

Cât Jenica şi Gelucu au stat 
departe unul de celălalt şi-au 

scris în fiecare zi. El venea cât 
putea de des în Tecuci. “Viitorul 
socru mi se părea un om foar-
te aspru, credeam că dacă mă 
prinde mă omoară, deşi era 
pâinea lui Dumnezeu. Veneam 
cu trenul, lăsam genţile jos, 
bunică-mea sărea: iar te duci 
la Jenica, iar te duci la Jenel?! 
Lasă-mă, bunică! Vizavi de locu-
inţa ei era o fântână şi începeam 
să cânt în fântână. Se-auzea 

până departe... 
La început ve-
nea la întâlnire 
împreună cu 
sora ei, pe post 
de jandarm. Şi 
eu îi spuneam 
<<du-te de-ai-
cea, ia cinci lei 
şi  intră  la un 
film>>. <<Nu, că 
mi-a spus mămi-
ca să merg după 
voi!>> Dar scă-
pam de ea!”, po-
vesteşte George. 
Jenica l-a urmat 
la Iaşi. A picat 
la Facultatea de  
Istorie cu câteva 
sutimi, dar a in-
trat a cincea la 
Engleză. S-au că-
sătorit imediat şi 
au şi devenit pă-
rinţi. Ea era bo-
boacă, el în anul 
III, aşa că părinţii 
le-au crescut pri-
ma fetiţă. 

Fotbal cu mama 

George s-a înscris la 
Politehnica Iaşi. Juca foarte bine 
fotbal, şi după un trial a intrat în 
cantanoment cu promisiunea că 
va fi în primul 11. De două ori pe 
săptămână avea antrenamente 
la sânge, în vreme ce mama lui 
ştia că e la canto. “Nu ştiu cum 
a răsuflat treaba… în orice caz, 
a aflat. Eram la un antrenament 
şi ploua. Văd o femeie cu um-

brelă pe marginea terenului. 
Cine-i nebuna?, mă întrebam. 
Şi aud: <<Băiete, Gelucule!>> 
Văleu, mama! <<Treci încoa’ la 
mine! Pentru ce te-am trimis 
eu, mă, la Iaşi?>>, şi a început să 
mă alerge cu umbrela pe teren. 
Antrenorul: <<Staţi, doamnă, că 
nu se poate, are legitimaţie!>> 
Mama: <<Daţi-mi, dom’le, legi-

timaţia, ce, eu îl fac golan!?>> 
Jap, jap, mi-a rupt-o: <<Treci 

acasă!>> Altul ar fi urât-o toată 
viaţa! N-am putut! Mama avea 
un simţ fantastic al umorului, 
dar i-a fost teamă că re-
nunţ la cântat”, mărturi-
seşte George.

Poveste de dragoste 
fără sfârşit

George a făcut canto 
în primii ani de facultate, 
dar din cauza unei banale 
laringite a trebuit să trea-
că la secţia Istoria mun-
cii, continuând lecţiile de 
canto cu artişti mari ca 
Mihai Arnăutu, Gheorghe 
Bădulescu. Putea să ră-
mână la Opera din Iaşi, 
în ansamblul armatei la 
Galaţi sau Bucureşti. “Dar 
nu mi-a plăcut opera: să 
strâng grăsane în braţe 
şi să le pup asudate. Mie 
mi-a plăcut cântul de con-
cert!”, spune artistul. S-au 
întors după absolvire la 
Tecuci. “Erau probleme 
familiale. Am tot zis că 
plecăm la anul, la anul… am 
rămas aici ca legaţi de pământ!, 
povesteşte soţia. Ar fi putut 
ajunge celebri în capitală… El a 

purtat serii de elevi prin istoria 
muzicii, mergând la ore cu ca-
setofon, ea a făurit generaţii de 
profesori de engleză. După ce 
în anul IV de facultate au adus 
pe lume a doua fetiţă, la 31 de 
ani,  când  aveau  deja   state  
vechi ca părinţi, s-au îmbogăţit 
cu un băiat. Acum fata cea mare 
predă engleza la un institut, 
băiatul predă la Facultatea de 
Geografie - Engleză, iar cea mij-
locie e medic în Canada. Fetele 
au voce, dar cea care calcă pe 
urmele lui George e nepoata 
care cântă la saxofon şi studia-
ză Conservatorul şi Medicina la 
Montreal. George a avut con-
certe la Iaşi, Bacău, Suceava, 
Brăila, numai la Galaţi nu. A avut 
şi o emisiune la Radio Bucureşti 
cu arii din operă şi canţonete. 
Acum câţiva ani, într-o joacă, 
a înregistrat un CD “Pescatore 
Pusileco”, pe coperta căruia e 
fotografia soţiei. Iubirea lor e la 
fel de tânără şi de proaspătă: “O 
poveste de dragoste continuată 
frumos. Am fost şi foarte buni 
prieteni. Mi s-au adus atâtea 
flori cât cred că n-a primit altă 
femeie. Dragostea rămâne indi-
ferent ce intemperii dau peste 

tine; dacă la vârsta asta încă te 
poţi uita cu iubire la cel de lân-
gă tine şi celălalt se uită la tine 

şi te vede cum erai în tinereţe 
…”.

Anca Melinte

La Băicoieni

Un roman de viaţă, nescris 

Pedeapsa lui Lişinschi
Umblă vorba prin buricul târgului că doi muncitori angajaţi la „Intfor” 

au fost prinşi de paznici în timp ce încercau să fure unul o pereche de 
cizme, celălalt o broască de uşă. Vinovaţii au fost duşi urgent la patron, 
Andrei Lişinschi. Deşi ar fi meritat cu prisosinţă să fie concediaţi, mări-
nimos, omul de afaceri le-ar fi spus că nu-i dă afară. În schimb, drept 
pedeapsă au fost obligaţi să cumpere primul 50 de perechi de cizme, ce-
lălalt 75 de broaşte, toate pentru întreprindere. Aşa, să se înveţe minte!

A.M.

FIŢE DE ORAŞ

Prietenii, 
amiciţii, 
interese

E o fiţă să spui că ai mulţi 
prieteni. Cu cât zici că 
ai mai mulţi cu atât pari 
mai monden, mai în 
top. Să învârţi prietenii 
pe degete, iată o fiţă de 
tranziţie. 
Dar ce sunt prietenii? 
Dar prieteniile? Sunt 
relaţiile acelea de 
bonton, când vrei să 
vinzi sau să cumperi 
ceva şi te împrieteneşti 
la cataramă cu omul, 
cu nevastă-sa, cu 
copilul, te vizitezi, faci 
schimb ce cadouri şi 
pleci în concedii în care 
descoperi că tipul e un 
dobitoc, iar nevastă-sa 
uită că e o doamnă 
atunci când soarbe 
cafeaua cu un zgomot 
strepezitor? 
Zicea cineva (chiar, cine?) 
că prietenii adevăraţi îi 
numeri pe degetele de 
la o mână, că dacă ai mai 
mulţi prieteni de câte 
degete posezi, atunci 
e ceva în neregulă şi 
trebuie să te gândeşti 
bine. Nu la degete, ci la 
cât de „adevăraţi” sunt 
prietenii.
E o fiţă să ai legături 
de familie cu tot felul 
de persoane care apar 
peste noapte. Apar şi tot 
aşa dispar. Dispar mai 
ales când nu mai au ce 
să primească în schimbul 
prieteniei pe care ei 
spun că ţi-o oferă. 
Cică, zic nişte teste 
de psihologie, ia şi 
analizează-ţi prietenii: 
gândeşte-te la situaţii 
dificile prin care ai 
trecut şi încearcă să îţi 
aminteşti câţi dintre ei 
au fost 
lângă tine. 
Mari fiţe în oraşul acesta. 
Ştiu „prietenii” de o 
lună, de o vară, sau de 
două ierni sau chiar 
de un ciclu electoral. 
La cataramă ziceai că 
sunt perechile astea, 
le vedeai peste tot 
împreună, se vizitau, 
jucau canastă sau alte 
jocuri de societate, până 
când pasienţele nu 
au mai ieşit la una din 
perechi aşa cum trebuia. 
Scandal (evident),  bârfe 
(normal), certuri, uneori 
chiar publice, se duceau 
naibii grătarele mâncate 
împreună, berile băute, 
vinurile de colecţie bune 
să impresioneze un 
prieten politic.
Prietenii apar 
întotdeauna când eşti 
fericit. Apar, ţi se alătură, 
se fac şi ei că se bucură, 
îţi intră în casă şi vor cu 
insistenţă să facă parte 
din familie încât nu mai 
scapi de ei.   
Mai bine să zici: am mulţi 
amici, dar puţini prieteni, 
prieteni  cu care poţi să 
porneşti la un drum 
lung şi care te agaţă de 
guler atunci când 
te duci la fund. 
E o fiţă de oraş să fii 
înconjurat de oameni, 
de prietene care te vor 
invita la zilele lor de 
naştere, de indivizi care 
te vor căuta  şi care vor 
dori să îţi garanteze 
prietenia lor. Nu ştiu 
exact ce mi-a venit 
cu subiectul acesta, 
probabil că am văzut 
prea mulţi trădători 
trecând pe stradă. 
Sau oraşul mi-a oferit în 
ultimii ani o panoramă 
perfectă a unor prietenii 
croşetate pe mici sau 
mari interese, prietenii 
care s-au terminat cu 
poalele peste capul 
protagoniştilor.  

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro

După cuier
Scriitorul Vasile Ghica 
recunoaşte că se simte 
foarte bine într-un 
anturaj cu multe 
doamne şi domnişoare. 
În adolescenţă însă era 
timiditatea întruchipată. 
După cum ne-a 
mărturisit, în clasele 
mici, la gimnaziu, ofta 
după o fată frumoasă, 
mai mare cu un an decât 
el, care nu-i dădea nici 
o atenţie. Ghica suferea 
cumplit. Nici când a 
crescut n-a prins curaj 
la fete. Scriitorul ne-a 
povestit că pe vremea 
când era elev la liceul 
de băieţi, dirigintele 
clasei lor a pus la cale 
o reuniune cu o clasă 
de la liceul de fete. 
„Băieţii, sălbatici, s-au  
ascuns după cuier, iar 
fetele, săracele,  dansau 
singure”, a istorisit Ghica, 
recunoscând în cele din 
urmă că el a ţinut de urât 
unui dulap... 

A.M.

Muzica mai presus de toate

Alături de nepoţica artistă

Sora mai mare sau... mămica?

Dragoste fără vârstă

 Tineri şi îndrăgostiţi

Suplă şi curată
Ce fel de femei îl atrag 
pe actorul Vlad Vasiliu? 
Nu s-ar putea spune că 
există un anume prototip 
care să-l cucerească. 
„Mă atrage frumosul 
– armonia trăsăturilor. 
Dar e o atracţie de scurtă 
durată, chiar nevinovată. 
Mă uit şi atâta tot, dacă 
nu simt căldură. Orice 
om, orice femeie care 
degajă căldură mi-e 
foarte drag. Orice femeie 
care are dezvoltat simţul 
tactil, pentru că îmi 
place să mângâi şi să fiu 
mângâiat. Fineţea pielii 
îmi place. Dacă are bube, 
Doamne, fereşte să mai 
şi miroasă, la revedere! 
Poate să fie 90, 60, 90... 
Iubesc curăţenia teribil! 
Toate astea la un loc mă 
atrag spre un anumit 
gen de femeie care nu e 
genul şatenă, brunetă, 
blondă, înaltă, scundă, 
subţire... femeile grase 
probabil că nu prea-mi 
plac”, ne-a mărturisit 
actorul.

A.M.

Primul fruct al iubirii

Noua generaţie în BăicoieniAr
hi

va
 "V

.L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[DIALOG
Marţi, 23 August 2005

8
VIAŢA LIBERĂ

DIALOG
Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4803 Talon pentru  Curier juridic

Adio, telefon!
 “Mă numesc Florea 
Petru, locuiesc în Galaţi, 
str. Traian Vuia nr. 18, bl. 
Z14. Sunt pensionar, am 
avut un post telefonic 
(fix), pe care am fost 
nevoit să îl desfiinţez. 
Motivul a fost că nu am 
mai avut puterea să 
plătesc abonamentul, 
care se mărea tot mai 
des. Vă informez că 
acest post telefonic 
l-am avut din anul 1973, 
deci de 32 de ani; cu 
toate greutăţile, în toţi 
aceşti ani, am reuşit 
să-mi achit fără nici 
o întârziere factura 
telefonică, dar acum nu 
se mai poate.
Sincer vă spun că acest 
post telefonic îmi era 
o necesitate, nu un 
obiect de lux. Stau şi 
mă gândesc pentru ce 
am dat eu atâţia bani pe 
abonament, deoarece 
nu mi s-a adus nici o 
îmbunătăţire, cablul 
tot pe exterior l-am 
avut, pe casa scărilor. 
Mă întreb: aşa intrăm 
noi în Europa? Încet, 
dar sigur, guvernanţii 
noştri ne fac, cel puţin 
pe noi, pensionarii, să 
ajungem într-o situaţie 
din ce în ce mai grea 
(singuri ne debranşăm 
caloriferele, ne 
desfiinţăm posturile 
telefonice, căutăm 
un bec de putere 
mai mică). Preţurile 
sar în sus tot mai 
des, dar pensiile sunt 
aşa cum ştie toată 
lumea. Domnule 
director general, dacă 
consideraţi că trebuie 
şi aveţi spaţiul necesar 
în ziarul ce cu onoare îl 
conduceţi, să publicaţi 
această scrisoare! 
Sunt un abonat fidel al 
ziarului «Viaţa liberă» şi 
îl consider un ziar serios, 
unde se publică corect 
toate fenomenele ce 
se întâmplă în urbea 
noastră. În fiecare zi, 
la ora 8,00, sunt în faţa 
chioşcului de ziare, 
unde sunt abonat 
pentru a-l ridica şi a mă 
informa cu tot ceea ce 
se întâmplă.”

Cu mult respect, 
Florea Petru, 

pensionar

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoas-

tră nr. 7292/27.07.2005, cu privire 
la sesizarea dlui Grecea Adrian, 
pensionar cu gradul II de invali-
ditate, în urma verificărilor efec-
tuate la S.C. CEREALCOM S.A., 
S.C. CEREALPROD S.A. şi în urma 
discuţiilor lămuritoare purtate de 
inspectorii de muncă cu petentul 
la sediul ITM Galaţi, vă comuni-
căm următoarele:

- Grecea Adrian a lucrat ca 
strungar la S.C. CEREALCOM 
S.A., Siloz Fileşti, în perioada 
1997-2000, de unde a ieşit la pen-
sie cu gradul II de invaliditate, 
urmare pierderii capacităţii de 
muncă;

- Atelierul de întreţinere în 
care a lucrat Grecea Adrian nu 
mai există, construcţia respectivă 
a fost reamenajată în brutărie;

- Din afirmaţiile unor martori, 
rezultă că atât activitatea de su-
dură, cât şi cea de strungărie s-au 
efectuat ocazional, funcţie de 
necesităţile ivite în urma exploa-
tării echipamentelor tehnice din 

dotarea silozului;
- Petentul reclamă faptul că în 

spaţiul în care el deservea strun-
gul din dotarea silozului se efec-
tuau şi lucrări de sudură electrică, 
iar noxele rezultate în urma aces-
tei activităţi i-ar fi afectat sănă-
tatea, respectiv capacitatea de 
muncă, motiv pentru care solici-
tă ca boala de care suferă să fie 
declarată ca boală profesională;

- Semnalarea suspiciunii de 
boală profesională este de com-
petenţa oricărui medic care de-
pistează asemenea situaţii, în 
conformitate cu prevederile art. 
55 din „Normele metodologice 
privind comunicarea, cercetarea, 
înregistrarea, raportarea, evidenţa 
accidentelor de muncă şi decla-
rarea, confirmarea, înregistrarea, 
raportarea, evidenţa bolilor pro-
fesionale, precum şi a celorlalţi in-
dicatori care definesc morbiditatea 
profesională”, unde se stipulează 
că:

„Art. 55(1) - Bolile profesio-
nale, cât şi suspiciunile de boli 
profesionale se vor semnala obli-

gatoriu de către toţi medicii care 
depistează astfel de îmbolnăviri 
cu prilejul oricărei prestaţii medi-
cale: examene profilactice, con-
sultaţii la cerere etc.

(3) - Semnalarea se face prin 
completarea fişei BP1 prezenta-
tă în anexa nr. 8, care se trans-
mite, în cel mai scurt termen, la 
Direcţia judeţeană de sănătate 
publică, respectiv a municipiului 
Bucureşti”.

- Cercetarea cauzelor şi con-
firmarea sau infirmarea caracte-
rului profesional al bolii se face 
de către medicul de medicina 
muncii desemnat de Direcţia ju-
deţeană de sănătate publică, în 
conformitate cu prevederile art. 
56(3) din aceleaşi norme, unde 
se stipulează că:

„Art. 56(3). Cercetarea cauze-
lor şi confirmarea sau infirma-
rea caracterului profesional al 
bolii se face de către medicul 
de medicina muncii desemnat 
de Direcţia judeţeană de sănă-
tate publică. Agenţii economici, 
organele de protecţia muncii şi 

Precizări 
de la I.T.M. privind

Confirmarea unei 
boli profesionale

“Stimată redacţie, degra-
darea economiei şi sărăcirea 
populaţiei au început în timpul 
guvernării Roman, tot atunci, 
s-a trecut tacit la marginalizarea 
pensionarilor şi chiar la discrimi-
nări între pensionari prin «mări-
rea pensiei în cascadă», anulând 
abuziv valoarea şi scopul contri-
buţiei la asigurările sociale, reţi-
nută lunar pe statul de plata sa-
lariilor pe întreaga perioadă de 
activitate în slujba statului.

Au urmat apoi alţi prim-mi-
niştri şi miniştri ai muncii, care 
promiteau mărirea pensiilor şi o 
făceau în aşa fel încât puterea de 

cumpărare a pensiei era în scă-
dere faţă de trecut; în popor se 
spune că numai diavolul promi-
te ce nu poate realiza.

A devenit prim-ministru 
Mugur Isărescu, care a modificat 
valoarea punctului de pensie, 
“de la cel puţin 45 la sută la cel 
mult 45 la sută» din valoarea sa-
lariului mediu lunar brut, fapt ce 
condiţiona micşorarea pensiilor.

Adrian Năstase a fost mai 
«galanton» cu pensionarii, le-a 
stabilit la 30 la sută valoarea 
punctului de pensie pentru anul 
2005, iar Guvernul Tăriceanu a 
pus în aplicare această mărini-

mie, uitând ce a promis P.N.L. în 
campania electorală din toamna 
anului 2004, prin cuvântările 
televizate ale doamnei Mona 
Muscă.

Dl prim-ministru Tăriceanu 
a venit la Galaţi în luna martie 
2005 şi a înmânat decizia de re-
calculare a pensiei unui pensio-
nar, care a primit 300 de mii de 
lei în plus, lunar, dar:

- nu s-a interesat de cei 52 la 
sută dintre pensionari care n-a-
veau pensia mărită prin recalcu-
lare; realitatea: nu au adeve-
rinţe salariale;

- nu s-a interesat de ce nu au 
primit deciziile de recalculare a 
pensiei toţi pensionarii etapei 
din martie; aceeaşi situaţie şi 
pentru foarte mulţi pensionari 
cărora li s-a recalculat pensia, în 
luna iulie 2005;

- de ce nu se plătesc, înce-
pând cu luna martie 2005, toate 
pensiile, indiferent de etapa de 
recalculare; se fac economii din 
drepturile pensionarilor?

- de ce se plătesc cca 6-7 
miliarde lei angajaţilor sezo-
nieri pentru a recalcula mărirea 
prin micşorare a pensiilor (oare 
a ceşti bani sunt obţinuţi prin 
micşorarea pensiilor la 52% în 
etapa I şi 56% în etapa a II-a, în 
judeţul Galaţi)? Deci tot noi îi 
plătim pe cei care ne micşo-

rează pensiile.
Nu s-a interesat, pentru că 

asta-i tactica: marginalizarea 
pensionarilor în societatea ro-
mânească, scăderea nivelului de 
trai şi discriminări între pensio-
nari; se aplică o politică geron-
tofobă mascată.

În prezent, ce valoare mai 
are îndemnul electoral “Să trăiţi 
bine!”?

Astăzi, foarte mulţi dintre ale-
şii noştri nu au nevoie de pensie; 
au acumulat averi mari, fără să 
transpire muncind; au cu ce trăi 
boiereşte, atât ei, cât şi urmaşii 
lor. Au vândut bunurile create 
de actualii pensionari moti-
vând că «ne privatizau», dar 
n-au justificat unde sunt banii 
încasaţi, ce s-a făcut cu ei, cine 
a încasat comisioane, unde 
este cota parte care se cuve-
nea pensionarilor?

Circulă zvonul că unii dintre 
îmbogăţiţii zilei nu vor să mai 
plătească contribuţia de asigu-
rări sociale pentru pensii; că nu 
mai dau nici doi bani pe Legea 
nr. 19/2000 privind pensiile. De 
fapt, legea pensiilor a fost mo-
dificată şi  răsmodificată, încât 
n-are ce reglementa, doar «hao-
sul»; se impune elaborarea altei 
legi a pensiilor. 

De ce oare în Suedia sunt legi, 
în vigoare, elaborate încă din anii 

1700-1800; în SUA, Constituţia în 
funcţiune este promulgată de 
peste 200 de ani, iar la noi sunt 
legi efemere? Să-i îmbogăţească 
pe clienţii puterii?

Actuala recalculare a pen-
siilor, fără a asigura arhivarea 
şi păstrarea statelor de salarii, 
conform articolului nr. 24, cap. 
III din Legea nr. 82/1991, ca să 
obţinem adeverinţele salariale, 
spre a ni se stabili «echitabil» 
noile drepturi de pensie, este o 
«făcătură». Este o metodă in-
umană, KGB-istă, de a-i deter-
mina pe «bătrânii» pensionari 
să se considere vinovaţi - fără 
vină - că nu au adeverinţe sa-
lariale de acum 50-60 de ani, 
necesare recalculării pensiilor 
şi să accepte - în această situa-
ţie - pomana parlamentară şi 
mila guvernamentală de a li 
se recalcula totuşi pensia, dar 
pe baza salariului minim pe 
economie; caz concret, în urma 
recalculării din iulie 2005 ni s-a 
mărit pensia cu 30 de bani RON 
prin rotunjire, deşi am plătit 
cca 40 de ani CAS şi am realizat 
pentru societate cea mai fină şi 
valoroasă producţie, instruirea 
şi educarea copiilor.”

Negru Ion, 
pensionar

Vinovaţi fără vină

Cuiul lui Pepelea - adeverinţele salariale...

Dna Vârgolici Eugenia din 
Galaţi este născută pe 19 august 
1951. A lucrat efectiv din 15 au-
gust 1970, având o vechime de 34 
de ani, plus un an şi o lună şomaj. 
Vrea să ştie dacă are dreptul să be-
neficieze de pensie anticipată sau 
pentru limită de vârstă; dacă, după 
ce iese la pensie, mai are dreptul să 
lucreze şi cum trebuie să procede-
ze în legătură cu faptul că în ultimii 
trei ani nu a efectuat concediul de 
odihnă.

“Pensia pentru limită de vârstă 
se acordă asiguraţilor care îndepli-
nesc cumulativ, la data pensionării, 
condiţiile privind vârsta standard 
de pensionare” - se arată în art. 
41 din Legea nr. 19/2001. Pentru 
femei, vârsta standard de pensio-
nare este de 60 de ani, ori dumnea-
voastră nu aveţi decât 54. Nu sunt 
întrunite nici cerinţele art. 49 din 
aceeaşi lege, în ceea ce priveşte 
pensia anticipată, deoarece trebu-
ie să aveţi depăşit stagiul complet 
de cotizare cu cel puţin zece ani şi, 
în plus, această pensie nu poate fi 
solicitată decât cu cel mult cinci ani 
înaintea vârstei standard de pensi-
onare, adică 55 de ani.

Cât priveşte problema conce-
diului neefectuat, eu cred că în 
această privinţă aţi avut o înţele-

gere cu societatea la care vă des-
făşuraţi activitatea. Dacă nu vi se 
acordă suma cuvenită pentru con-
cediul neefectuat, atunci trebuie 
să vă adresaţi instanţei. Revedeţi 
contractul de muncă în această 
privinţă.

Dl Burluc Neculai din Galaţi 
ne scrie că sunt cinci fraţi moşte-
nitori a 5 ha de pământ agricol 
de la părinţii lor. Li s-a reconstituit 
dreptul de proprietate, dar toate 
suprafeţele le-au 
fost atribuite în alte 
amplasamente de-
cât cele vechi. Vrea 
să ştie dacă în raport 
cu prevederile noii 
legi mai pot cere să li se dea pă-
mântul care a fost al părinţilor lor 
înainte de colectivizare.

Nu - rămâneţi definitiv proprie-
tari ai terenului pe care l-aţi primit 
şi pentru care vi s-a înmânat titlul 
de proprietate şi procesul-verbal 
de punere în posesie.

Dl Dumitru Constantinescu, 
veteran de război, în prezent 
şi cetăţean al Statelor Unite ale 
Americii, unde îşi are domiciliul. 
În anul 1977, imobilul proprietatea 
sa din str. Dragoş Vodă nr. 23 a fost 
trecut la stat ca urmare a emigră-
rii sale în S.U.A. Din anul 1991, s-a 

adresat tuturor organelor cu me-
morii şi cereri pentru a i se restitui 
casa care i-a fost preluată în baza 
Decretului 223/1974, fiind despă-
gubit cu suma de 30 milioane de 
lei, bani pe care dânsul i-a primit la 
plecarea în America, în luna august 
1997. Vrea să ştie cui trebuie să i se 
adreseze pentru a intra efectiv în 
stăpânirea casei ce i-a fost resti-
tuită doar pe hârtie, în condiţiile 
în care a achitat toate sumele ce i 

s-au cerut de către reprezentanţii 
primăriei încă din luna aprilie 2004. 
Pe cale administrativă, se pare că 
singur nu mai puteţi face nimic şi, 
de aceea, singura cale e să-i acţio-
naţi pe soţii Staicu în judecată pen-
tru evacuare, plata chiriei şi contra-
valoarea degradărilor produse la 
imobil. Pentru asta vă trebuie şi 
timp, şi bani; şi de aceea cel mai 
bine ar fi, în virtutea dreptului de 
asistenţă ce trebuie să vi-l acorde 
Ambasada Americii, în calitate şi 
de cetăţean american, să-i înaintaţi 
şi dlui ambasador un exemplar al 
sesizării dvs.

E dureros că trebuie să te plângi 
împotriva concetăţenilor, dar nu-i 
vina dumneavoastră.

Doamna Tudose M. din Galaţi 
vrea să ştie ce termene s-au fixat 
prin noua lege de modificare a 
Legii nr. 10/2001 şi dacă se mai pot 
depune notificări pentru imobile 
care nu au fost cerute de moşte-
nitori.

Reţineţi: Legea de modificare 
poartă nr. 247 şi a fost publicată în 

Monitorul Oficial 
nr. 653 din 22 iu-
lie 2005. Toate 
modificările cu-
prinse în Titlul I al 
Legii vor fi incluse 

în Legea 10/2001, care va fi repu-
blicată dându-se textelor o nouă 
numerotare. 

Cereri noi de restituire nu se 
mai pot face. De prevederile legii 
beneficiază şi moştenitorii legali 
sau testamentari ai persoanelor 
fizice îndreptăţite (art. 4, alin. 2). 
De cotele moştenitorilor legali sau 
testamentari care nu au urmat pro-
cedura prevăzută la cap. III profită 
ceilalţi moştenitori ai persoanei în-
dreptăţite, care au depus în termen 
cererea de restituire (art. 4, alin. 4).

Proprietarii cărora prin proce-
durile administrative prevăzute de 

Legea 10/2001 le-au fost restituite 
în natură imobilele solicitate vor în-
cheia cu deţinătorii actuali ai aces-
tora un protocol de predare - pre-
luare în mod obligatoriu, în termen 
de 30 de zile de la data rămânerii 
definitive a deciziei/dispoziţiei de 
restituire, termen după care, dacă 
protocolul nu a fost semnat, se va 
încheia în prezenţa executorului 
judecătoresc un proces-verbal de 
constatare unilaterală a preluării 
imobilului (art. 23, alin. 41). La sec-
ţia civilă a Tribunalului pot fi ataca-
te numai dispoziţiile/ deciziile de 
respingere a notificării sau a cererii 
de restituire în natură, în termen de 
30 de zile de la comunicare (art. 24 
(31). La aceeaşi instanţă, pot fi ata-
cate dispoziţiile având ca obiect 
acordarea de măsuri reparatorii în 
echivalent pentru imobilele pre-
văzute la art. 16 alin. 1 din Legea 
10/2001, în termen de 12 luni de la 
22 iulie 2005. În acelaşi termen, de 
12 luni, pot fi atacate actele juridi-
ce de înstrăinare având ca obiect 
imobile cu destinaţie de locuinţă, 
încheiate după 14 februarie 2001, 
cu respectarea interdicţiei prevă-
zute de art. 44 din OUG nr. 40/1999 
privind protecţia chiriaşilor.

V. Crintea

Puncte de vedere

Privatizările 
în România 
sunt secrete?

“Ce nu ştie românul de 
rând şi ce nu i se spune este 
că, în urma Marii Privatizări, 
statul a rămas cu participaţii 
situate, în general, la 70 la 
sută din capitalul social al 
întreprinderilor. 

Privatizarea a însemnat 
iniţial vânzarea unui pa-
chet de 51 la sută din ac-
ţiuni, ceea ce înseamnă că 
investitorii au plătit numai 
atât cât să preia decizia în 
C.A., precum  în cazurile 
Daewoo Automobil Craiova, 
Romtelecom, unde s-au 
vândut doar 35 la sută din 
acţiuni. 

Ulterior, a apărut sub ma-
nevră de cumpărare a unui 
pachet sub cel majoritar şi 
obţinerea controlului prin 
majorare de capital (de fapt 
investiţie în propria firmă, 
fără ca statul să vadă vreun 
ban în plus).

Mai nou, au apărut acum 
privatizări prin vânzarea 
mai puţin de 25 la sută din 
acţiuni, plus veşnica majo-
rare de capital, cazul celor 
mai mari filiale de distri-
buţie a energiei electrice, 
Electrica Oltenia şi Electrica 
Moldova. În curând, sunt de 
aşteptat privatizări de 10 la 
sută plus majorările de ca-
pital. Mai dureros este că în 
toată această poveste, nu 
se suflă o vorbă despre ce 
s-a întâmplat cu pachetele 
reziduale de 20 la sută sau 
10 la sută. Nu se ştie nici la 
ce preţ şi nici cum au cum-
părat acţiuni salariaţii din 
întreprinderile privatizate 
şi nici cum au ajuns asocia-
ţii ale salariaţilor acţionari la 
trustul de presă, acesta din 
urmă fiind doar un exemplu 
ales la întâmplare.

De ce nu se spune popu-
laţiei, dacă asta este proce-
dura legală în capitalism. 
După mine, s-ar accepta şi 
aşa ceva, dacă nu s-ar indu-
ce în eroare populaţia. Noi 
am crezut că am obţinut o 
victorie când s-a renunţat 
la abonamentul la gaze, dar 
ne-am înşelat. De fapt, con-
diţiile secrete din contract 
au impus tarife uriaşe pe 
metrul cub, calculate după 
formule matematice inacce-
sibile publicului.

De asemenea, aş mai 
dori să arăt ceva despre 
«secretizarea banilor pu-
blici», prin care tot felul de 
instituţii, cum ar fi: Agenţia 
Naţională de Privatizare, 
Fondul Proprietăţii de Stat, 
Autoritatea de Valorificare 
a Activelor Statului, Oficiul 
Participaţiilor Statului în 
Industrie, s-au succedat şi 
au ţinut frâiele privatizării, 
schimbând mereu sediile şi 
actele doveditoare. După 
mine, aceste instituţii au 
însă ceva în comun: primirea 
unor sporuri considerabile 
pentru a ţine secrete deta-
liile privatizărilor efectuate. 
Poate în al 12-lea ceas, când 
privatizarea va fi aproape 
de final, va veni vremea să 
se spună cine şi cât a câşti-
gat din secretizarea banului 
public. 

Totuşi aş dori să arăt că 
apăr nişte proceduri foarte 
complicate. Conform ce-
rinţelor impuse de organis-
mele internaţionale, banii 
realizaţi din privatizări nu 
pot fi incluşi în bugetul de 
stat pentru învăţământ, să-
nătate sau protecţie socială, 
pe care noi îi aşteptăm ca o 
gură de aer. Prin urmare, ei 
nici nu figurează ca intrări 
la buget şi nu sunt discu taţi 
pe larg la adaptarea Legii 
bugetului.

După mine, privind re-
trospectiv, privatizările sunt 
secrete mai ales prin impo-
sibilitatea cetăţeanului de 
a avea acces la informaţiile 
publice.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu, 
pensionar

personalul medico-sanitar din 
toate categoriile de unităţi sani-
tare, economice şi social-cultura-
le sunt obligaţi să pună la dispozi-
ţia medicului de medicina muncii 
documentaţia şi datele necesare 
cercetării cauzelor acestor îmbol-
năviri”.

- Faţă de cele menţionate mai 
sus, inspectorii noştri au luat le-
gătura cu Direcţia judeţeană de 
sănătate publică pentru clarifica-
rea situaţiei din punct de vedere 
al încadrării afecţiunii suferite de 
către dl Grecea Adrian în catego-
ria bolilor profesionale.

Menţionăm că petentului i s-a 
comunicat că:

1. Deoarece nu s-a efectuat 
nici o sesizare a Direcţiei judeţe-

ne de sănătate publică de către 
un medic curant, nu s-a putut 
efectua în consecinţă cercetarea 
cauzelor şi confirmarea sau in-
firmarea caracterului profesional 
de care acesta suferă;

2. Inspectoratul teritorial de 
muncă, urmare a desfiinţării 
atelierului mecanic de întreţine-
re, nu a mai putut constata ne-
conformităţi şi nu a mai dispus 
măsuri în vederea eliminării sau 
reducerii factorilor generatori de 
îmbolnăvire profesională.

Ionel Petrea,
inspector şef 

- Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi
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VIAŢA LIBERĂ

Se caută 
procurori 
nepătaţi

[ Cinci 
posturi libere 
la PNA şi două 
la Parchetul 
General

Două dintre cele mai 
importante parchete 
din România, Parchetul 
Naţional Anticorupţie 
şi  Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, angajează pro-
curori.

La PNA sunt libere 
două posturi de pro-
curor general adjunct, 
unul de procuror şef al 
Secţiei de combatere a 
infracţiunilor de corup-
ţie, unul de procuror şef 
al Secţiei de combatere 
a corupţiei şi unul de 
procuror şef al Secţiei de 
combatere a infracţiuni-
lor de corupţie săvârşite 
de militari. 

Şi   în cadrul Parche-
tului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie se fac anga-
jări, pentru posturi-
le de procuror şef al 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism şi pro-
curor şef adjunct al 
Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată 
şi Terorism.

Ministerul de Justiţie 
iniţiază un proces de 
selecţie deschis tuturor 
procurorilor şi judecă-
torilor care îndeplinesc 
următoarele condiţii: au 
cel puţin 10 ani vechime 
în funcţia de judecător 
sau procuror; au expe-
rienţă în domeniul com-
baterii corupţiei sau al 
criminalităţii organizate; 
nu au făcut parte din 
serviciile de informaţii 
înainte de 1990 şi nici nu 
au colaborat cu acestea; 
nu sunt lucrători opera-
tivi, inclusiv acoperiţi, 
informatori sau colabo-
ratori ai serviciilor de in-
formaţii.

C.V.-urile vor fi trimise
la Ministerul Justiţiei, str. 
Apolodor nr.17, sector 
5, Bucureşti, pe e-mail 
la: ioana.banu@just.ro, 
sau pe fax la numărul 
0213155389. Data-limită 
de depunere a docu-
mentelor este 2 sep-
tembrie 2005, urmând 
ca interviurile să fie pro-
gramate în perioada 5-8 
septembrie 2005. 

Costel Crângan

Minor - victimă a alcoolului
În comuna Pechea alcoolul a mai făcut o victimă, în persoana unui 

minor. Băiatul n-a avut nimic mai bun de făcut decât să comenteze 
zgomotos apariţia patrulei de jandarmi din zonă şi a fost amendat cu 
50 RON. În urma cercetărilor s-a descoperit că el era unul dintre cei 
care provocau frecvent incidente în discoteca satului.

Elena Stoica

Urmărit general încătuşat
Nelu Tofan, în vârstă de 19 ani, din comuna Griviţa, judeţul Galaţi, 

urmărit general pentru mai multe furturi, a fost prins în noaptea de 
20 spre 21 august de o patrulă de jandarmi care, împreună cu agen-
tul de poliţie din Costache Negri, l-au identificat pe băiat în discoteca
satului. T.N. a fost încătuşat şi dus la postul local de Poliţie, pentru 
continuarea cercetărilor.

Aproape asfixiat
După cum se ştie deja, 

accidentele casnice fac cele 
mai multe victime, în în-
treaga lume. Dacă luăm 
în calcul statistica putem 
să spunem că bătrânul de 
88 de ani, Vasile Popa, din 
Galaţi, domiciliat pe strada 
Victor Vâlcovici, blocul K7 
a avut noroc duminică, 21 
august, când, provocând 
din greşeală un scurtcircuit 
radioului pe care îl avea în 
apartament, nu a murit in-
toxicat de fumul degajat de 
aparat. Pompierii au inter-
venit şi au reuşit, alături de 
medicii de la Ambulanţă să 
salveze viaţa omului care se 
află acum internat la Spitalul
de Urgenţă.

Pompierii, 
nu toporul!

Un alt tip de accident, de 
care s-au lovit destui dintre 
noi, este performanţa de a 
te încuia pe dinafara apar-
tamentului. Bineînţeles, fără 
cheie! Şi ce soluţie poate 
exista într-o asemenea si-
tuaţie decât să apelezi la 
ajutorul Pompierilor. Asta a 
făcut şi gălăţeanca Lucreţia 
Bâclea atunci când a ob-
servat că uşa casei sale, din 
blocul BR 16, de pe strada 
Roşiori, refuză să se mai des-
chidă. Pompierii au executat 
o spectaculoasă intrare pe 
balcon, de la etajul şapte la 
etajul cinci, reuşind să de-
blocheze respectiva uşă şi 
permiţându-i astfel femeii să 
reintre în propria casă.

Elena Stoica

Un astfel de indicator ar 
trebui inventat (dacă nu 
există deja) şi ampla-

sat pe bdul George Coşbuc, în 
segmentul delimitat de str. M. 
Kogălniceanu (benzinărie pe o 
parte, hotel „Moldova”, pe cea-
laltă parte) şi str. Tecuci. În acest 
perimetru, în fiecare zi, în orele
de program ale unităţilor din 
zonă: spălătorii auto, ateliere 
de reparaţii auto şi nu numai, 
magazine de desfacere de piese 
şi accesorii auto, accesul pieto-
nilor devine interzis. Pentru că 
toate aceste activităţi necesită 
şi prezenţa automobilului, care 

trebuie parcat, unde altundeva 
decât pe spaţiul rezervat pieto-
nilor. Sugerăm municipalităţii 
rezolvarea acestei situaţii fie şi
prin concesionarea spaţiului 
pietonal respectiv, firmelor pre-
cizate (ceea ce ar aduce venit la 
bugetul local), iar pietonilor să 
li se delimiteze trecerea prin re-
zervarea, din spaţiul carosabil, a 
unui segment  şi marcat în acest 
sens (un fel de delimitare, aşa 
cum există pe Faleza Inferioară 
pentru roleri).

Virgil Guruianu
Foto. V. Caburgan

Un indicator necesar:

Interzis accesul... pietonilor

Proiectul propus de minis-
trul Finanţelor, Ionuţ Popescu, 
vizează şi impozitul pe case, 
nu numai pe cel pe maşini. 
Proprietarii vilelor “de lux” vor 
plăti la stat impozite mult mai 
mari decât cei care deţin apar-
tamente la bloc sau case obiş-
nuite. Acest impozit se va cal-
cula diferenţiat, dar în prezent 
nu se ştie clar cum va fi calcu-
lat, acest aspect urmând să fie
rezolvat în normele metodolo-
gice.

La categoria “case de lux” 
vor intra imobilele care au o 
suprafaţă mai mare de 100 mp. 
“În Galaţi, din cele aproximativ 
120.000 de apartamente doar 4 
–5 la sută au o suprafaţă de 100 
mp. În blocurile noi, construite 
în ultimii ani, apartamentele de 
patru camere au această supra-
faţă. Trebuie să recunoaştem că 
sunt foarte puţine”, ne-a decla-
rat Florin Radu, consilier imobili-
ar. “În Galaţi există apartamente 
care depăşesc 100 mp. Blocurile 
de la Inelul de rocadă, vilele de 
pe Faleza Superioară, casele de 
pe bulevardul Coşbuc şi cele din 
cartierul Traian Nord vor putea 
fi considerate imobile «de lux».
Apartamentele vechi cu patru 
camere, confort unu, nu depă-
şesc 80 mp. Cele noi, în schimb, 
au o suprafaţă mai mare”, afir-
mă Constanţa Ghibirgiu, func-
ţionar la Loconfort Galaţi.  

Ce se va întâmpla, însă, cu 
un cetăţean căruia i se retroce-
dează o casă naţionalizată cu o 
suprafaţă de 150 mp sau chiar 
de 250 mp? Conform noului 
proiect acesta va avea acelaşi 
regim de impozitare cu un om 
cu venituri substanţiale, care 
şi-a cumpărat o vilă la un preţ 
de câteva sute de mii de euro. 

Mai multe case, 
bani mai mulţi

Cei care deţin mai multe 
case sunt vizaţi pentru o taxare 
suplimentară. Impozitul se va 
plăti în funcţie de numărul de 
case. Astfel, se va plăti cu 15 la 
sută mai mult pentru o a doua 
casă, cu 50 la sută pentru a tre-
ia, 75 la sută pentru a patra şi 
100 la sută pentru a cincea. Dar 
dacă aceste case sunt trecute 
pe numele întregii familii (soţie, 
frate, copii, soacră etc.) cum va 
fi plătit impozitul? Aşa că legiui-
torii trebuie să fie foarte atenţi
la acest capitol, eventual să im-
pună restricţii şi rudelor apro-
piate.

În prezent impozitele variază 
între un milion şi trei milioane 
de lei, diferenţele fiind destul
de mici. Dacă reglementările 
propuse vor intra în vigoare o 
persoană care deţine mai multe 
case va plăti sume ce depăşesc 
10 milioane de lei.

Impozitul de azi

În prezent impozitul pe clă-
diri diferă destul de mult, în 

funcţie de zona în care se află,
de mediul rural sau urban, de 
tipul şi materialele de construc-
ţie, de confort (dacă există cen-
trală termică, aer condiţionat, 
termopane etc.) şi de valoarea 
imobilului. “Statul consideră 
că dacă ai centrală termică, 
aer condiţionat sau alte astfel 
de aparate atunci ai confort şi 
trebuie să plăteşti pentru el. În 
ziua de azi chiar şi telefonul fix
a ajuns un lux”, susţine doamna 
Ghibirgiu. 

Spaţiu vital de locuit

În Galaţi există patru zone 
de impozitare diferite: zona 
A – Centru, Ţiglina şi Mazepa, 
zona B – Siderurgiştilor Vest, 
Siderurgiştilor, I.C. Frimu şi 
Micro 14, zona C – cartierele 
Dunărea şi Aviaţiei şi zona D – la 
periferia oraşului.  

“O persoană care locuişte în 
Mazepa şi are un apartament 
de patru camere nu plăteşte 
un impozit mai mare de două 
milioane de lei”, afirmă Florin
Radu.  

 Aşadar, este nevoie de o 
schimbare a modalităţii de im-
pozitare, dar acest lucru trebuie 
făcut cu grijă şi ţinându-se cont 
de multe aspecte.

O altă problemă la acest ca-
pitol este legată de faptul că 
într-o casă ce depăşeşte 200 mp 
pot locui mai multe persoane. 
“Conform legilor din România 
o persoană are nevoie de o ca-
meră de zi de 18 mp, un loc de 
luat masa – 2,5 mp, o bucătărie 
– 5 mp, de încăperi sanitare 
- 4,5 mp, spaţii de depozitare - 2 
mp. Legea 114/1996 prevede că 
pentru o persoană este nevoie 
de  o suprafaţă utilă de 37 mp. 
Suprafaţa construită trebuie să 
fie de 58 mp, conform aceleiaşi
legi. 

În cazul în care într-un imo-
bil locuiesc mai multe persoane 
şi suprafaţa trebuie să fie mai
mare: pentru opt persoane, de 
exemplu aceasta trebuie să fie
de 171 mp. Depăşeşte pragul 
«de lux», dar acest spaţiu este 
necesar pentru un minim de 
confort. Se vor lua în calcul şi 
dependinţele, coteţele şi alte 
chichineţe construite în jurul 
casei,  sau doar camerele de 
locuit”?, se întreabă doamna 
Ghibirgiu. Aceleaşi întrebări le 
avem şi noi, mai ales că la sate 
există multe case de peste 100 
de metri pătraţi, iar impozitarea 
lor cu o sumă identică cu cea 
a caselor din centrul marilor 
oraşe nu poate fi considerată
o împărţire echitabilă a poverii 
fiscale.

Acestea, de multe ori sunt 
construite din chirpici, pământ 
şi alte materiale “neconvenţio-
nale” şi nu aduc cu vilele care ar 
merita, cu adevărat, un impozit 
mai mare. Cât e de corectă noua 
idee de impozitare?

Teodora Miron

Frumos nume, dar cam pre-
vestitor de rele are strada lui 
moş Ivan: a Gerului. În vârstă de 
71 de ani, locuieşte acolo, îm-
preună cu soţia, la numărul 37. 
Are o căsuţă cu trei camere, dar 
şi mult teren, în total 736 mp. 
Pensia însă îi e mică şi nu prea 
poate ţine pasul cu impozitele, 
care, la terenul amintit, se cam 
ridică. Aşa se face că are un de-
bit de peste 7.000.000 lei, bani 
pe care nu prea are de unde să-i 
scoată. S-a gândit el că, la pensia 
mică şi la situaţia sa, Guvernul 
l-ar putea ajuta cu vreo scutire 
ceva… Drept pentru care a scris 
direct la cancelaria Guvernului, 
solicitând ajutor, tocmai în ide-

ea scutirii sau măcar micşorării 
impozitelor.  Nepreaştiind cam 
care e situaţia la faţa locului, res-
pectivul Guvern a trimis epistola 
spre rezolvare oficialităţilor loca-
le. Prompt, acestea l-au informat 
că unde-i lege nu-i tocmeală şi că  
mai întâi trebuie să-şi achite res-
tanţele, cât mai repede, pentru a 
nu mai suporta şi alte penalităţi, 
şi abia după aceea s-ar putea 
discuta despre ceva reduceri… 
Ivan Nechiforov, pe numele în-
treg, a înţeles că altă soluţie nu-i 
şi a purces în căutarea banilor. 
Ca vechi abonat al ziarului “Viaţa 
liberă”, a venit la redacţie cu un 
teanc de hârtii, scrisori şi răspun-
suri, şi cu o idee. Vrea să vândă 

o parte din teren pentru a face 
rost de bani. A şi decis: vinde 350 
mp! Cu banii obţinuţi, achită res-
tanţele şi, în plus, la anul, terenul 
rămas fiind mai mic, şi impozi-
tul va fi mai mic. Două avantaje
dintr-o lovitură. Din aceeaşi lip-
să de bani, ne-a rugat să facem 
publică gratuit oferta lui de 
vânzare. Respectându-i statutul 
de abonat mai mult decât fidel
(“Eu, domnilor, fără «Viaţa liberă», 
sunt mort…”), i-am îndeplinit 
dorinţa. Aşadar, Ivan Nechiforov 
vinde 350 mp de teren pe strada 
Gerului, la numărul 37. Cine cum-
pără?

Ion Manea   

Ivan Nechiforov îşi vinde 
jumătate din „moşie”

“Lux” la limita 
subzistenţei

[ Proiect de lege 
cu multe semne de întrebare
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Corneliu Mihăilescu

Excluse din lotul olimpic
Gimnastele Monica Roşu şi Alexandra Eremia au fost excluse, temporar, din lotul olimpic, până 

îşi vor rezolva problemele de greutate şi pe cele medicale, a decis Comitetul Executiv al Federaţiei 
Române de Gimnastică. Monica Roşu are interdicţie de a se antrena timp de o lună, din cauza unor 
probleme la spate, iar Eremia se reface după o operaţie de apendicită. Potrivit antrenorului Octavian 
Belu, cele două gimnaste se pot întoarce oricând la lot, dacă vor fi pregătite fizic şi vor demonstra că 
doresc să facă performanţă.

Steaua şi CFR Cluj bat în 
această seară la porţile Europei. 
Ambele echipe româneşti vor 
disputa două partide extrem de 
importante, de a fi sau a nu fi. 
Coincidenţă, atât CFR Cluj, cât şi 
Steaua joacă în deplasare şi sunt 
nevoite să remonteze acelaşi 
scor, de 1-1, înregistrat pe tere-
nurile proprii. Steaua este la doar 
90 de minute distanţă de califica-
rea în grupele Ligii Campionilor 
şi de fotbalul mare al Europei, la 
care n-a mai avut acces de nouă 
ani, în timp ce Clujul lui Dorinel 
Munteanu îşi poate încununa cu 
o calificare traseul excelent par-
curs în această vară în Intertoto.

• Delegaţia Stelei a plecat ieri 
dimineaţă spre Norvegia, pen-
tru meciul retur cu Rosenborg 
din turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor, care va începe la 
ora 21,45. "Sper din toată inima 
să ne calificăm, dar sunt convins 
că va fi extrem de greu. Ştim ce 
putere are Rosenborg, ştim că 
nu suntem doriţi în grupele Ligii 
Campionilor şi nu vreau decât să 
avem puţină şansă. Dacă şansa 
ne va ocroti, cred că putem să 
ne calificăm, pentru că suntem 
superiori norvegienilor", a spus 

preşedintele executiv al Stelei, 
Mihai Stoica

Antrenorul Oleg Protasov 
a declarat că nu are emo-
ţii înainte de meciul cu 
Rosenborg: "Mergem să ne lup-
tăm, nu avem de ales. Ne vom 
bate pentru un rezultat bun. Le 
spun jucătorilor mei să uite sta-
tisticile, suntem o echipă tânără 
şi avem o ocazie mare. Nu va fi 
uşor, trebuie să marcăm şi să nu 
primim gol".

Gigi Becali a declarat că 
Steaua va câştiga cu 2-0 sau 3-0 
în această seară, golurile urmând 
să fie înscise de Bănel Nicoliţă şi 
Victoraş Iacob. Becali a spus că 
se va ţine de promisiune şi va da 
fiecărui jucător câte 100.000 de 
dolari în caz de calificare. 

Antrenorul secund al echipei 
norvegiene, Bjorn Hansen, cre-
de că Rosenborg nu poate risca 
jucând la 0-0, iar site-ul oficial al 
grupării norvegiene notează că, 
după 1-1 în tur, Steaua este ne-
voită să atace pentru a înscrie. 

Partida Rosenborg – Steaua 
va fi arbitrată de o brigadă fran-
ceză, avându-l la centru pe Alain 
Sars.

• "RC Lens are puţine şanse 

să reediteze, în meciul cu CFR 
Cluj, festivalul său ofensiv din 
partida cu Auxerre (scor 7-0). În 
primul rând pentru că este rar să 
se menţină acest joc bun două 
meciuri la rând. Apoi, pentru 
că Lens va fi privată de căpitanul 
Jerome Leroy, suspendat pentru 
trei meciuri din cupele europe-
ne, după eliminarea din partida 

din România", scrie cotidianul 
L'Equipe, în avancronica finalei 
Intertoto din această seară, din-
tre Lens şi CFR Cluj (în tur 1-1). 
Antrenorul francezilor, Francis 
Gillot, a declarat că prioritatea 
sa este să îi facă pe jucători să 
uite partida din campionat pen-
tru a evita "euforia" exagerată 
la ora meciului cu CFR. L'Equipe 

notează că echipa franceză are 
o medie de 2,2 goluri înscrise 
pe meci în competiţiile la care 
a participat la începutul acestui 
sezon. 

Partida RC Lens - CFR Cluj,  
care se va disputa în această sea-
ră, de la ora 21,00, va fi arbitrată 
de o brigadă israeliană avându-l 
la centru pe Alon Yefet.  

Taekwondo

Obişnuiţi 
cu înălţimile
După cum am mai 

anunţat, echipele de 
taekwondo ale CSM 
Dunărea (antrenor, sensei 
Nicolae Milea) au repur-
tat un succes deosebit la 
prima ediţie a "naţionale-
lor", cucerind un titlu de 
campioană naţională, un 
loc doi şi un loc trei.

Prezentăm acum re-
zultatele înregistrate.

Feminin, echipe:  pe 
locul I şi campioană na-
ţională - CSM Dunărea, 
în formaţia: Ionela Milea 
(loc I individual - 59 kg), 
Cristina Codreanu (1-
49), Teodora Buturugă 
(1-67) şi Iuliana Palade 
(1+67). Această  echipă 
a învins în finală pe CSM 
Dunărea II, cea din urmă 
formaţie obţinând titlul 
de vicecampioană  na-
ţională: Mariana Nicula 
(2-49), Alina Şuvăială (2-
59), Livia Ionescu (2-67) şi 
Diana Mocanu (2+67).

Şi locul al treilea a fost 
ocupat tot de o echipă a 
CSM Dunărea, formată 
din Oana Florea, Adina 
Berlea şi  Alexandra 
Simionescu.  

Formaţia masculină 
a CSM. Dunărea a fost 
învinsă, în finală, de for-
maţia Dinamo Bucureşti, 
clasându-se pe locul al II-
lea şi cucerind titlul de vi-
cecampioană naţională.

Iată lotul băieţilor 
care au realizat această 
frumoasă performanţă: 
Daniel Făinărea (2-54), 
Viorel Căldare (2-68), 
Liviu Lungu (2-80) şi 
Răzvan Lupaşcu (2+80).  
A doua echipă a clubu-
lui s-a situat pe poziţia a 
patra.

A doua ediţie a Diviziei A de 
futsal (fotbal în sală) va începe 
pe 4 şi 5 septembrie, odată cu jo-
curile primei etape. Între echipe-
le participante se află şi gruparea 
United, prima echipă gălăţeană 
participantă  într-o astfel de 
competiţie. În runda inaugurală, 
United va întâlni, în propria sală, 
pe AFC Bodu Bucureşti. Celelalte 
jocuri sunt: Transilvania Tg. Mureş 
- FC CIP Deva, ACS Odorheiu 
Secuiesc - Energoconstrucţia 
Craiova, Athletic Club Bucureşti 
- MGA  Bucureşti, Silvanus Reşiţa 
- Poli Gomonth Timişoara, ACS 3 
Bucureşti - Eurolines  Bucureşti  
şi CS Senic Craiova - Futsal 
Municipal Constanţa. 

Următoarele partide ale echi-

pei United vor avea loc astfel: 
cu Futsal Municipal Constanţa 
(11 sau 12 septembrie), cu CS 
Senis Craiova (18 sau 19 sep-
tembrie), cu FC CIP Deva (25 
sau 26 septembrie), cu ACS 3 
Bucureşti (2 sau 3 octombrie), cu 
Silvanus Reşiţa (9 sau 10 octom-
brie), cu Athletic Club Bucureşti 
(16 sau 17 octombrie), cu  ACS 
Odorheiu Secuiesc (23 sau 24 
octombrie), cu Transilvania Tg. 
Mureş (30 sau 31 octombrie) 
cu Energoconstrucţia Craiova  
(6 sau 7 noiembrie), cu MGA 
Bucureşti (13 sau 14 noiembrie), 
cu Poli Gomonth Timişoara  (20 
sau 21 noiembrie) şi cu  Eurolines 
Bucureşti (27 sau 28 noiembrie).

MIAMI. Rusoaica Maria 
Şarapova este noul lider al cla-
samentului WTA, detronând-o 
pe sportiva americană Lindsay 
Davenport. Şarapova (18 ani) este 
prima jucătoare de tenis din Rusia 
care devine lider în clasamentul 
feminin. De asemenea, rusoaica 
este a 15-a jucătoare care devine 
numărul unu mondial după Chris 
Evert (SUA), Martina Navratilova 
(Cehia/SUA), Tracy Austin (SUA), 
Steffi Graf (Germania), Monica 
Seles (Iugoslavia/SUA), Arantxa 
Sanchez-Vicario (Spania), 
Martina Hingis (Elveţia), Lindsay 
Davenport (SUA), Jennifer 
Capriati (SUA), Venus Williams 
(SUA), Serena Williams (SUA), 
Kim Clijsters (Belgia), Justine 
Henin-Hardenne (Belgia), Amelie 

Mauresmo (Franţa).
CINCINNATI. Elveţianul Roger 

Federer, cap de serie numărul 1, 
a câştigat, duminică, turneul de 
Masters Series de la Cincinnati, 
învingându-l în finală, cu scorul 
de 6-3, 7-5, pe americanul Andy 
Roddick. Victoria de la Cincinnati 
reprezintă al nouălea titlu din 
acest an pentru Federer, care a 
participat în 2005 la 12 turnee. În 
total, elveţianul a obţinut 31 de 
victorii şi a câştigat ultimele 22 
de finale pe care le-a jucat.

TORONTO. Belgianca Kim 
Clijsters a câştigat, duminică, 
turneul WTA de la Toronto, do-
tat cu premii în valoare de 1,3 
milioane de dolari. Clijsters, cap 
de serie numărul 7, a învins-o în 
finală, cu scorul de 7-5, 6-1, pe 

compatrioata sa, Justine Henin-
Hardenne (nr.4).

MONTE CARLO. Victor 
Hănescu ocupă locul 36, cu 
129 de puncte, în clasamentul 
Indesit ATP 2005 Race, iar Andrei 
Pavel se află pe poziţia a 71-a, 
cu 74 de puncte. În clasamen-
tul Indesit ATP Entry Ranking, 
Hănescu se menţine pe locul 47, 
cu 752 puncte, iar Pavel ocupă în 
prezent locul 39, cu 855 puncte.  
Răzvan Sabău ocupă poziţia a 
81-a, cu 495 de puncte. Primele 
cinci locuri în clasamentul Indesit 
ATP 2005 Race sunt ocupate 
de: 1. Roger Federer (Elveţia) 
1010, 2. Rafael Nadal (Spania) 
838, 3. Andy Roddick (SUA) 547, 
4. Lleyton Hewitt (Australia) 400, 
5. Nikolai Davidenko (Rusia) 371. 

Turnee 
pentru 
handbaliste 
[ Apropierea startu-

lui în noua ediţie a Ligii 
Naţionale la handbal se 
face tot mai mult simţită. 
Zilele trecute, fetele de 
la Oţelul au luat parte la 
un turneu la Constanţa, 
dotat cu "Trofeul  Tomis". 
Elevele antrenorului 
Cornel Bădulescu au în-
registrat rezultatele: 30-
36 cu Astral Poşta Câlnău, 
25-29 cu Tomis Constanţa 
(după ce au condus cu 
14-9 şi 16-10)  şi 28-20 cu 
Dunărea Brăila. 

Vineri şi sâmbătă, 
handbalistele de la Oţelul 
vor lua parte la un tur-
neu la Brăila, la care vor 
mai participa  echipele 
Dunărea Brăila, Femina 
Piatra Neamţ şi Astral 
Poşta Câlnău.

Pe 2 şi 3 septembrie 
va avea loc un turneu la 
Galaţi, unde vor fi pre-
zente tot patru echipe: 
Oţelul, HCM Roman, 
Tomis Constanţa şi 
Dunărea Brăila.

Pe 10 septembrie  
va începe campiona-
tul, când Oţelul  va pri-
mi vizita echipei Rapid 
Bucureşti.

[ La Bucureşti au în-
ceput întrecerile unui tur-
neu de tenis din seria "ITF 
Women's Circuit Futures", 
cu premii de 10.000 de 
dolari. La turneu partici-
pă şi sportive din Galaţi 
-  Roxana Drăgan, Antia 
Gheorghiu, Oana Chicoş, 
Mădălina Lupu şi Doina 
Lovin. Dintre acestea, 
până acum, cel mai bine 
s-a prezentat Lovin, care 
se află la un pas de a ac-
cede pe tabloul princi-
pal.

[ Politehnica Galaţi 
urmează să joace în ca-
drul celei de a V-a etape 
a „Cupei României”, după 
ce a eliminat diviziona-
ra C Olimpia Rm.Sărat. 
Gălăţenii vor întâlni, cel 
mai probabil pe teren 
propriu, una din cele 48 
divizionare B care vor in-
tra în concurs. Partidele 
din această rundă vor 
avea loc miercuri, 31 au-
gust.  

[ Urmare a rezulta-
telor bune obţinute la 
Campionatul Naţional 
de atletism pentru ju-
niori III, doi sportivi gă-
lăţeni vor participa la 
un stadiu centralizat de 
refacere şi antrenament, 
organizat de federaţia 
de specialitate. Carmen 
Şerban de la Liceul cu 
Program Sportiv (antre-
nor Laurenţiu Hurmuz 
Goga) şi Ciprian Zota, 
de la C.S. Şcolar Dunărea 
(Iulian şi Adrian Bratu), 
ambii medaliaţi cu  bronz 
la "naţionale", se vor pre-
găti cu lotul naţional la 
Constanţa, începând din 
25 august.

[ Fraţii Bryan, Avi şi Joel 
Glazer, directori ai clubului 
Manchester United, şi-au anga-
jat consilieri care să le explice 

scandările fanilor şi regulile fot-
balului. Consilierii respectivi stau 
alături de ei în timpul meciurilor. 
"A fost nevoie să li se explice cine 
este «ticălosul în negru», mai 
ales că arbitrul era îmbrăcat în 
verde", a declarat o sursă, citată 
de cotidianul The Mirror.

[ Aproximativ 180 de su-
porteri ai clubului BFC Dynamo 
au fost arestaţi într-o discotecă 
din Berlin, cu câteva ore înainte 
ca echipa lor favorită să dispute 
un meci în compania formaţiei 
FC Union Berlin, într-o ligă regio-
nală din Germania. În perioada 
Republicii Democrate Germane, 
Dynamo era clubul "oficial" al 
regimului comunist, în timp ce 

Union era o formaţie "de opozi-
ţie", la meciurile acesteia scan-
dându-se frecvent: "Zidul tre-
buie să cadă!". Între cele două 
cluburi există, încă, o rivalitate 
puternică.

[ Patronul echipei AC 
Milan, Silvio Berlusconi, doreş-
te să-l transfere pe  fundaşul 
Cristian Chivu (foto), a anunţat 
cotidianul Tuttosport. Una dintre  
priorităţile milanezilor ar fi adu-
cerea internaţionalului român 
de la AS Roma, pentru care Silvio 
Berlusconi este dispus să-l cede-
ze pe fundaşul brazilian Cicinho, 
jucător aflat foarte aproape de 
un transfer de la Sao Paulo la 
Milan.

Am luat-o de vineri la drum ca sâmbătă 
să fiu la Moineşti, împreună cu "dună-
renii". Am poposit la Slănic Moldova. 
Acolo - tunete, fulgere şi nori aşezaţi 

pe brazi. Şi plouă când repezit, când mocăneşte! 
Ce să fac? M-am aşezat în faţa televizorului! De 
plouat, ploua. Lovea parcă din ce în ce mai tare, 
bezmetic în burlane. Teamă mi-era că n-o să mai 
ies de acolo să-i văd pe Chirciu, pe Şotrocan (de 
nerecunoscut la Moineşti) şi pe toţi ceilalţi. Până 
să se lase noaptea, cum vă spusei, în faţa televi-
zorului am trăit suferinţa vasluienilor. Prea repede 
şi brutal par a se risipi speranţele. Bănuiesc că 
Adrian Porumboiu nu se aştepta la o călătorie de 
plăcere, dar nici la un dezastru, cum pare a fi încă 
de acum. Nici celelalte consoarte ale echipei din 
Vaslui venite din B n-au altă soartă. Cum Vasluiul 
e mai aproape de suflet, cum omul Porumboiu s-
a încăpăţânat să dăruiască vasluienilor fotbal de 
A, mă afectează necazul care dă să prăbuşească 
Podul Înalt. Nici vorbă de ghinion. Jucătorii sunt 
cei care sunt şi cei care mai pot juca câte ceva ori 
sunt o farsă gen Claudiu Răducanu, ori evoluea-
ză pe posturi care nu le convin - Sorin Frunză al 
gălăţenilor şi Badea, ori se sting repede ca brazi-
lianul Lima. Sârbul Pesici - şi el, parcă a fost un fă-
cut - a fost părăsit de şansă. Adrian Porumboiu a 
făcut haz de necaz. "Asta-i! Nu-mi rămâne decât 
să aştept ca Dorinel Munteanu să facă anii de pen-
sie şi să-l aduc la Vaslui!" Tristeţe mare. Singur, 
Panduru nu pare afectat. "Nu dispera. Abia prin 
etapa a cincea echipa se va aduna!"

Las televizorul, decepţionat, şi mă întorc 
unde de fapt mă găseam. În căuşul munţilor, la 
Slănic Moldova. Şi ploua, şi ploua fără încetare. 
Toată noaptea a răpăit. Dimineaţa, tot pe ploaie, 
mă grăbesc spre Moineşti. Pe alocuri apa mătu-
ra şoseaua. Dincolo de Tg. Ocna ploaia dă să se 
oprească. Şi chiar o face.

La Moineşti, altă răpăială! Curios, terenul su-
porta bine atâta apă. Jocul se încinge. "Dunărenii" 

- grăbiţi. Nici n-au trecut opt minute şi oaspeţii 
scutură plasa lui Anton. O lovitură liberă de pe la 
vreo 30 de metri, Chirciu i-a dat balonului un efect 
curios. Anton a privit şi a validat golul! Ei bine, de 
atunci moineşteni au alergat după golul egalizator, 
iar "dunărenii" s-a stins încet, încet. S-au retras 
spre poarta lor. Să nu fi găsit soluţia Nae Burcea 
sau elevii lui n-au valorificat-o? Când victoria era 
conturată şi era minutul 89, altă lovitură liberă. 
Pentru moineşteni. Tot de pe la vreo 30 de me-
tri. Dragomirescu a şutat la firul ierbii. Mingea s-a 
strecurat printre pădurea de picioare. Şi când să 
reţină  Mirică, mingea şi-a  urmat drumul printre 
picioarele lui! Un  egal fixat de gafele portarilor.

Când meciul se încheia nu am mai stat la vor-
bă. Cerul plumburiu. Ameninţător. Dau fuga spre 
casă. Nu pot să nu  zăbovesc la Tg. Ocna. Aici 
un  şomer, acum trăitor pe aceste locuri – Ioan 
Sdrobiş. Dă sentinţe cum numai el ştie să le for-
muleze.  "Urcăm spre mănăstire. L-am sunat pe 
Adi (n.a. Adrian Porumboiu). Voi aprinde o lu-
mânare pentru ai mei, alta pentru ai tăi, dar nu 
şi pentru echipă. Dacă nu-mi  achiţi datoriile, în 
van vei tot aştepta prima victorie. Zoro, Zoro stai.  
N-am mai stat. Am închis telefonul". Vorbele m-
au înspăimântat. M-au urmărit tot drumul până la 
Galaţi.

După ce sâmbătă am fost cu "dunărenii" la 
Moineşti, duminică am fost pe "Dunărea". Oţelul 
s-a arătat gălăţenilor după isprava de la Iaşi. 
Speram  într-o victorie. Nu uşoară, dar victorie. 
Băcăuanii - incomozi după ce i-au amuţit pe ti-
mişoreni. Angajare şi ritm. Spectacol mai puţin.  
De neînţeles dispariţiile din joc ale unor talente - 
Bădescu şi Izvoranu. Dragomir - constant. Luptă, 
nu trişează. La conferinţa de presă, Aurel Şunda 
- şi mai trist şi mai supărat ca altădată: "Prea se 
ratează. Atacul - tributar". Şi uite aşa gălăţenii au 
marcat sfârşitul săptămânii trecute cu egal peste 
tot. "Dunărenii", la Moineşti, "oţelarii", la Galaţi!  

SCOR FLUVIU. Echipa femi-
nină de fotbal amator SK Berlaar 
a pierdut, cu scorul de 50-1, un 
meci în care a evoluat fără por-
tarul titular - plecat să asiste la 
un concert rock - rezultat care 
va intra în istoria fotbalului bel-
gian. Căpitanul echipei, Julie 
Lemmens, a subliniat: "Din ferici-
re nu există şi un meci retur". 

RUGBY. Federaţia Australiană 
de Rugby a încheiat un acord cu 
forul similar japonez pentru a-l 
ajuta în privinţa îmbunătăţirii 
jocului, astfel încât Japonia să 
poată accede, în viitor, cel puţin 
în sferturile de finală ale Cupei 
Mondiale. De asemenea, va fi 
facilitat schimbul reciproc de 
antrenori, jucători şi arbitri între 
cele două ţări.

BASCHET. Croatul Dino Radja 
(38 de ani), fost jucător în NBA, 

a refuzat un contract pentru 
două sezoane propus de gru-
parea Real Madrid, campioana 
Spaniei în sezonul 2004/2005. 
Iniţial clubul spaniol i-a propus 
un contract de trei milioane de 
euro lui Radja, care de două ani 
s-a retras din activitate. "M-am 
pregătit 20 de zile pentru a în-
cepe la Real Madrid, iar după ce 
m-am decis să semnez, am aflat 
că au scăzut valoarea ofertei. Din 
acest motiv am refuzat", a spus 
Radja. 

DECES. Jucătorul echipei de 
fotbal american San Francisco 
49ers, Thomas Herrion (23 de 
ani), a decedat, la câteva ore după 
ce a evoluat într-un meci amical 
cu Denver Broncos. Herrion, care 
s-a prăbuşit în vestiar după meci, 
a fost tratat iniţial de medicii 

echipei, iar apoi a fost transpor-
tat la spital, însă nu a mai putut 
fi salvat şi a decedat după puţin 
timp. Cauza decesului nu a fost, 
încă, stabilită. 

“MOZART”. Pilotul echipei 
Ferrari, Michael Schumacher, a 
declarat, într-un interviu acordat 
cotidianului Hurriyet, că se consi-
deră "un Mozart al circuitelor" şi 
că monopostul este pianul său. 

DIVERSE. Comisia Sportivă a 
statului american New York a ri-
dicat suspendarea din punct de 
vedere medical dictată împotri-
va pugilistului Evander Holyfield, 
însă i-a interzis sportivului să 
boxeze în New York. Comisia l-a 
suspendat, însă, administrativ pe 
Holyfield pe o perioadă nede-
terminată, motivându-şi decizia 
prin lipsa de formă a sportivului.

FOTBAL          Pentru Steaua şi CFR Cluj urmează

Examene severe

FLASH FOTBAL

“Ticălosul în negru”

[ COMPETIŢII [ ŞTIRI [ REZULTATE

TENIS PE MERIDIANE

Maria Şarapova - noul lider WTA

Futsal

Programul echipei United

Egal peste tot
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„V-am prins, 
zâmbiţi!”

Aşa se intitulează un 
articol în care dl primar 
ing. Dumitru Nicolae ara-
tă unele nereguli privind 
folosirea coşurilor - cutii-
lor de gunoi de pe străzile 
oraşului, criticând lipsa de 
educaţie a celor care con-
fundă aceste cutii cu pu-
belele din locurile special 
amenajate pentru adevă-
ratele gunoaie.

În calitate de cetăţean 
al acestui oraş am avut 
destule contre cu diferiţi 
indivizi - căci cetăţeni nu 
se pot numi - pe aceas-
tă temă, văzând fel de 
fel de bazaconii am luat 
atitudine, cu riscul de a 
fi “amendat” cu fel de fel 
de răspunsuri care mai de 
care mai ironice.

Le-am suportat cu stoi-
cism, dar nu m-am lăsat 
până când nu le-am spus 
de la obraz: “Doamnă, 
domnule, domnişoară, la 
dumneavoastră acasă, tot 
aşa faceţi?”

Nu mai spun că dacă nu 
mai este loc, depozitează 
alături sau le răscolesc pe 
cele din cutii...

Am fost în toată lumea, 
dar cel mai mult m-a fra-
pat acest lucru în Elveţia. 
În toate părculeţele, sau 
oriunde era verdeaţă se 
aflau inscripţii pe o tăbli-
ţă pe care era desenată o 
floare a soarelui sub care 
scria în limba franceză şi 
germană: “Păstraţi Elveţia 
curată!”. Haideţi să încer-
căm şi noi, la Galaţi, să 
punem gunoaiele acolo 
unde le este locul.

Nicolae  Rainea

Investiţii de 28 de miliarde în şcoli
Instituţiilor de învăţământ preuniversitar din Galaţi li s-au alocat în 

2005 peste 28 de miliarde de lei (vechi) la capitolul investiţii de la bu-
getul local.  Cei de la Primărie susţin că, din aceşti bani, s-au continuat 
lucrările la cele patru săli de la grădiniţa de pe strada Stelei, amena-
jarea sălilor de sport de la Şcoala Nr. 13 şi Clubul Şcolar Sportiv, rea-
bilitarea reţelei termice şi a celei  de apă potabilă de la Grupul Şcolar 
CFR şi s-au plătit licitaţiile la proiectarea a două centrale termice de 
la şcolile nr. 7 şi 15.

Roxana Penciu    

Să-i ajutăm pe sinistraţi! 
Lipsurile sinistraţilor sunt majore. Ei au nevoie de case. De aceea, 

eforturile noastre trebuie îndreptate în această direcţie. Îndemnul 
Ierarhului locului este de a aduna pic cu pic, pentru a le ridica un aco-
periş. Orice sumă o puteţi depune în conturile nr. RO76RNCB270000
0001010019, în lei şi nr. RO33RNCB2700000001010017, în euro, des-
chise de Centrul Episcopal al Dunării de Jos,  la Filiala Galaţi a BCR.

M. Stanciu

Artişti şi critici

„Galaţiul - în actualitatea 
cea mai ferventă a artei”

Vineri seara, în sala „Ioan 
Simion Mărculescu” 
a Muzeului de  Artă 

Vizuală a avut loc simpozionul 
„Arta ca viaţă”, care a pus faţă în 
faţă artişti plastici – participanţii 
la ediţia din acest an a taberei 
de creaţie de la Galaţi – şi cri tici 
de artă din generaţii diferite: 
Corneliu Antim şi Dragoş Neamu. 
La discuţii a mai fost prezentă şi 
doamna Alice Neculea, director 
adjunct al Muzeului de Artă din 

Ploieşti. Moderatori au fost cei 
doi organizatori principali ai ta-
berei, Dan Basarab Nanu – care 
are şi meritul de a-l fi convins 
să vină la Galaţi pe „temutul” 
Corneliu Antim, şi Gigi Miron 
– de dragul căruia cei 11 plastici-
eni au acceptat invitaţia în tabă-
ră. Pe tot parcursul discuţiilor, în 
fundal, oaspeţii au putut urmări 
imagini înregistrate în timpul ta-
berei, proiectate pe un ecran cât 
peretele. 

Deşi artiştii plastici veniseră 
cu speranţa că discuţiile vor viza 
(şi) lucrările realizate de ei în cele 
două săptămâni de tabără, dia-
logul a fost, realmente, mono-
polizat de cei doi critici care au pornit de la definirea termenului 

de „muzeu” – termen impropriu, 
în viziunea lui Corneliu Antim, 
pentru o instituţie de artă con-
temporană – şi ajungând la mo-
dalităţile prin care o instituţie de 
artă poate supravieţui în „eco-
nomia de piaţă”, valorificându-şi, 
în acelaşi timp, patrimoniul (prin 
site, C.D.-uri de prezentare etc.).

Unul dintre of-urile artiştilor 
plastici, exprimat de Vlad Andrei 
Gherghiceanu, este  acela că în 
România nu există o publicaţie 
din care „să putem afla despre 
alţi artişti”.  

Valter Paraschivescu, pictor şi 
muzeograf prahovean, a semna-
lat faptul că sunt din ce în ce mai 

puţine taberele de creaţie: „La 
noi, la Ploieşti, în ultimii ani au 
dispărut două astfel de tabere”, 
a spus el. S-au dat apoi exemple 
de iniţiative particulare în cadrul 
cărora, spre deosebire de tabăra 
de la Galaţi, artiştii participanţi 
sunt motivaţi financiar substan-
ţial. „Eu vreau, pe cât este posi-
bil, să degrevez interesele artei 
de jurisdicţia guvernamentală”, a 
spus Corneliu Antim, adăugând: 
„De ce să ne ascundem după 
deget şi să nu recunoaştem: 
Guvernul nu plăteşte pentru arta 
românească. Doar îşi bifează ac-
ţiuni”.  Cu toţii au fost de acord că 
„Arta ca viaţă” este un lucru bun 
din toate punctele de vedere şi  

că Muzeul de Artă Vizuală din 
Galaţi este una dintre puţinele 
instituţii de cultură care se află 
în actualitatea cea mai ferven-
tă. „Drama, a conchis Corneliu 
Antim, este că nu sunt mulţi cei 
care mai fac aşa ceva”. 

Ediţia din acest an a taberei 
„Arta ca viaţă” s-a încheiat dumi-
nică. Artiştii au plecat cu impresii 
frumoase. Lucrările lor au rămas 
aici, în patrimoniul muzeului.  Îi 
vom putea revedea peste o lună, 
când va avea loc lansarea catalo-
gului taberei şi când va fi vernisa-
tă expoziţia cu lucrările realizate 
în cele două săptămâni.                               

Foto: Angela Ribinciuc

Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.galati.ro

Angela
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Bogăţia sucului de roşii
Sucul de roşii este bogat în acid ascorbic, respectiv în vitami-

na C, apoi în caroten, fier şi potasiu. Acest suc stimulează secreţii-
le digestive, motiv pentru care, luat înainte de masă este aperitiv, 
ca şi sucul de ţelină. Sucul de roşii reprezintă, în plus, o băutură 
reconfortantă, cu indicaţii speciale în anemii şi convalescenţă. 

P.P. 

Sezonul sucului de mere
Ştiaţi că sucul de mere conţine zaharoză, celuloză, pectină, săruri 

minerale şi o mulţime de vitamine, printre care B1, PP, A, C? Este diu-
retic, tonic muscular, răcoritor, antiseptic intestinal, laxativ, depurativ 
sanguin, antireumatismal. Este indicat în astenie fizică şi intelectuală,
anemie şi demineralizare, reumatisme, gută, obezitate, stări febrile, 
gastrită, ulcer gastric, insomnii, cefalee. 

P.P.

Teste

Vaccin 
anti-Alzheimer 

De câţiva ani se tes-
tează un vaccin anti-Alz-
heimer care să facă parte 
din profilaxia şi trata-
mentul bolii. 

Vaccinările experi-
mentale realizate până 
acum au arătat că vacci-
nul este sigur şi eficient
injectat la animalele de 
laborator, dar că la oa-
meni, prin creşterea cu 
cinci la sută a gradului 
de inflamaţie a creierului
produsă de boală, poate 
precipita moartea preco-
ce a pacienţilor. 

Organismele care au 
primit vaccinul au dez-
voltat un nivel ridicat de 
anticorpi, ceea ce confir-
mă potenţialul imunolo-
gic al produsului. 

Nu s-au observat îm-
bunătăţiri ale memoriei 
sau a altor funcţii cogni-
tive, dar cercetările con-
tinuă. 

Deşi testarea pe oa-
meni a fost oprită din 
cauza riscului pe care îl 
presupune, persoanele 
deja supuse vaccinării 
continuă să fie suprave-
gheate, iar cele mai re-
cente observaţii au fost 
comunicate la Conferinţa 
Internaţională despre 
Boala Alzheimer de anul 
acesta. Se pare că re-
zultatele obţinute sunt 
contradictorii. 

Cu toate acestea, la 
pacienţii vaccinaţi care 
au decedat din cauza 
altor boli, s-a observat 
la autopsie că plăcile de 
amiloid din creier au fost 
mult reduse. 

Iar la pacienţii care au 
supravieţuit s-a consta-
tat o menţinere a funcţii-
lor memoriei şi cognitive 
faţă de pacienţii nevacci-
naţi la care acestea s-au 
pierdut cu totul în acelaşi 
interval de timp.

Animalele introduse 
în studiu au fost cobai 
modificaţi genetic care
au dezvoltat plăci de 
amiloid similare celor 
umane. 

Concluziile încercări-
lor îi pot ajuta pe cerce-
tători să găsească o cale 
de trecere a vaccinului 
de la forma utilizată în 
siguranţă pe animale la 
una care, administrată 
la oameni, să nu inducă 
efectele secundare seve-
re de până acum.

P.P. 

Medicină comercială

Unităţile medicale 
vor deveni societăţi 

pe acţiuni

Diagnostic pozitiv şi 
diferenţial în O.R.L.*

Somnul persoanei vârstnice 
este diferit de cel al adulţilor. 
Trebuie subliniat că mulţi bă-
trâni care au sau nu tulburări de 
somn sunt preocupaţi de posibi-
litatea apariţiei sau de existenţa 
unor preocupări ce pot avea di-
mensiunile unor idei prevalente 
sau chiar obsesive.

Modificările “normale” ale
somnului la bătrâni, sau apariţia 
unor tulburări reale sau fictive,
antrenează tulburări compor-
tamentale şi, în special, uzul şi 
abuzul de medicamente luate 
fără prescripţia medicului.

Somnul normal la bătrâni 
poate prezenta unele aspecte 
care nu trebuie interpretate ca 
fiind stări patologice, cum ar fi:
dificultăţile în adormire, treziri
în cursul nopţii, somn neliniştit, 
treziri matinale timpurii, somn 
scurt şi/sau neodihnitor. 

Aceste modificări sunt înso-
ţite adesea de episoade scurte 
de somnolenţă în cursul zilei. 
Uneori bătrânii dorm mai mult 
decât media normală a adultu-
lui. Dormitul prelungit şi episoa-
dele de somn diurne îngrijorea-
ză anturajul. 

Putem întâlni aşa-numitele 
hipersomnii, când durata som-
nului de noapte depăşeşte no-
uă-zece ore, când bătrânul doar-
me şi una-două ore, repetat, în 
cursul zilei, când perioadele de 
veghe devin semnificativ scur-
tate. Acest aspect nu trebuie 
minimalizat, nu trebuie pus pe 
seama senilizării, trebuie con-
sultat medicul pentru că poate 
reprezenta manifestarea unor 
afecţiuni (afecţiuni cerebrale, 
vasculare, tumori cerebrale, 
afecţiuni renale, hepatice grave, 
stări febrile sau abuzul de medi-
camente).

Bolnavul cu hipersomnie 
(somnolenţă) trebuie suprave-
gheat atent, cel mai bine în me-
diu de spital.

Insomniile reprezintă una 
din marile probleme ale bătrâni-
lor. Într-un cabinet de geriatrie, 
peste 30 la sută dintre pacienţii 
care se prezintă la consultaţie 
se plâng de insomnie. Trebuie 
precizat că de cele mai multe ori 
avem de-a face cu o falsă insom-
nie determinată de inversarea 
ritmului veghe-somn - bătrânul 
doarme ziua şi este treaz noap-
tea. 

Acest lucru poate fi combătut
împiedicând bolnavul să doar-
mă ziua, prin diverse activităţi 
(mişcare, masaj, conversaţie, te-
levizor), administrându-i chiar, 
dimineaţa, eventual şi la prânz, 
substanţe psihostimulative: ca-
fea, ceai rusesc sau unele medi-
camente prescrise de medic.

Adevăratele insomnii sunt 
frecvente şi foarte supărătoa-
re. Ele se datorează unor cauze 
multiple: traume psihice sau 
preocupări intense (insomniile 
situaţionale), consumul de ex-
citante (cafea, alcool), consu-
mul de medicamente excitante, 
boli neurologice, stări nevrotice 
cu caracter depresiv, afecţiuni 
diverse care prin simptomele 
lor determină insomnie (dureri 
articulare, dentare, dureri ab-
dominale, afecţiuni respiratorii, 
cardiace etc.).

Putem spune că insomniile 
ridică probleme multiple şi difi-
cile, mai ales în legătură cu sub-
stratul lor patologic (existenţa 
unor boli severe). 

De aceea, orice pacient cu in-
somnie trebuie să se adreseze 
medicului în vederea unui exa-
men minuţios şi a unor explorări 
speciale, înainte de a-şi auto-
administra unele medicamente 
care să inducă somnul.

Dr. Aurelia Romilă
Medic specialist 

geriatrie-gerontologie

Proiectul de lege pentru mo-
dificarea şi completarea Legii
nr. 270/2003, Legea spitalelor, 
publicat pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii, propune organizarea 
spitalelor publice ca societăţi 
comerciale pe acţiuni la care 
statul sau o autoritate a adminis-
traţiei publice locale să fie ac-
ţionar majoritar. De asemenea, 
aceste spitale se pot uni pentru 
a forma consorţii. Înfiinţarea
noilor forme de organizare se 
poate face prin hotărâre de gu-
vern, la propunerea Ministerului 
Sănătăţii şi a autorităţilor locale.  
Astfel apare obligaţia manage-
rului de a se încadra în bugetul 
alocat, ceea ce nu se întâmplă 
în prezent. În momentul de faţă 
nu este tras nimeni la răspun-
dere pentru depăşirile de bu-
get. Directorul de spital nu are 
nici o responsabilitate în acest 
caz, decizia sa fiind acoperită
de Consiliul de Administraţie. În 
schimb, în legea societăţilor co-
merciale şi a fundaţiilor se preve-
de responsabilizarea acţionarilor 

din Consiliul de Administraţie 
în privinţa cheltuirii banilor. De 
asemenea, în momentul în care 
un spital se transformă în socie-
tate comercială, proprietarii vor 
fi Ministerul Sănătăţii, consiliul
local sau judeţean. 

Singura instituţie abilitată din 
punct de vedere legal să con-
troleze situaţia financiară a spi-
talelor este Curtea de Conturi. 
Până la trecerea în noua forma 
de organizare, trebuie să existe 
o perioadă de tranziţie. Proiectul 
mai  prevede posibilitatea unor 
spitale de a fuziona, formând 
un consorţiu, cu o administra-
ţie proprie. În termen de cinci 
ani de la data intrării în vigoare 
a prezentei legi, toate spitalele 
din România finanţate din fon-
duri publice vor trebui să intre 
în procesul de acreditare. În caz 
contrar, nu vor mai avea drep-
tul la finanţare din fonduri pu-
blice. Acreditarea se va face de 
Comisia Naţională de Acreditare 
a Spitalelor. 

P. Paţilea 

Un colectiv de medici din cadrul 
I.F. - A.C.F. - O.R.L. Bucureşti, com-
pus din Alina Bacalbaşa - medic 
primar O.R.L., doctor în ştiinţe me-
dicale, şef secţie Chirurgie oncolo-
gică ORL, Celesta Drăgulescu şi 
Marius Chiţac - medici specialişti 
O.R.L., au conceput această lucrare 
sub forma unui breviar - formă de 
prezentare succintă a informaţiei, 
ce are avantajul orientării rapide 

în diagnosticul pozitiv şi diferenţial 
al afecţiunilor O.R.L. Problematica 
abordată este structurată/de-
taliată în capitolele: • Rinologie 
• Faringologie • Laringologie • 
Afecţiunile glandei tiroide • Tumori 
cervicale • Traheobronhologie • 
Esofagologie • Otologie. Sunt pre-
zentate, la final, 73 de subiecte date
la examenul de specialitate - proba 
scrisă în I.F. - A.C.F. - O.R.L., precum 

şi o Bibliografie. Este un instru-
ment de lucru ce se adresează 
medicilor care îşi desfăşoară 
activitatea în cadrul acestei spe-
cialităţi medicale.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura MedicArt, 
2004, 465 p.

O carte pentru 
fiecareTulburările 

de somn 
la vârstnic
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

1 cameră Ţigl., 3/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10 - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10 - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4 - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4 - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4 -  98 mii (980 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 92 mii (920 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, 2/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 

2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)
2 camere Port, 3/4 - 31.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4 - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 130 mii  (1300 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 140 mii (1400 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 euro
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4 - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4 - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Cavadineşti 6 camere, teren curte 10.000 mp - 35 mii 
(350 mil.)
Casă Independenţa, 4 camere, teren 720 mp - 60 mii (600 
mil.)
Casă zona Ţiglina 1, 3 cam.,centr.termică-200 mii (2 mld)

Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 euro 
Spaţiu birouri zona centrală 70 mp - 25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultra-

centrală - 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 600 
euro
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru - 500 
euro

Vând garsonieră Micro 40, Mehid 
I, grup sanitar, 200 mil neg. Telefon 
0720307397. (009976)
Vând garsonieră gară, gr. sanitar in-
terior. 499397, 0747046522. (000225)
Vând garsonieră G5, 4/4, Micro 19, 
160 mil. Tel. 0745286435. (000571)
Garsonieră 2/7, terasă dublă, îm-
bunătăţiri, spaţioasă. Tel. 455411. 
(000664)
Pf vând garsonieră, liberă, curată, 
preţ avantajos. Tel. 321180, după ora 
15.00, 0740877882. (002398)
Vând garsonieră. Telefon 
0724472950. (000832)
Vând garsonieră Ţiglina 1, I3, 2/4. 
Telefon 432243. (000858)
Vând garsonieră pe str. Domnească, 
bl. D, sc. C, ap. 28, ultracentral, preţ 
25.000 E. Tel. 0745955857. (002445) 
Gars. Ţiglina 2, et. 1, 40 mp, 680 mil. 
0720330811. (08/05BC392)
Vând garsonieră Ţiglina 2, balcon, 
7/7. 418275, 0741465450. (002498)
Gars. Ţiglina 1, et. 9/10, stradal, 
44.000 lei. 431002. (08/05CS14)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Vând apartament 1 cameră, mo-
bilată, et. 3, PS. Telefon 325114. 
(009543)
Vând apartament 1 cameră cu 
balcon şi izolaţie nouă, et. 4/4, zona 
Doja. Relaţii la Brăila, tel. 0239694226. 
(009858)
Apartament 1 cameră, liniştit, bal-
con, et. 2, simplu, liber, Siderurgiştilor, 
bloc mixt, 75.000 ron negociabil. 
Telefon 0722290197. (8492865)
Apartament o cameră Micro 18, 
bloc mixt. Tel. 462577, 0744123154. 
(000333)
Vând apartament o cameră Mazepa 
I, bloc Salcia 2. Tel. 430789. (000582)
Urgent 1 cameră Micro 20, et. 2, 630 
mil. 432258. (000781)
Ap. 1 cam. Micro 20, et. 7, bl. mixt, 
liber, 660 neg. Telefon 0720699771. 
(000770)
Urgent ap. 1 cameră, Micro 20, bl. 
mixt, liber, 660 neg. Tel. 0720699771, 
432872, 469797. (08/05/CS/12)
Vând 1 cam. I.C. Frimu. Telefon 
446136. (002378)

Vând apartament 1 cam. buc., gaze, 
baie, cadă, hol 5 m, et. 1, Micro 40, îm-
bunătăţit, 620 negociabil. Cer seriozi-
tate. 0745576164, 481319. (002430)
Vând 1 cameră Micro 19, et. 3 sau 
schimb 60.000 mii. Tel. 440447, 
0720067781. (000874)
Ap. 1 cam. I.C. Frimu, liber, necesită 
curăţenie, et. 3, 550 mil. 0726034560. 
(08/05BC392)
Vând apartament 1 cameră stradal. 
Tel. 473766, 0745612616. (000969)
Vând/schimb apartament  1 cam. 32 
mp diferenţă. Tel. 440043, 0720133989. 
(000990)
Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (08/05PC01)
 Vând apartament 1 cameră Aviaţie, 
bloc mixt, stradal, et. 1, 600 mil. neg. 
Tel. 0788404974. (08/05PC/01)

Vând în Mazepa apartament 1 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8493058)

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând 2 decomandate Micro 13, et. 
4/4, 760 mil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009637)
Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)
Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)
Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)
Apartament 2 camere, central, băn-
ci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon închis, 
apometre, 3/4, preţul zonei. 432643. 
(009464)
Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)
Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)
Vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (009814)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, et. 2, 2 balcoane, sud, îmbunătă-
ţit, proprietar. Telefon 0788198001. 
(000037)
Pf vând apartament sdec. 2/4, 2 
camere, Mazepa. Telefon 438830. 
(000134)
2 camere Centru parter, ultramo-
dern sau schimb cu teren Galaţi, 
1.300.000.000. 334013. (000250)

Vând ap. 2 camere, dec., ultra-
modern, zonă centrală (deasu-
pra Restaurantului Albatros). Tel. 
0723531409. (000429)
Vând ap. 2 camere dec., et.2, 
Siderurgiştilor/Gh.Doja, 980 mil. neg. 
0236/458015. (000520)
Vând 2 camere sdec. Micro 19, par-
ter, termopan, gresie, parchet, uşă 
stejar, 800 mil. neg. 0746563053. 
(000387)
Vând/închiriez în regim hotelier 
apartament cu 2 camere dec. P5, 43. 
Telefon 0745610205. (000302)
P.F., 2 camere, decomandate, 60 mp, 
foarte funcţional, balcon 7 m, 8/10, 935 
RON negociabil, liber, 0723397323. 
(000732)
Vând ap. 2 cam. Sid. Vest, et. 3, zona 
Afrodita. Tel. 0740962629. (000673)
Vând apartament 2 sdec. 4/4, fără 
îmbunătăţiri, 85.000 RON sau schimb 
cu garsonieră + diferenţă. Tel. 465875, 
după ora 18,00. (000587)
Agenţia Imobiliară Andi Panda vin-
de apartamente în orice zonă la preţu-
ri avantajoase. Tel. 464064. (009894)
Vând apartament 2 camere, zonă 
bună, etaj intermediar. Tel. 329395, 
0742159075. (000730)
Vând/schimb, 2 dec. Micro 21, parter 
cu 1, 2 cam. + diferenţă. Tel. 467772. 
(000752)
Parter pt. privatizare Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (000785)
2 dec. Micro 19, etaj intermediar, 760 
+ acte. 432258. (000781)
2 cam. Ţiglina I, et. 1, est, la cheie, 
25.000 E. 0746551187. (000781)
2 dec. Micro 21, parter, 70 mp. 1,100 
mld. 432258. (000781)
Urgent 2 dec., Micro 39B, J-uri, 
50 mp, liber, 770 neg. Tel. 433083, 
0741104100. ((08/05/BC/12) 
Vând apartament 2 camere dec. et. 
10, preţ 660 mil. negociabil. Telefon 
0740273313. (002384)
Vând apartament 2 camere sdec. 
parter, Parfumul Teilor. Tel. 418058 
seara, 0722379851. (000297)
Vând  2 camere  sdec. Ţiglina  2. 
Telefon 432963. (002372)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, et. 1 cu repartitoare de 
căldură, bloc cu subsol, zonă linişti-
tă, preţ negociabil. Telefon 473424. 
(002382)
Apartament 2 camere et. 1, 2 bal-
coane, Ţiglina 2. Telefon 327286. 
(000776)
Vând  apartament 2 camere Centru, 
et. 4, preţ avantajos. Telefon 490671. 
(000867)
Vând apartament Micro 19, bl. L4, str. 
C. Conache nr. 7. Telefon 0746460849. 
(000869)
Vând apartament 2 camere la parter, 
Micro 19, ap. 24. Telefon. 0746316032. 
(000869)

Pf vând urgent, 2 sdec. et. 2/4, con-
fort 1, et. 2, Micro 17. Telefon 490937. 
(002405)
Vând apartament 2  camere dec., g, 
f, p, mobilat complet, 2 balc. uşă me-
tal, centrală termică + garaj 150.000 
lei RON, Ţiglina 2. Telefon 318649. 
(002422)
Vând apartament Piaţa Centrală, 4/4, 
2 dec. , 95.000 lei, negociabil. Telefon 
0720048624. (000859)
Vând urgent 2 camere et. 2, L-uri, 
Micro 40, 70.000 RON. Telefon 426734. 
(000876)
Vând apartament 2 camere, parter, 
Centru, posibilităţi privatizare. Tel. 
414510, 0743844733. (002441)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
40. Telefon 325326. (000892)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, lângă piaţă. Telefon 433789, seara, 
0723072929. (002461)
Vând apartament lux, cu 2 came-
re, et. 2, Ţiglina 1, centrală, aer con-
diţionat, gaze, termopan. Telefon 
0743829121. (002466)
Vând 2 dec. Mazepa II, 4/4, fără îmbu-
nătăţiri, 950.000. Telefon 0724063456. 
(000927)
Vând 2 dec. Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)
2 decomandate, et. 2, Port. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03) 
2 camere Ţiglina I, parter, balcon. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)
Mazepa I, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05/MR/03)
2 camere Micro 16, parter. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)
2 Siderurgiştilor , 2 balc. et. 1. 471611, 
0741664120. (08/05MR03)
2 camere, parter, privatizare, Două 
Babe. 0740631231. (08/05BC392)
2 camere I.C. Frimu, et. 1, termo-
pan, curat. Fără agenţii. 0746591067. 
(000958)
2 camere Micro 38, et. 2, gresie, 
faianţă, balcon, 710 mil. Fără agenţii. 
0743524991. (000958)
Vând apartament 2 camere, 
zona General. Telefon 0745437560. 
(000963)
Vând 2 camere îmbunătăţit termo-
pan, centrală termică, Ţiglina 1, et. 2. 
Tel. 476181, 0788313930. (8493053)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 1, 
et. 2, ultradotat, ct, termopan. Telefon 
0722556096. (8493053)
Vând 2 camere I.C. Frimu. Telefon 
0745528117. (000964)
2 dec. Micro 21, et. 2, 830 mil. nego-
ciabil. 438874. (08/05BC369)
2 dec. Aviaţie, et. 2, balcon, foarte 
curat, 650 mil. 438874. (08/05BC369)
Vând 2 camere cartier Dunărea, preţ 
excepţional. 492555. (000967)
2 dec. et. 1, Ultimul Leu, 72 mp. 
492555. (000967)

2 dec. Micro 19, et. 1, 530 mil. nego-
ciabil. 438874. (08/05BC369)
2 sdec. Ţiglina 2, et. 1, 2 balcoa-
ne, 880 mil. 432172, 0788390763. 
(000966)
2 dec. Mazepa, curat, 900 mil. nego-
ciabil. Telefon 318622. (000977)
750 mil. 2 dec. et. intermediar, Micro 
39A. 0724309129. (000977)
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit 
parţial, balcon, dec. 9 mil.  Fără agen-
ţie. 0720758054. (002497)
Vând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, gr, f, centrală, termopan, et. IV. 
Tel. 312696, 0740859236. (002496)

Urgent, 2 dec. ultracentral, f. cu-
rat. 418167, 0743163390. (002488)
Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (000977)
Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 38, stradal, 4/4 cu îmbunătăţiri, 
750 mil. 0742974345. (002501)

2 semi Ţiglina 2, parter, zonă li-
niştită, 88.000 RON. 436899, 
0745526231. (08/05CS14)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina I, et.1, 
gresie, faianţă, 80.000 lei noi (800 
mil.). Tel. 416055. (08/05/pc/01)

Vând 2 camere dec. Micro 21 
eliberabil repede, 840 mil. Tel. 
0788461184. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere zonă centrală, 
et.1, curat, termopan interior+exte-
rior, modificat, uşă metalică, storuri
exterioare, preţ 110.000 RON (1,1 mld). 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)
Vând ap. 2 camere sdec. Mazepa I, 
zonă foarte liniştită, curat, spaţios, izo-
laţie în garanţie 10 ani, preţ 94.000 lei 
noi (940 mil.), neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/pc/01)
Vând 2 camere sdec. Micro 17, et.1, 
simplu, liber, 82.000 lei noi (820 mil.) 
Tel. 465532. (08/05/pc/01)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[IMOBILIARE
Marţi, 23 August 2005

14
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E

1 cameră
- gars. Ţiglina II, 2/7, balcon dublu - 700 
mil.
- gars. Ţiglina II, 1/7, balcon dublu  
- 720 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7, balcon, curat - 640 
mil.
- 1 cam. Piaţă, p/4, balcon, liber  850 
mil.
- 1 cam. Centru, p/4, liber, 40 mp - 
850 mil.
- 1 cam. Micro 20, 3/8, 33 mp, bloc mixt 
- 690 mil.
- 1 cam. Micro 19, 3/4, parchet, curat 
- 600 mil.

2 camere 
- 2 dec. Micro 13 B, p/4, balcon, spaţios 
- 850 mil.
- 2 dec. Micro 39 B, p/4, balcon liber 
- 750 neg.
- 2 sdec. Micro 39 B, 3/4, liber, simplu 
- 580 mil.
- 2 dec. Două Babe, p/4, privatizare 
- 1,85 mld.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4, simplu, curat 
- 800 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liebr, curat - 750 neg.
- 2 dec. Sid, 2/4, 2 balc. - 1 mld.
- 2 dec. I.C.Fr., 3/4, termopan - 1,05 
mld.

- 2 sdec. Ţig. III, p/4, balcon, C.T., A.C.  
27.000 E

3 camere
- 3 dec. I.C. Frimu, 2/4, liber, curat 
- 1,27 mld.
- 3 dec. Ţig. I, 3/4, liber, curat - 1,1 mld.
- 3 sdec. Micro 17, 4/4, curat, urgent 
- 820 mld.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS-uri, C.T. - 1,3 mld.
- 3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon, başcă 
- 1,4 mld.
- 3 dec. Micro 39 B, 4/4, liebr - 820 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, 1/4, C.T. parchet - 1,2 
mld.
- 3 dec. N. Leonard, mobilat, lux - 
50.000 E

4 camere
 - 4 dec. Micro 20, 6/10, mobilat lux 
- 50.000 E
- 4 dec. Micro 18, 110 mp, lux, mob. - 
37.000 E
- 4 dec. Mazepa, 8/10, BR-uri - 1,55 mld.
- 4 dec. Micro 21, p/4, 3 gr.s. - 1,4 mld.
- 4 dec. Mazepa II, 2/4, îmbunătăţit - 
62.000 E

Terenuri
Str. Traian 800 mp, toate utilităţile 
0726034560.      

1 cameră
gars. Micro 19, 3/4, curată - 18.000 lei.
gars. Micro 40, 4/4, îmbunătăţită, izol. nouă - 38.000 
neg.
gars. Ţig. I, 4/4, izol. nouă - 45.000 neg.
1 cam. Ţig. I, 6/10, PS - 70.000 neg.
1 cam. Port, p/10, îmbunătăţită - 65.000 lei
1 cam. Viaduct, 1/4 - 30.000 neg.
1 cam. Centru, 6/7, îmbunătăţită - 66.500 neg.
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt, îmbunătăţită - 65.000 
neg.
1 cam. Sid. Vest, 2/4, bl. mixt, liberă - 75.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 40, 2/4, îmbunătăţit - 51.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, îmbunătăţit - 62.000 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, izolaţie nouă, îmbunătăţit  - 85.000 
neg. 
2 dec. Micro 20, 5/10, îmbunătăţit, vedere Brăilei - 85.000 
lei
2 sdec. Micro 17, 2/4, CT, T, p, gr+f, liber - 95.000 lei. 
2 sdec. Micro 16, 2/4 - 80.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, gr+f - 85.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, bl. nou, ultralux, liber, la cheie 
- 37.000 E
2 sdec. Ţigl. II, p/4, 2 balc. - 90.000 neg.
2 sdec. Ţigl. II, p/4, balc., posibil privatizare - 80.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., gr+f, p - 120.000 neg.
2 dec. Ţigl. I, PS, 2/4 - 93.000 lei

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, UM, p - 75.000 neg.
3 dec.  Micro 20, 9/10, 72 mp - 80.000 lei
3 sdec. Micro 21, 1/4 - 85.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, gr+f, îmbunătăţit - 120.000 neg. 
3 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, 3 balc., pod, tablă - 115.000 
neg
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 126.000 lei

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., 100 mp - 132.000 neg.

1 cameră

gars. Micro 19, 2/4, liberă - 48.000 lei neg. 

gars. Ţiglina I, 9/10, liberă, gr-f - 4500 lei fix

gars. Viaduct, 1/4, curată - 30.000 RON neg.

 ap. 1 cam. Mazepa, G-uri, 5/7, gr+f, apom - 72.000 RON 
neg.  

2 camere

2 dec. Micro 17, izol. bună, 4/4, Oltului - 80.000 fix

2 sdec. Micro 17, 2/4  - 79.000 lei RON  neg.

2 sdec. Micro 16, 4/4, iz. bună - 70.000 lei RON neg.  

2 dec. Sid.Vest, 2/4, simplu, v. mare  - 90.000 RON neg.

2 dec. Sid.Vest, Doja, 3/4, v. mare - 100.000 lei RON 

2 dec. Micro 13B, p/4, liber, balc. mic. posib. ext. 69.000 
RON neg.

2 dec. Micro 13B, 4/4, simplu, 85.000 lei RON neg.  

2 sdec. Ţig. I, 2/4, simplu, curat, liber - 75.000 lei RON 
neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc, curat - 85.000 lei RON

2 sdec. Ţiglina II, 3/4, curat  - 88.000 lei RON neg.

2 dec. Silozului, 2/4, curat - 97.000 lei RON neg.

2 dec. ICFrimu, 3/4, v.mare - 115.000 lei RON neg. 

3 camere

3 dec. Ţiglina II, 4/4,  Lic. Pedagogic, CT. gr. f. 2 balc.  
- 130.000 RON neg.

3 dec. Maz. 3/4. 2gr. sanit. Ancora - 51.000 E neg.

3 dec. I.C.Frimu, 3/4, f. gr. T -  130.000 lei RON  neg.

3 dec. I. C. Frimu, 1/4, gr.f, 2 gr. sanit. - 130.000 lei RON 
neg.

3 sdec. Micro 17, 3/4, simplu - 90.000 lei RON

4 dec. Micro 13B, 4/4, simplu - 90.000 lei RON  

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vând 2 camere dec. Sid.Vest, et.1, 
simplu, curat. Tel. 0788404974. (08/
05/pc/01)
Vând ap. 2 camere Port, et.4, 3 balc., 
90.000 RON (900 mil.) neg. Tel. 416055. 
(08/05/pc/01)

Vânzãri
2 camere

Vând  urgent apartament  conf. 1, 
2 camere , sdec. parter, mobilat, 
Micro  17, 800 mil. lei negociabil . 
Telefon   0723635539.  (000829)

Vând apartament 2 camere dec., 
parter, curat, gol, grădină, spa-
te Billa 2. Telefon 0723170202. 
(8493057)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)
Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor bl. SD4C, ap. 3, parter, 
preţ 1.400.000.000 rol negociabil. Tel. 
0721630685, 0723385461, 0741213151. 
(000158)
Vând urgent 3 camere Ţiglina 1, 
PS-uri, centrală termică, aer condi-
ţionat, gresie, faianţă, parchet, et. 4/4, 
preţ negociabil. Telefon 0788103018. 
(000163)
Vând ap. 3 camere, et.3, B3, Ţiglina 
I, dec., curat, preţ neg.  Tel. 432371, 
intermediar, 433490 - proprietar. 
(000351)
Vând apartament 3 camere, Micro 
38, bl. N11, ap. 16, et. 3, neg. Tel. 
0744316311. (000562)
3 camere dec. Mazepa II, 3/4. Tel. 
0723410100. (000609)
Vând ap. 3 cam., I.C. Frimu, U9, et. 
2, îmbunătăţit, 2 balc., dec., preţ neg. 
Tel. 0740040752. (000707)
Vând apartament 3 dec. Tel. 329399, 
0742159078. (000730)
Vând/schimb 3 dec. Sid. Vest, et. 2 
cu 1,2 camere + diferenţă. Tel. 467772. 
(000752)
Persoană fizică vând apartament 3
camere decomandate, I.C.Frimu, et. 
1, preţ 127.000 lei neg. Tel. 481279, 
0724501206. (000803)
Vând apartament 3 dec., S-V, et. 
1, 2 WC, vest, 1.250 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (08/05/PC/12) 
3 dec. Ţiglina II, et. 3/9, 2 balc., 
1.250 neg. Tel. 433083, 0741104100. 
(000770)
Vând 3 camere dec. et. 2, Micro 39C, 
fără agenţii. Tel. 421119, 0740679299. 
(002385)
Super apartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)
3 camere Centru. 0745953478.  
(000700)
Vând 3 camere dec. Dunărea. 
446136. (002379)
Vând 3 camere dec. Micro 20, et. 2, 
2 balcoane mari, preţ negociabil. Tel. 
322924, 0745307677. (000834)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, ct, ter-
mopan, faianţă, gresie, parchet, baş-
că, negociabil. Telefon 0723169560. 
(000843)
Vând apartament  3 camere Micro 
39A, bl. K6, ap. 63, sc. 4, preţ negocia-
bil. (000890)
Vând urgent apartament sdec, 4/4 
în Micro 19, preţ negociabil. Telefon 
0747680704. (002457)
Vând apartament 3 camere Micro 
21, 2 băi, 2 balcoane, parchet, 1,350 
mld lei negociabil. Telefon 477740. 
(002452)
Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05/
MR/03)
3 camere, parter, Ţiglina I, termopan. 
471611, 0788219862. (08/05/MR/03)
Vând 3 camere I.C. Frimu. 473042, 
0724810459. (08/05CS03)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 
2, zonă bună, 2 balcoane, modificat,
superamenajat, liber, 145.000 lei. 
Telefon 0744855632. (08/05CS20)
Vând apartament 3 dec. conf. 1, 39C, 
Billa, semimobilat. 479375. (08/05EX-
T120)
3 dec. N. Leonard, mobilat, utilat lux. 
0720330811. (08/05BC392)
3 dec. I.C. Frimu, et. 2, liber, spaţios. 
0720330811. (08/05BC392)
3 dec. Sid Vest, et. 1, 1,3 mld nego-
ciabil. 438874. (08/05BC369)

Urgent 3 dec. Micro 20, et. 3, 80 mp, 
îmbunătăţit. 492555. (000967)
Vând apartament I.C. Frimu, urgent. 
492555. (000967)
3 dec. Micro 39C, varianta mare, p/4, 
1 mld negociabil. 432172, 0740650387. 
(000966)
Vând urgent apartament 3 camere 
excepţional. Telefon 324407. (000987)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, par-
ter, simplu. Tel. 0788404974.  (08/05/
pc/01)
Vând ap. 3 camere nedec. Ţiglina 
III, et.1, simplu, curat, spaţios, zona 
Siretului, preţ  110.000 lei noi (1,1 mld) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 mil.) 
neg. Tel. 465532. (08/05/pc/01)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, parter, 
gresie, faianţă, parchet, două gr.sanit., 
115.000 lei noi (1,150 mld) neg. Tel. 
416055. (08/05/pc/01)

Vând 3 camere dec. Micro 18, et. 
2, vedere la stradă, balcon pe tot 
apartamentul, aer condiţionat, cu-
rat, întreţinut, preţ 1,290 mld. Tel. 
0788627747. (08/05/pc/01)

Urgent vând apartament mobi-
lat lux, str. N. Leonard. Telefon 
0743295954. (000056)

Pf vând apartament 70 mp, 3 came-
re dec. 2 băi, balcon mare, gresie, 
faianţă, parchet, centrală termică, 
acces pod, posibilităţi mansardare, 
negociabil, în spatele Catedralei. 
Telefon 0720514657. (009880)

Vând 4 camere dec. Micro 17, 2 intră-
ri, başcă + 2 camere subsol, pretabil 
orice, instalaţie centrală, preţ 133 mii 
negociabil. 0743084185, 0742066868. 
(000981)
BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)
Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea, Micro 20. Tel. 317793, 
0740832616. (000494)
Vând apartament 6 camere. Tel. 
497439. (000677)
Vând apartament 4 camere, Mazepa 
I, et. 2, lângă Restaurantul Pescaru, ve-
dere Faleză. Tel. 430418, 0788649055. 
(000636)

Vând apartament 4 camere I.C. 
Frimu, et. 1, 110 mp, centrală, aer con-
diţionat, superamenajat, mobilat. Tel. 
0723357635, 0746206520. (08/05C-
S57)
Vând 4 camere cu balcon I.C. Frimu, 
parter, p, g, f, ap., 45.000 E. Telefon 
458695. (002399)
Pf urgent apartament 4 came-
re, parter, dec. Micro 39C. Telefon 
0743577749. (002444)
Pf vând apartament 4 camere 120 
mp, parter, Micro 20, ultraîmbunătăţit. 
0720533804. (/000909)
4 dec., capăt troleu, superîmbună-
tăţit, 100 mp. 0720330811. (08/05B-
C392)
4 dec. Mazepa bloc nou, panoramă 
superbă, 110 mp. 492555. (000967)

Vând apartament 4 camere  Micro 
18, stradal, îmbunătăţit, 38000 E. 
438624. (000905)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)
Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(000730) 
Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în orice zonă. 0788404974. (08/05/
PC/01)

P.f. cumpăr cameră în orice zonă, ofer 
200.000.000. 0744851900. (002413)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)
Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere la M-uri, Coşbuc sau 
2 camere (parter sau etaj 7,8,9) în 
zona Ţiglina II, Mazepa I, II, Centru. 
Telefon 0744706816. (07/05/MR/
23)

Cumpăr apartament 2 camere, la 
parter, cu posibilitate de privatizare. 
Telefon 0747038521. (000712)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (08/05/MR/
02)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (000730)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (000730)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (000730)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (000730)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere decomandate, zona 
Dunărea, ofer 800 mil. Telefon 440118. 
(000862)

P.f. cumpăr apartament 1-2 came-
re, ofer 720.000.000, după ora 18,00. 
0788444270. (000933)

Cumpăr apartament cu banii ime-
diat. 492555. (000967)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament cu 2 came-
re în orice zonă. Ofer plata pe loc. 
0788404974. (08/05/PC/01)
 

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (000730)
Cumpăr urgent 3 camere Mazepa, 
ofer 50.000 E. 492555. (000967)
 Cumpăr apartament cu banii ime-
diat, 492555. (000967)

Cumpăr apartament  4 camere . 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă Revoluţiei 50, lângă 
Salbero. Telefon 0788125833. 

(000046)
Urgent casă plus teren comuna 
Cuza Vodă. Tel. 824222, după ora 16.  
(000945)
Vând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (009718)
Vând casă cu teren 800 mp, str. Tecuci 
nr. 238. Tel. 0744203373. (000435)
Vând casă în localitatea Pechea, jud. 
Galaţi. Tel. 0743772719. (000443)
Vând  teren + casă nefinisată în muni-
cipiul Galaţi. Tel. 326428, 0745205304. 
(000052)
Vând/închiriez vilă, ultracentral, 
toate utilităţile, 290.000 E negociabil. 
0727340223, 0722436551. (000186)
Vând casă Smârdan. Tel. 830167, 
după ora 20,00. (000595)
Vând casă Tg. Bujor, cu canaliza-
re, teren, vie, livadă 3100 mp, stra-
dal, posibil privatizare, 1,2 mld. Tel. 
0236340633. (000566)
Vând casă vacanţă cu parter, man-
sardă, în Lepşa, zona centrală, jud. 
Vrancea. Tel. 0722910164, 0720868373. 
(000563)
Vând sau schimb casă cu apar-
tament, 2/3. Tel. 343409. (08.05/
EXT103m)
Vând casă 17 km de Galaţi, jud. 
Tulcea. Tel. 0742753979, fără agenţii. 
(000668)
Vând casă suprafaţa 412 mp cu toa-
te utilităţile. Tel. 422792, 0746472768. 
(000699)
Vând casă Independenţa. Tel. 
0742248335. (000606)
Vând casă com. Smârdan. Tel. 
830275. (000366)
Vând casă Smârdan. Tel. 463772, 
0722718664. (000188)
Vând casă com. Scânteieşti sau 
schimb cu apartament, cablu, canal, 
faianţă în curte + teren. Tel. 348167. 
(000613)
Vând casă + teren 1100 mp, toate 
utilităţile. 0745080616. (000764)

Vând casă com. T. Vladimirescu, str. 
liceului. Telefon 828702. (000229)
Vând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (000813)
Vând casă Revărsarea nr. 131, jud 
Tulcea. Telefon 0746944541. (000807)
Vând  casă Independenţa Sc=150 
mp, apă, gaze, gr+f, merită văzută, str. 
Crinului 136. (000081)
Vând casă mare, teren 700 mp. Tel. 
438955, 0741914278. (002386)
Vând casă fântână în curte, teren ara-
bil şi vie, sat Găneşti, com. Cavadineşti, 
Munteanu Vasile. (000880)
Vând casă în Smârdan. Telefon 
0747986469. (000855)
Vând casă cu teren 230 mp în str. 
Vânători nr. 36 (Bariera Traian). Rel. la 
tel. 476713, 0724732034. (000845)
Vând casă Fileşti, preţ 750 mil. nego-
ciabil. Telefon 0740989815. (000846)
Vând casă Stoicani. Telefon 326029. 
(002416)
Vând casă nouă ultracentral p+1 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(002432)
Vând casă deosebită Smârdan. 
830040, 0746114906. (002447)
Vând casă Smârdan sau schimb 
+ diferenţă. Telefon 0746490655. 
(000925)
Vând vilă p+1 Şendreni zona vilelor. 
Telefon 0740480849. (000924)
Vând casă nouă, utilităţi, sat Cişmele, 
com. Smârdan, jud. Galaţi. Telefon 
0741519545. (000899)
Vând casă Piscu. Telefon 827751. 
(000900)
Vând casă nouă, cărămidă cu man-
sardă în Vânători, toate utilităţile. 
Telefon 344046. (000952)
Vând casă în Odaia Manolache, preţ 
avantajos. Tel. 344220, 0766334231. 
(002480)
Urgent! Casă cu tot confortul, nego-
ciabil. 438874. (08/05BC369)
Vând casă. Tel. 467098, 0721132665. 
(000968)
Vând casă Galaţi teren 400 mp. 
Telefon 411986. (002487)
Vând casă 158 mp construiţi şi 50 mp 
curte pe str. Columb 101 actual spaţiu 
comercial, cu apă, canalizare cu posi-
bilitatea renovării pt. casă de locuit, 
200.000 RON. 0744374333. (000973)
Vând casă Bariera Traian, Libelulei 
nr. 2. Tel. 0746891784, 0746467170. 
(002493)
Vând casă Frumuşiţa-Tămăoani + te-
ren arabil, sau schimb cu apartament 
1cameră. Tel. 0788404974. (08/05/
pc/01)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)
Teren Bariera Traian, eventual casă 
locuibilă. 0742030440. (000750)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000  - 
100.000 lei noi (800 mil. - 1 mld). Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Schimb sau vând casă oraşul Isaccea. 
Telefon 0240540869. (009822)
Schimb 3 camere dec., Micro 20, et. 2 
pentru 2 cam. + diferenţă. Tel. 322924, 
0745307677. (000833)
Schimb garsonieră plus diferen-
ţă pentru apartament 2 camere, 
I.C.Frimu sau casă modestă. Telefon 
0746509394. (002373)
Schimb apartament 1 cameră + 
diferenţă cu apartament 2 camere. 
Telefon 0745322553. (002465)
Schimb apartament 2 camere pt. un 
apartament o cameră + diferenţă. Tel. 
0740288421. (000891)
Schimb apartament 3 camere, et. 3, 
stradal, Micro 39A, cu 2 camere sdec. 
Micro 38, Micro 39. Tel. 0788404974. 
(08/05PC01)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Tineri închiriem garsonieră, ofe-
rim 2.000.000 - 2.500.000 lei. Tel. 
0741075651, 493108. (000635)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (000730)
Închiriez apartament mobilat (semi-
mobilat) în zona Dunărea, 17, 18, 19, 
20, 21). Telefon 0740783646. (000759)
Elev caut gazdă, 1.500.000 lei. Tel. 
414366, 0746228814. (02428)
Familie serioasă caută casă de închi-
riat. 421947. (000950) 
Familie sinistrată, salariat, îngri-
jim bătrân (bătrână) contra locuinţă. 
Telefon 0746647257. (000983)
Închiriez apartament 2-3 camere 
(ne)mobilat. Tel. 0788404974. (08/05/
pc/01)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Societate comercială închiriază spa-
ţiu 1000 mp, posibilităţi 380V, gaze, 
apă curentă. Telefon 0747282740. 
(8492877)
Închiriez garaj zona Hotel Faleza. 
0740118384. (000774)
Solicit spaţiu comercial (10-30 mp) 
pentru fast-food. Telefon 0722988420. 
(002451)
Doresc să închiriez hală producţie 
400 mp cu pod rulant min. 8 t. Telefon 
0740668945. (000919)

Altivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 475479, 438381. (08/05/
cs/07)
Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)
Închiriez apartament o cameră ne-
mobilată, I.C. Frimu. Tel. 0743469743. 
(000682)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(000643)
Ofer spre închiriere apartament ter-
men lung. Tel. 0741997013. (000559)
Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (009894)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 419813, 472257, 0744604952. (08/
05/cs/08)
Închiriez apartament. Tel. 329396, 
0742159072. (000730)
  Ofer cameră unei persoane femini-
ne în schimbul îngrijirii unei bătrâne 
(nevăzătoare) + salariu lunar. Rog seri-
ozitate. 0743405107, 418783. (002423)
Închiriez apartament 2 camere ul-
tracentral, avantajos, facilităţi, preta-
bil firme. 0740173346. (000835)
Particular, apartament 2 came-
re mobilate, Piaţa Centrală. 430551. 
(000822)
Închiriez cameră mobilată unei per-
soane de sex feminin. Telefon 442435. 
(000823)
Închiriez garsonieră A-uri, Ţiglina 
1, et. 1, nemobilată, 100 E. Telefon 
0744998254. (000870)
Închiriez garsonieră la A1, et. 1, 
Ţiglina 1, mobilată, 4.500.000/lună. 
Telefon 0747827087. (002449)
Închiriez apartament 1 cameră 
I.C. Frimu, 1 cameră 100 E pe lună, 
plata înainte pe 6 luni. 0740842982. 
(000928)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A-uri. 
0746579402. (002470)
Închiriez o cameră. Telefon 
0743588855. (000941)
Închiriez 3 dec. vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (08/05CS03)
Primesc în gazdă 2 eleve, str. Crinului 
nr. 7. 0721039674. (000954)
Închiriez apartament mob. sau 
nemobilat. 432172, 0788390763. 
(000966)
Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 1, 
mobilată. 0723338208, 0744421804. 
(002490)
Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată. 318622. (000977)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa II, et. 2, mobilat şi utilat lux, 
250 E/lună. Tel. 0788404974. (08/05/
pc/01)
Închiriez cameră mobilată la tine-
ri căsătoriţi fără copii. Tel. 418652. 
(000857)

Închiriez spaţiu comercial ultramo-
dern, S=75 mp. Telefon 0742823639. 
(000143)
Închiriez Dino Pizza, pretabil res-
taurant, spaţiu comercial, birouri, 
reprezentanţe etc. Tel. 0747771938 
între orele 8,00-13,00 şi 17,00-21,00. 
(8492830)
Închiriez pe termen lung sau vând 
casă la stradă, central, 25 mp, doar fir-
me. Tel. 0746518630. (000481)
Închiriez hale producţie/depo-
zitare  500/1000/1500 mp, zona 
Patinoar. Telefon 0744559651. 
(8492679)
Închiriez spaţiu comercial 98 mp, 
toate dotările, pretabil birouri, cabine-
te, etc. Tel. 0745327650, 0788666159. 
(000115)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)
Închiriez spaţiu comercial central 
100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)
Închiriez spaţiu amenajat 300 mp, 
pentru comerţ sau producţie în com. 
Lieşti, jud. Galaţi. Tel. 0744851165. 
(000639)
Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina III, Complex Flora, 50 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (000723)
Închiriez spaţiu comercial Micro 
19, Aleea Comerţului, lângă Liceul 
Economic. Tel. 0744663046, 472224. 
(000723)
Închiriez spaţiu comercial la parter 
de bloc, Micro 17. Tel. 0742664469. 
(000737)
Coşbuc adiacent, s+p+2, 400 mp, 
ideal birouri/locuit, 2000 E neg. Tel. 
0723382149. (000721)
Închiriez apartament 4 camere, par-
ter, amenajat ultramodern, pentru 
biroruri, Mazepa, lângă bl. Orange. 
Telefon 0722511145. (000801)
Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)
Închiriez  2 hale 200 mp cu birou-
ri, utilităţi, zona McDonald´s, hale 
producţie, zona com. Vânători 2000 
mp, magazin 100 mp Piaţa Centrală, 
perfect utilat. Telefon 0744787257. 
(8492693)
Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594.   (002376)
Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la uti-
lităţi contra cost). Ofertele se primesc 
la sediul societăţii str. Mesteacănului 
nr. 2. Rel. suplim. la tel. 464721 int. 16. 
(8492784)
Închiriez spaţiu comercial 30 
mp, stradal. 474409, 0746683358. 
(000866)
Închiriez laborator patiserie complet 
dotat, Micro 39. 0744597224. (000938)
Închiriez spaţiu comercial foarte 
avantajos. Telefon 411861. (8492799)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
vad bun. 0744421804, 0723338208. 
(002491)

Ofer spre închiriere spaţiu 150 mp 
depozitare, producţie, zona ICOR, 
avantajos. Telefon 0745346021. 
(8493059)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 nivele în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom + 
service, birouri etc. Preţ 6000 E/lună, 
neg. Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Societate comercială pune la dis-
poziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise în condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492782)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)
Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)
Vând vatră casă intravilan Vânători 
20x50. Telefon 0746013724. (009818)
Vând loc casă Fileşti 100 mil. 500 mp. 
Tel. 430806, 0723037099. (000159)
Vând teren extravilan 3000 mp 
Vânători, 5 E/mp. Tel. 0746297062. 
(000128)
Vând loc casă 30 ari, 250 mil. nego-
ciabil. com. Smârdan. Telefon 830123. 
(000119)
Vând 4000 mp cu deschidere la 
DN 26, 16 E/mp. Telefon 0745524003. 
(8492897)
Teren comuna Smârdan, Cartierul 
Nou, negociabil. Tel. 0740584231. 
(000539)
Vând teren com. Piscu, 250 mp, 
lângă gară. Tel. 478214, 0722584491. 
(000432)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Tel. 0742630686. (8492896)
Vând loc casă. Tel. 0746625115. 
(000598)
Vând 3600 mp teren DN 26 (200 m 
interior), situat la 300 m de Pancarda 
Vânători, preţ avantajos, neg. Tel. 
0744705861. (000706)
Vând vatră casă Smârdan. Tel. 
463772, 0722718664. (000184)
Vând teren arabil intravilan, 4600 
mp, sat Costi. Tel. 448065. (000657)
Vând teren după Metro 400 mp. Tel. 
0721536261. (000407)
Vând 500 mp Barieră, 22 E/mp, nego-
ciabil. Telefon 0740788883. (009994)
Vând 7500 mp teren extravilan zona 
Aviasan, sat Costi, preţ 50 E/mp. Rel. 
tel. 0745506554, 458672, 448003. 
(000530)
Vând teren zona Arcaşilor St=800 
mp, d=40 m, 33 E/mp. Telefon 
0740279650. (000877)
10.000, 1500 mp, parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0722563057. (002440)
Vând teren intravilan Fileşti, 500 
mp sau 1000 mp. Telefon 461226. 
(002417)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723772657. (000865)
Vând 1 ha teren în zona Fileşti, con-
diţii de irigat. Telefon 425688, după 
ora 20.00. (000894)
Vând teren intravilan Vânători de 
la 1000 la 5000 mp. 0741317060. 
(002460)
Vând 890 mp intravilan sat Costi. 
Telefon 0723131877. (002475)
Teren casă demolabilă 300 mp 
str. 9 Mai. 0723191013, 0741025003. 
(8492481)
800 mp Traian toate utilităţile. 
0740631231. (08/05BC392)
1000 mp Arcaşilor toate utilităţile, 
55 E/mp. 0726034560. (08/05BC392)
Vând teren 1850 mp Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(8493055)
Vând teren 3000 mp parcelabil, 
vizavi Metro, 24 E/mp. 0722564311. 
(002492)
Vând lot casă sat Costi. Telefon 
0741389438. (002494)
Vând minim 500 mp sat Costi. 
Telefon 0744582536. (00245)
Teren Micro 17, 2000 mp şi 1825 
mp, toate utilităţile. Tel. 318622, 
0766600427. (000977)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. Telefon 0726448721. (000977)
Vând teren în Bariera Traian lângă 
staţia Mol. 0744505665. (000988)
Teren DN 26, St=20.000 mp, d=180 
m, 12 E/mp. 436899, 0745637013. (08/
05CS14)
Vând teren 1200 mp, bdul G. 
Coşbuc, zonă bună pentru privatizare, 
preţ 250 E/mp neg. Tel. 0788409713. 
(08/05/PC/01)
Vând teren 1.000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă foarte li-
niştită, vecini de calitate, preţ 64E/mp 
neg. Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, ds 
95 m, preţ bun şi neg. Tel. 0727645197. 
(08/05/PC/01)
Vând teren 200 mp, str. A. Saligny, 
deschidere 8 m, preţ 100E/mp neg. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)VÂND AVANTAJOS TEREN 

INTRAVILAN, STR. PICTOR  ISSER, 
2.500 MP, PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0745076316.  

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, 
preţuri negociabile. Rel. la tel. 
0745777367. (8492691)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei des-
chideri, utilităţi, 80 E/mp neg. Tel. 
0742130057. (000612)

Teren intravilan, d=70 m, DN 
26, Metro, 9000 mp, parcele. 
Tel. 0744502929, 0742030440. 
(000751)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
Cumpăr teren sau teren plus hală 
între 700-1000 mp, cu utilităţi, în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)
Cumpăr teren centură, minim 2000 
mp. 458623, 0726034560. (08/05/BC/
382)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/pc/01)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/pc/01)

Cumpăr vatră sau casă începând  
din Gârboavele sau Tuluceşti în-
tre 600 mp - 1000 mp, urgent. Tel. 
0742595377 sau 325599. (009915)

Vând spaţiu comercial 24 mp, do-
tări, 380, 220 W, apă curentă, canali-
zare, copertină etc. Tel. 0742469130. 
(000618)
Construcţie (structură fizică), 460
mp/nivel, teren proprietate, zona 0. 
Tel. 0745959422. (000357)
Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (000278)
Spaţiu comercial 110 mp, trans-
format din apartament, parter, str. 
Ionel Fernic, modern amenajat. Tel. 
0724475111. (000477)
Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (000685)
Vând/închiriez cafe-bar terasă. 
0720419800. (000765)
Vând hală 300 mp cu teren, curent 
380, canalizare, 35.000 E. Telefon 
0740193103. (002400)
Vând/închiriez chioşc 8 mp stradal, 
lângă Liceul Energetic. 0745399840, 
0742047132, 427965, după ora 19.00. 
(002434)
Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+e, 240 mp, teren  proprietate, bdul 
Gh. Doja, construcţie nouă, toate faci-
lităţile. Telefon 0744617755. 

(009698)

Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (009064)
Vând construcţie nouă, 48 mp, 
Micro 20, lângă librăria KM. Tel.   
496400.  (009064)
Spaţiu pentru birouri şi/sau depo-
zitare, Mazepa I (zona Hotel Faleza), 
suprafaţa 88 mp (3 camere + grup 
sanitar), preţ 39.000 E neg. (inclusiv 
TVA). Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Cumpăr spaţiu depozitare (hală) 
situat în Galaţi, având suprafaţa con-
struită cuprinsă între 750-2.000 mp. 
Plata pe loc. Telefon 0722243202. 
(000507)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1995. 
0744421366. (002477)
Dacia Berlină 2001, îmbunătăţiri, 
urgent. 0723558186, 0742922329. 
(000848)
Vând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 1000 
E. Tel. 0788576105. (000555)
Vând autocamion Saviem platformă 
fixă, obloane înalte, perfectă stare.
Telefon 0721557160. (000318)
Vând Dacia fabricaţie 1990, avanta-
jos. 425934, 0740356583. (000150)
Vând Dacia Papuc. Telefon 
0721464355. (009959)

Vând Dacia Break 1989, 24 mil. neg. 
Tel. 0723174862. (000637)
Ford Focus 1,8 TDI mod. 2002 
neg. Tel. 0723251592,  0788328166. 
(000656)
Vând BMV 3161 din 2000, negru, full 
options, fără piele. 85.000 km, 11.800 
E. Tel. 0744398623. (8492765)
Vând Espero neînmatriculat, full 
options, fără piele, din 1999, stare 
excelentă, 3500 E. Tel. 0744398623. 
(8492765)
Vând Dacia Berlină 2000, 29.000 km, 
110 mil. Tel. 0727749083. (007717)
Lada 1500 Break 1985 + Lada 1500 
Berlină pentru piese, 20 mil. negocia-
bil mult. Tel. 0745657283. (000745)
Vând Dacia Nova, an fabricaţie 2000. 
Tel. 0744906706. (000718)
Dacia Break 1995, închidere, alarmă, 
preţ neg. Tel. 324347, 0742773286. 
(000684)
Vând Ford Transit cu licenţă oraş 
2001, 2400 cm, 120 CP, 14 locuri. 
0742120961. (009064) 
Vând Ford Mondeo anul 1994, 
neînmatriculabil, 2000 E neg. Tel. 
0740573846, 480583. (000615)
Vând urgent U 650 disc plug, PPF pe 
sârmă. Tel. 0724595641. (000293)
Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)
Vând camion Saviem, prelată, stare 
bună, 110.000.000. Accept şi variante. 
Tel. 412817, 0746297645. (000798)
Vând Ford Mondeo, an 1997, 120.000 
km, 2000 cmc, benzină, ac, airbag, CD 
Player, alarmă, preţ 5500 E. Telefon 
0724278757. (000800)
Autoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0723170006, 0788381791. 
(06/05EXT273m)
Vând pompă injecţie Lancia K 2,4 TD 
´95. Telefon 0743477909. (000174)
Vând Dacia Break 2000, gri în-
chis, metalizat, impecabilă. Telefon 
0744424495. (000809)

Vând piese motor, cutie Super Nova. 
0744485139. (000811)
Audi A6, fabr 2000. 0724264211, 
0745951190. (000808)
Ford Transit lung, semiînălţat, 5+1 
locuri. 0724264211. (000808)
Vând autocamion 7 t Saviem în sta-
re perfectă, preţ negociabil. Telefon 
495645. (8492465)
Vând Dacia 1310 L, 27.000 km. 
Telefon 430734. (000342)
Vând Dacia 1310, stare de funcţiona-
re. 414875. (001751)
Vând Dacia Super Nova Clima, 
proprietar. Relaţii tel. 0723192966. 
(000116)
Espero 1996, full, instalaţie gaz. 
0746114867. (002388)
VW Bora 1,9 TDI, 116 cp, 6+1 viteze, 
2001, full dotări, deosebită, 10.650 
E, variante Cielo. 0722635163, 
0788443881. (8492755)
Vând Renault 30, ́ 84, Diesel, geamu-
ri electrice faţă, 29 mil. 0743245432. 
(000875)
Vând Dacia ´99 X, metalizată, GPL, 
unic proprietar. 473892. (002437)
Dacia 2004, 10.000 km, 14.000 lei, va-
riante. Telefon 0742563740. (000853)
Vând Opel Corsa 1998, 1,0, neînma-
triculată, 3500 E negociabil. Telefon 
472102. (000840)
Vând Dacia 1400, an 1995, sta-
re foarte bună, negociabil. Telefon 
0722326403. (000844)
Super Nova stare foarte bună. 
466102, 0740892059. (000847)
Vectra 1,6i, 1995, opţiuni, originală, 
impecabilă. 0744545598. (000836)
Vând Dacia 1310, motor 1400, 5 
trepte, 1994, 50 mil. negociabil. Tel. 
465401, 0721297093. (000838)
Vând  Dacia 1998, 54 mil. negociabil. 
Tel. 316710, 0721360573. (002421)
Vând Daewoo Nubira II 2002 
Executiv 2001, GPL, Espero 1999. Tel. 
480818, 0740300515. (002395)
Vând Espero 1998, full piele-jan-
te, 4500 E negociabil. 0746571985. 
(002403)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Nou! 
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 
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Ofertă specială!
PUBLICITATE DE EFECT

+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Dacia Break 2001, argintiu, garaj, 
105 mil. negociabil. 0722966800. 
(002408)
Vând Cielo 1996, climă, alarmă, jan-
te Al, întreţinută, 4500 E negociabil. 
0746168189. (002409)
Vând Ford Mondeo Combi 2001, gri, 
DL, climă, 8 airbag-uri, ABS, ESP, ASR, 
CD color, full electric, scaune elec-
trice, computer bord, intrată în ţară 
la 18.08.2005. Telefon 0747037760. 
(002410)
Vând Opel Astra Combi 2003, DI, 
climă, 6 airbag-uri, ABS, ESP, ARS, CD 
color, full electric, computer bord, 
scaune electrice, intrată în ţară la 
18.08.2005. Telefon 0747037760. 
(002412)
Vând Dacia 1310 Break 11.000 km 
bord. 488856. (002414)
Dacia Berlină ́ 98, impecabilă, 80 mil. 
negociabil. Tel. 488498, 0724517101. 
(000871)
VW Transporter, stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723772657. 
(000864)
Vând Dacia 1310 TLX 1988, proprie-
tar, preţ 28 mil.  negociabil. Telefon 
0740383132. (000861)
Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, nerulată în ţară. 0722267132. 
(002433)
Vând Dacia 1983, TV cu motor 
Braşov nou sau dezmembrez. Telefon 
0742245074. (002426)
Dacia 2004, 11.200 km. 
0746114867. (002388)
BMW 318i, 2001, full options, 
metalizat, impecabil, 66.000 km. 
0745318829. (000837)
VW Bora 1,9 TDI, an 2003, full 
extrase, impecabil. 0740300659. 
(000887)
Renault Laguna II, 1,9 DCI, meta-
lizat, 6 viteze, dublu climatronic, 
xenon, recent adusă. 0741135177. 
(000889)
Dacia Berlină 2002 metaliza-
tă, îmbunătăţiri, unic proprietar, 
115 mil. negociabil. 0723302914, 
0746168183. (000883)
Dacia Papuc  5 locuri, ´97, Dacia 
Berlină, ´87. Telefon 0743577749. 
(002443)
Vând piese motor VWLT şi VW Passat 
Break, full. 0723969717. (002448)
Societate comercială vinde: auto-
camion Raba 16 t, 22.500 RON, auto-
stivuitor 5 t, 9000 RON, preţurile in-
clud TVA. Rel. la tel. 464721 int. 16. 
(8492783)
Berlină 1994, metalizată. Telefon 
828448. (000893)
VW Passat 1,9 TDI, an 2000, extra 
full, variante. 0746114867. (002388)
Vând Dacia Super Nova Confort, an 
2001, verde primavera, 28.000 km, 
4000 E. 0745131909. (0024458)
Vând Cielo Korea 1996 XII, full op-
tion, unic proprietar, vopsea originală, 
5000 E. Telefon 0744617755. (002453)
Super Nova Clima 2002, AC, GPL 
omologat. Telefon 0745607440. 
(000923)
Opel Astra Caravan 2,0 DTL, an 2000, 
argintiu, AC, full electric, ABS, adus 8 
zile. 0742070902. (000921)
Opel Astra Caravan 2,0 DTL an 2001, 
argintie, AC, full electric, computer 
bord, scaune încălzite, jante, variante 
auto. 0746189965. (000921)
Vând Super Nova 2002 metaliza-
tă impecabilă. Telefon 0745486421. 
(000929)
Vând Cielo 1999 original, stare foar-
te bună. Telefon 0743173417. (000929)
Vând Cielo ´96, full, unic proprietar. 
Telefon 0740512055. (002469)
Vând 2 tractoare U 650 cu toată 
gama de utilaje. Telefon 0723144171. 
(000904)
Daewoo Cielo 1996, 35.000 km, car-
te service, factură de fabrică în stare 
nou-nouţă, impecabilă, alarmă, închi-
dere, 4750 E. 0741547854. (000918)
Daewoo Cielo 1997 noiembrie, foar-
te puţini km, gri metalizat, full electric, 
nou-nouţă, cu plăcere la service, 4950 
E, negociabil. 0722755113. (000918)
Daewoo Cielo 1998 grena metalizat, 
65.000 km, dotată cu toate opţiunile. 
Accept verificare service, un singur
proprietar pe carte, 4700 E, negocia-
bil. 0743415134. (000918)
Vând Cielo full options, fabricaţie 
1996, Dacia 1997, Dacia 1987, Carnabel 
15. (000915)
Renault Clio 2000, 1,4, carte service. 
0740797852. (000913)
Vând VW Golf fabr. 2002, adus de 
4 zile din Germania. 0744765322, 
0788765322. (000911)
Passat Variant 2003, Diesel, full opti-
ons, navigaţie impecabil. 0723798514. 
(000907)

Vânzãri
Auto

Alfa Romeo 2001, full options, 
piele navigaţie, xenon. 0723989624. 
(000907)
Vând Dacia 1310, ´87 avantajos, ur-
gent. 0727615647, 479155. (000906)
VW Passat 1,9 TDI, an 2002, adus 
2 zile în ţară consum 4,5% motori-
nă, carte service, km originali, toate 
opţiunile. Accept service. Telefon 
0721463372. (002463)
Dacia 1990, 5 trepte, 29 mil. 334183, 
0744502929. (002464)
Vând Dacia Papuc fabricaţie 1998. 
0744597224. (000936)
Cielo 1996, cutie automată, instala-
ţie GPL omologată, RAR, AC, geamu-
ri electrice, negociabil. 0788264947. 
(000942)
Cielo 1998, full option, 43.000 km 
reali, impecabil, 5200 E. 0740560516. 
(000935)
Renault 19, 1990, jante, CD MP3, 
instalaţie GPL, impecabil, 2400 E. 
0740560516. (000935)
Vând autoturism Dacia 1310 Li, an fa-
bricaţie 2000, km 35.000. Tel. 495777, 
după ora 17.00. (002478)
Vând Dacia 1310 BK, an fabricaţie 
1997, alarmă, radiocasetofon, anvelo-
pe noi, preţ 75 mil. Tel. 0721406282. 
(002479)
Dacia 1999, vopsea originală, 8000 
lei, negociabil. 474222. (07/05CS66)
Dacia 2001, bord CN, Break, 11500 
lei. 474222. (07/05CS66)
Dacia 1997, bord CN, 6300 lei, nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)
Opel Vectra unic proprietar, 1,6 ben-
zină, negociabil. 474222. (07/05CS66)
Peugeot 405 SRI, negociabil, benzi-
nă, jante. 474222. (07/05CS66)
Jeep Grand-Cherokee, 1994, AC, bul-
bar, negociabil. 474222. (07/05CS66)
Vând Ford Mondeo Break 1.8 
TD, full, 4900 E negociabil. Telefon 
0744533674. (000951)
Dacia 2004, unic proprietar, 14.000 
lei, negociabil. 316658. (07/05CS66)
Dacia 1995, bord scoică, 5600 lei, ne-
gociabil. 316658. (07/05CS66)
Dacia 1999, geamuri ionizate, închi-
dere, 9200 lei. 316658. (07/05CS66)
Dacia Berlină, vopsea originală, 24 
mil. 316658. (07/05CS66)
Ocazie! Break 2003, metalizat, ur-
gent. Rog seriozitate. 0744786209, 
471629. (002481)
VW Passat Berlină 1,9 TDI, 1998, full 
option, preţ 8500 E, variante auto. 
0747708105, 0743239284. (002483)
Vând autoturism Dacia an 1992, preţ 
negociabil. Tel. 495593, 0741254425. 
(002484)
Vând Mercedes Cobra în stare 
bună 50 mil. negociabil. 0745673328. 
(000965)
Ocazie vând urgent Dacia Berlină 
´97 şi Dacia Berlină Diesel, preţuri ne-
gociabile. Tel. 0740854053. (000962)
Vând Ford Mondeo TDCI 2001, 
full electric, unic proprietar, nego-
ciabil. 0741239039. (002504)
Vând Dacia Berlină 2000 injecţie, 
unic proprietar, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. 0741239039. (002504)
Logan Ambition, Cameleon, full op-
tions, tuning. 0740055475. (000984)
Vând Dacia ´98, impecabilă. Tel. 
481792, 0742511583. (000986)

Cedez contract leasing Fiat Panda, 
noiembrie 2004. 0741010702. (08/
05/cs/06)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)
Dacia 1985-2004, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (000831)
Cumpăr Dacia orice stare, avantajos. 
0744485139. (000812)
Cumpăr Dacii pentru bezmem-
brări, avariate. 453963, 0744169084. 
(002467)
Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (000885)
Cumpăr VW LT 35 lung, an 2001-
2002. Telefon 0744332511. (000878)
Cumpăr Cielo, Dacia, Opel, VW, ofer 
preţ maxim. 491223, 0742070902, 
0722697999. (000920)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (002503)
Cumpăr Dacia '88-'94. Tel. 481792, 
0742511583. (000985)
   

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)
Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
Computer P III 800 MHZ, 128 RAM, 
10GB HDD, CD ROM, monitor 17'', 
5.500.000 (550 RON). Tel. 0741238015. 
(000676)
Vând frigider Zill, 240 l. Tel. 414336, 
0742425484. (000757)
Vitrină frigorifică orizontală, freze
dentare. 0740089594. (002375)
Vând urgent aspirator românesc 1 
mil. lei, Micro 17. Telefon 0723635539. 
(000830)
Vând maşină de spălat automată 
marca Diamant şi răcitor bere Mirex. 
Telefon 0740162212. (002391)
Celular LG 8330, nou, video-
foto, 3G, accesorii, decodat, cablu 
date, 200 E. Telefon 0740477437. 
(000852)
Vând mobil Samsung X450 funcţio-
nal cu display-ul defect. 0721268811. 
(000956)

Vând TV plasmă diagonala 106 
cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 
0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (05.05PC03)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală (arată ca noi) în 
rate: 30% avans + 5 rate lunare. 
Asigurăm garanţie, service, con-
sumabile. Gratuit transport, in-
stalarea, instruirea operatorilor. 
Tel. 0723398000. (08.05MR13)

Vând butoi 100 l, sobă teracotă mică. 
Telefon 418196. (000886)
Vând mobilier club, mese şi canape-
le. Tel. 0742023800. (000529)
Vând vagon muncitoresc, izolat, fără 
roţi. Tel. 314623. (000741)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Tel. 0726025648. (000553)
Saci iută 1 leu buc., cuptor pâine, 
malaxor, cernător, cântar balanţă. Tel. 
0745959422. (000358)
Vând chioşc montat din panouri alu-
miniu. Tel. 0745959422. (000358)
Vând pui Rottweiler. 325029, 
0727672768. (000263)
Vând aparate sală fitness şi sau-
nă, preţ avantajos. Tel. 0745327650, 
0788666159. (000114)
Vând 2 aparate sudură în mediu pro-
tector. 0742064655, 477021. (000199)
Vând dulap frigorific, maşină tocat,
feliator, stare foarte bună. Telefon 
0722579368. (8492873)
Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea amplasate în spatele ad-
ministraţiei. Telefon 0723608357. 
(000023)
Vând dozator bere nou. 320427. 
(009965)
Vând moară porumb. Telefon 
0721464355. (009958)
Vând strung SN  400-1500, maşină 
găurit 640, polizor mare, superpreţ. 
0745231363, 471299. (000034)
SC Galotti Benito SRL vinde lucer-
nă coasa a 2-a, com. Băneasa, de pe 
câmp, 50.000/balot, 70.000 din fermă. 
Tel. 348958, 0746988885. (009640)
Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)
Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rându-
ri.  0744211762. (009261)
Confecţionăm, vindem case lemn, 
foişoare, terase, promoţie. Tel. 
0744395480. 

(8492616)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)
Vând foarte avantajos canapea ex-
tensibilă, 2 fotolii, mobilă bucătărie, 
aragaz, frigider, chiuvetă inox. Tel. 
497816, după ora 18,00; 0745328411. 
(000572)
Vând popi metalici filet 3,8 max. Tel.
0745512325. (000570)
Vând garaj Micro 39, lângă Billa. Tel. 
0744332881. (000704)
SC vinde glafuri, trepte etc. din 
marmură la preţuri accesibile. Tel. 
0740994594. (000694)
Ieftin! Vând stupi, pe alese. Tel. 
0239644616, 0722608942. (000753)
Vând utilaje şi materii prime con-
fecţii şi încălţăminte. Tel. 0745991283. 
(000621)
Pui Labrador cu pedigree. 
0744335369. (000778)
Vând modul tip Buzău, 3 mp, fără 
amplasament, preţ 500 ron nego-
ciabil. Rel. 0722478957, 0724296719. 
(000236)
Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 477194. (009614)
Vând  presă balotat pe sârmă şi Sup-
29 perfecte. Telefon  0722558361. 
(002374)
Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (008916)
Vând  2 biblioteci şi mobilă bucă-
tărie, preţ negociabil. Tel. 498685, 
0741075750. (000428)
SC vinde freză Fus 32 perfectă sta-
re de funcţionare cu diverse acceso-
rii, preţ 7.500 lei, TVA inclus. Telefon 
0745796799. (002387)
Vând goblenuri cusute după pictori 
celebri. Telefon 418304. (000820)
Vând scaune, mese pentru bar, casă 
marcat Elite, dozator defect, damige-
ne. 436290, 0727491500. (002415)
Vând scoabe pentru construcţie 
8000 bucata. 327494. (000868)
Vând baloţi lucernă, preţ 70.000. 
0740003845, 0741179415. (002427)
Vând sifonărie automată, origina-
lă, Germania. Telefon 0741023016. 
(000882)
Vând garaj zona Complex Ancora. 
Tel. 417986, 0743453404. (000898)
Vând mobilă stare foarte bună. 
0726780711, 0727557713. (000896)
Vând cântar basculă de 500 şi 1000 
kg. 0742203783. (002474)
Vând 2 birouri pt. calculator, noi, preţ 
negociabil. Telefon 417987. (000914)

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

Vând baie gogoşi, cuptor pizza, ma-
şină foietaj. 0744597224. (000937)
Vând vacă lapte Holstain sat Costi. 
Telefon 448052. (000941)
Vând maşină de sertizat furtunuri de 
presiune. Telefon 316727. (000939)

Vând mobilier de birou (canapea, 
birouri, dulapuri), folosit. Telefon 
405070. (08/05CS25)

Vând caroserie din Al demonta-
tă pentru Papuc 2 locuri. Rel. tel. 
0740556070. (002507)
SC vinde din stoc utilaje tâm-
plărie, uscătoare, freze, abric etc. 
0744505665. (8493060)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând garaj, zona General, 130 
mil. Tel. 468667, 0740095935. 
(8492555)

Vând garaj Micro 20, dublu, pt. 2 
maşini, preţ fb. Tel. 0722495766, 
322361. (000031)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843,
0746376234. (08/05/CS/31)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(009704)

Cumpăr maşinuţe electrice pt. copii 
- Italia. 0745231363, 471299. (000035)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)
Cumpăr Brack German (câine vâ-
nătoare pt. mistreţi) vârsta 8-18 luni. 
Rog seriozitate. Ofer preţ de excepţie. 
Telefon 0746495642. (0000021)

Cu ocazia prinderii în buchetul vieţii 
al celui de-al 55-lea trandafir îi urăm
dnei Vasile Eugenia „La mulţi ani!”, 
multă sănătate, fericire, îi mulţumim 
că există şi că are grijă de noi. Soţul, 
fiica, fraţii şi nepoţii. (000739)
Cu ocazia zilei de naştere îi urăm 
fostului campion de kaiac-canoe, 
Dumitriu Dorinel, multă sănătate şi un 
călduros "La mulţi ani!". 

Cu drag Costel, Monica şi Cătălin. 
(000960)
Cu ocazia aniversării zilei de naştere 
îi urăm tot binele din lume, sănătate, 
bucurii doamnei Mocanu Rădiţa. „La 
mulţi ani!” Fam. Tănăsilă. (000934)
Adaugi încă un an la vârsta de 25, 
buchetul vieţii îl îmbogăţeşti, iar noi 
venim să-l împodobim urându-ţi mul-
tă sănătate, Leonard, fericire şi „La 
mulţi ani!” Mirela, soţie şi socrii Ionica 
şi Petrică.

 (2456)

Astăzi, zi de 
sărbătoare în 
familie, draga noastră 
soţie şi mamă Angela 
Grigore prinde cea de-a 
48-a petală în trandafirul
vieţii. Familia îi doreşte 
multă sănătate, fericire 
„La mulţi ani!” (000762)

Pensionar 78/1,76/74, prezentabil, 
pensie 2.500.000 lei, sănătos, gos-
podar, văduv, solicit cunoştinţă cu 
doamnă similar pentru căsătorie: 
Toniţă S. Costică, sat Ciureştii-Noi, 
com. Bălăşeşti, jud. Galaţi. (000842)

Oferte de
Serviciu

Companie cunoscută în distribuţie 
angajează:

ECONOMIST - COMPARTIMENT 
FINANCIAR-CONTABIL

Cerinţe:
- studii de specialitate;
- cunoştinţe operare PC (Excel, FoxPro).
Se oferă:
- contract de muncă;
- pachet salarial atractiv.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul şi copia 

de pe diploma sau adeverinţa  de studii la fax 432335 până la 
data de 23.08.2005. 

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Societate angajează
Şofer profesionist - permis categoria B

Condiţii generale:
- Studii medii;
- Minim 5 ani experienţă;
- Prezentabil.

Cerinţe suplimentare:
- Disponibilitate la program prelungit;
- Dinamism, corectitudine, seriozitate;
- Cunoaşterea limbii engleze.

Se oferă salariu atractiv.
Cv-urile se depun personal la sediu, str. Cezar nr. 18.

Galgip SA angajează sudori elec-
tric cat. IV-V, autorizaţi ISCIR. Telefon 
472967. (000975)
Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
Societate angajează asis-
tent veterinar. Cerem seriozita-
te! Tel. 314005, după ora 20,00. 
0745030634. (8492846)

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)
SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)
Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203) Angajăm şoferi taxi cu 
atestat. Relaţii la sediul firmei Corzah
(în apropiere Metro). (8492220) 
SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon
0241691010. (8492451)
Angajez urgent tâmplari mobi-
lier PAL şi binale cu experienţă, 
salarizări minim 6.500.000 net. Tel. 
472685, 0744554442. (8492429)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)
Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)
Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985.
(8492630)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)
Angajez macaragiu autorizat 
(Telemac + Tatra). Telefon 0744555547. 
(009842)

Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu negociabil 472685, 
0744781484. (8492680)
Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene. 320427, 0745362964. (009964)
Angajez personal pizzerie, posibil cu 
carnet de sănătate. Tel. 0745888718, 
între orele 10,00-20,00. (000007)
Angajez farmacist cu normă întrea-
gă sau cu jumătate de normă. Telefon 
312075. (8492682)
Angajez bonă non-stop. Telefon 
0726351150. (000257)
Luxten angajează muncitori necali-
ficaţi. Salariul brut 5.500.000 + bonuri
de masă. Relaţii la tel. 418884 sau la 
sediu, complex comercial Ţiglina I. 
(8492809)

Societate angajez lucrător geam 
termopan. Tel. 334223, 0741066165. 
(000439)

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei angajea-
ză inginer constructor sau specia-
list în construcţii pentru munca de 
cercetare în domeniul evaluării lu-
crărilor în construcţii. Cerinţe: ex-
perienţă în construcţii, uşurinţă în 
folosirea PC. Avantaje: experienţă 
în munca de avaluare-ofertare-de-
contare a lucrărilor în construcţii, 
cunoaşterea normativelor în con-
strucţii, email cv@softmagazin.ro, 
tel. 407050. (08/05/CS/25)

Angajăm tâmplari PAL. Relaţii tel. 
0745904136. (8492699)
Angajăm şoferi C+E, cu experien-
ţă în condiţii avantajoase. Telefon 
0745079682. (8492864)
SC Valdesign angajează perso-
nal spălătorie auto, experienţă. Rog 
seriozitate, Coşbuc 294. Telefon 
0740946238. (000179)
Angajez barman. Rog seriozitate. 
Rel. 0724080470, 468673. (8492807)
Angajez barmaniţă cafe-bar, non-
stop, piaţa I.C.Frimu. 0724239502. 
(000450)
SC amenajări interioare angajea-
ză personal cu experienţă: placato-
ri rigips, ceramice, zugravi, zidari. 
0744177571, 499814. (8492822)
Angajez echipă construcţii (zidă-
rie, tencuieli, faianţă, gresie). Telefon 
0745390110. (000495)
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IMPORTANT!
  În viteză 

spre preţuri mici!
       Agenda „AUTO”

Utilă firmelor care produc şi 
comercializează piese de schimb 

        şi accesorii auto, service-urilor şi spălătoriilor        
                                              auto, şcolilor de şoferi, etc.  
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri. 

Acum ştii un doctor bun 
pentru orice afecţiune din
Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;

 Minim opt apariţii/lună;

 Zile de apariţie: marţi şi joi. 

34

22 - 28 august 2005

Marţi

Primăria Municipiului Galaţi 
anunţă:

Începând cu data de 16.08.2005 Compartimentul pentru Relaţii cu 
Asociaţiile de Proprietari îşi va desfăşura activitatea în sediul din Micro 
39C, bloc J5, parter (Fiscalitate). 

Noul număr de telefon este: 307782.

Aquila & Seca 
Group, 

companie naţională de 
distribuţie, angajează agent 

vânzări. Se oferă: • pachet 
salarial motivant • maşină 
de serviciu • posibilitatea 

dezvoltării unei cariere într-o 
companie prestigioasă. Se cer: 
• minim studii medii • permis 

categoria B  •  comunicativitate 
• seriozitate • putere de muncă. 
Aşteptăm C.V. până pe data 

de 24.08.2005 la fax nr. 
491303 sau email - galati.wrg@seca.ro 

(2380720)  

Oferte de
Serviciu

Societate comercială angajează 
agenţi Connex. CV-urile sunt aştep-
tate la magazinul Connex din incin-
ta Beauty Salon, (vizavi de Spitalul 
Judeţean) pe mail la alinab@genius-
net.ro sau la fax 313837. Informaţii su-
plimentare la 0723168283. (8492828)
SC angajează manipulanţi. Relaţii 
str. Traian nr. 187. (8492829)
SC angajează zugravi, faianţari cu 
experienţă. Telefon 413511. (08/05/
PC/08)
Angajez croitorese şi tapiţere pentru 
tapiţerie mobilă şi croitorie. Telefon 
0788699864. (8492835)
SC angajează tehnician veterinar 
sau asistent farmacie. Tel. 475834, 
0744786248. (000579)
Angajez zidar, zugrav, faianţar, 
seriozitate maximă. Tel. 440031, 
0726034933. (8492836)
Societate comercială angajează ma-
şinist utilaje grele (Wola, Fadroma). Tel. 
0744540994, 0745538297. (000631)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar, Micro 19. 
Telefon 0744614980. (8492751)
Angajez vânzătoare confecţii băr-
baţi pentru Galeriile Mariano. Telefon 
0740055410. (000660)

Companie naţională, unic importa-
tor şi distribuitor produse cosmetice 
şi dulciuri angajează, pentru filiala 
Galaţi, agent vânzare cu experienţă în 
domeniu şi permis conducere categ. 
B. CV-urile vor fi trimise la fax. 334198. 
(8492754)
Angajez bucătari şi ajutori de bucă-
tari. Telefon 0745519722. (000702)
SC angajează, cu carte de mun-
că, vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0744663046, 472224 (orele 10,00-
19,00). (8492763)
Şcolarizăm instructori auto în vede-
rea angajării, minim studii medii. Tel./
fax 334252. (8492762)
Intermedia angajează hidroizola-
tori, muncitori necalificaţi, consilieri 
marketing. Tel. 498615, 0788249810. 
(08/05/BC/395)
Angajez manipulant depozit 
en-gros. Tel. 492329, 0788762798. 
(8492767) 
SC angajează hidroizolatori. Relaţii 
la tel. 0746067454. (8492817)
Angajez tâmplar str. Sulfinei nr. 
2, Cartierul Nou. Telefon 422357. 
(000406)
Angajez asistentă medicală promo-
ţia 2005 şi tehnician dentar. Telefon 
313772. (08/05/CS/53)
SC Viper Security SRL angajea-
ză agenţi pază. Telefon 432503. 
(8492826)
Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(000730)
Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (000730)
Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (000730)

Donaldo angajează absolvent fa-
cultate de construcţii promoţia 2004-
2005; condiţii deosebite de muncă. 
Telefon 329351. (000730)

SC angajează asistent servicii dis-
ponibilitate la program prelungit. 
Obligatopriu cunoaşterea pachetului 
Office (Word, Excel). Tel./fax 311972. 
(8492757)

SC angajează gestionară, cunoaş-
terea pachetului Office, Gestpro sau 
Infosix constituie un avantaj. Tel./fax 
311972. (8492757)

Salon deosebit primeşte uceni-
ci formare frizerie şi coafor, având 
cursul terminat. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Tel. 0723329556, 
0743044836. (000733)

Magazin Bella Casa angajează per-
sonal vânzări, cunoştinţre operare PC, 
Gestpro. Telefon 417663. (8492675)

Club Euro Pub angajează barma-
ni şi ospătari. Telefon 0744975515. 
(000528)

ACJ Globe Tour primeşte colabora-
tori pentru transport marfă. Telefon 
324857. (8492843)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Telefon 324857. (8492843)

Producător confecţii damă an-
gajează agent comercial. Telefon 
0740839943. (000788)

Producător confecţii damă anga-
jează cusătoare pe maşini de cusut. 
Telefon 0740839943. (000788)

Angajez barmani terasă grătar mici 
şi muncitoare. Relaţii Piaţa Basarabiei, 
calea Prutului, Terasa Verde. (000783)

Angajez şofer categ. B,C,E, agent co-
mercial, economist contabil. Telefon 
406088. (8492770)

Locul ideal de muncă, vânzător că-
suţe cărţi. 0740118384, 0722616552. 
(000773)

SC angajez zugrav, rigipsar cu ex-
perienţă, preferabil permis conduce-
re categ. B. Rog seriozitate. 424654, 
0745843933. (000799)

 Fundaţia Studium anunţă o nouă 
ediţie cursuri autorizate operator 
PC şi lucrător comercial, gratuit 
şomeri. Tel. 416271/0722511145. 
(8492774)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

SC angajează bucătar cu experienţă. 
Tel. 413511. (08/05/PC/08)

Angajez şofer tir (C,E) cu experienţă, 
transport marfă. Telefon 0744426767. 
(8492777)

Angajăm personal spălătorie auto, 
salariu 3.000.000, lunar şi o masă gra-
tis la prânz. 475916. (002419)

Angajăm: coafeză, cosmeticia-
nă, manichiuristă. Telefon 494677. 
(002402)

Angajez tinichigiu, dulgher, zidar, 
necalificaţi. Selecţia marţi, ora 12,00, 
în faţă restaurat Olimpic. (002393)

Agenţia imobiliară Nova House 
angajează agenţi imobiliari cu expe-
rienţă minim 6 luni, salariu motivant. 
476550, după 17,00. (00546)

Firmă de distribuţie angajăm opera-
tor PC. Condiţii: program după-amia-
za, salariul 4.000.000 lei. Terimiteţi CV 
la fax 449212. (8492855)

Firmă de distribuţie angajăm ex-
pert contabil cu program permanent, 
contract de muncă pe perioadă ne-
determinată, oferim salariu motivant. 
Solicităm experienţă minim 2 ani într-
un post de contabil şef cu atribuţii de 
coordonare compartiment contabili-
tate, preferabil experienţă în progra-
mele Gestpro şi Light 2003. Trimiteţi 
CV la 449212. (8492855)

Angajăm operator sală jocuri. Tel. 
312302, mobil. 0788172835. (000462)

Angajăm barman-ospătar. Tel. 
318953, 321485. (000283)

Angajez coafez(ă) pentru salon am-
plasat central. Telefon 0726408095. 
(008009)

Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centrul de Formare 
Profesională "L'ecole des Chefs". 
Cursurile încep în data de 1 septem-
brie şi au durata de 5 luni. Locuri 
limitate. Relaţii suplimentare tel. 
469032. Posibilităţi de angajare 
pentru absolvenţii cu rezultate 
foarte bune. (08/05/BC/371)

Angajez vânzătoare bar, îngrijitor 
animale, str. Constructorilor 16. Ţiglina 
II, bar Beby. (000311)

Angajăm persoane cu studii supe-
rioare. Telefon 0744477407. (000069)

Firmă distribuţie angajează agenţi 
vânzări şi supervizor teren. Telefon 
0723608589. (000815)

Angajăm zidari, faianţari, rigipsari. 
Telefon 0741397277. (000818)

Angajăm urgent asistentă farmacie. 
Tel. 465816, 480637. (0008109

Angajez vânzătoare chioşc CEC 
Ţiglina II cu contract de muncă, salariu 
net 4.000.000. Relaţii la chioşc după 
ora 17,00. (002380)

Soc. comercială angajează buldoze-
rist pentru buldozer S 1500. Relaţii la 
tel. 464996. (8492780)
Societate comercială angajează 
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, 
parchetari (parchet laminat) faianţari, 
zugravi, zidari, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0788295680, 0788295681, 
495225. (8492472)
Selecţionăm pt. muncă în Italia 
dansatoare şi barmaniţe în discote-
ci şi localuri, salariu 800 E + cazare. 
0746586524. (002429)
Angajăm muncitoare necalificate, 
str. Grădina Veche 15. (8492475)
Societate comercială angajează 
muncitori (muncitoare) necalificaţi. 
Tel. 324835, 0740913365. (000881)
Autoservice angajează instalator 
ITP autorizat, inginer absolvent auto-
vehicule rutiere. Telefon 464654. 
(8492477)
 Teatrul de Varietăţi SRL Galaţi an-
gajează actori promoţia 2005. Tel. 
324835, 0740913365. (8492781)
Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru constructor şi 
dulgher. Telefon 417735. (8492476)
Angajez rigipsar-zugrav, faianţari, 
tencuitori, zidari. Telefon 0745709363. 
(002462)

Angajăm şofer cu experienţă în vân-
zări pentru Dacia Papuc sau autouti-
litară Ford. Preselecţia 23.08.2005 pe 
str. Vădeni nr. 35 (spate Biserica Sf. Ilie, 
Micro 17) orele 16,00-18,00. (8492479)
Primăria Cuza Vodă organizează în 
datele de 8.09-9.09.2005, ora 10,00, 
concurs la sediul Primăriei pentru 
ocuparea posturilor vacante de func-
ţionari publici: secretar 1 post, ins-
pector clasa I, gradul principal 1 post, 
referent clasa III, gradul asistent 5 pos-
turi; referet clasa III, gradul debutant 
1 post. Dosarele se depun până pe 
29.08.2005, ora 16,00, la sediul primă-
riei. Relaţii suplimentare la tel. 831437. 
(8492787)
 Angajez muncitori necalificaţi 
pentru amenajări interioare. Telefon 
0742916855. (000908)
Societate distribuţie angajează ope-
ratori PC cu experienţă, cunoaşterea 
programului Ciel reprezintă un avan-
taj. Aşteptăm CV la tel./fax 311775, 
468748. (000910)
Angajez vânzătoare stand produse 
alimentare (en-gross). 0744765321, 
0788765321. (000912)
SC Fampati angajează zidari, faian-
ţari, zugravi, rigipsari, str. N. Leonard 
nr. 44. 0740318173, 0724002136. 
(8492791)

SC Fluid Group Hagen SA angajează 
1 operator PC, 1 casieră. Condiţii avan-
tajoase. CV la fax 314036. (8492792)
SC distribuţie angajează casier cu-
noştinţe operare PC. CV-urile se pri-
mesc la fax 410554. (8492793)
SC The New Yorker SRL angajează 
fierari-betonişti, dulgheri cu expe-
rienţă. Relaţii tel. 465710, 490332. 
(8492794)
Societate distribuţie angajează 
manipulanţi depozit. Relaţii la tel. 
464008. (8492795)
SC angajează cu carte de mun-
că tâmplar aluminiu cu experienţă. 
Telefon 417764. (8492797)
Angajăm vânzătoare magazin mo-
bilă cu cunoştinţe desen tehnic pen-
tru mobilă la comandă. Tel. 311939. Se 
oferă salariu motivant. (8493051)
Angajăm barmaniţe. Relaţii la tel. 
311939. (8493051)
SC Nicol Company acreditată se-
lecţionează personal pentru Israel în 
meseriile: turnător, formator, oţelari, 
sudor CO2, argon, lăcătuşi mec. Tel. 
0744676967, 0232276176. (002476)
SC angajează muncitori necalifi-
caţi pt. curăţat suprafeţe metalice. 
0722618934, 8,00-14,00. (8492798)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Marţi, 23 August 2005

18
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Oferta verii!
    În iulie şi august,
      + 50% GRATIS
           numai în:

- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.

Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

SC angajează zidari, zugravi, fierari,
dulgheri, faianţari, rigipsari şi necalifi-
caţi. Rog seriozitate! Tel. 0740019962, 
491879. (08/05/CI/50)

Intel Soft - membru al Parcului de 
Tehnologie a Informaţiei - angajea-
ză operator PC. Cerinţe: uşurinţă în 
folosirea PC, Office, Draw, email:
cv@softmagazin.ro, tel. 407050. 
(08/05/CS/25)

SC Albo angajează, pentru noua 
fabrică de preparate din carne, urmă-
toarele categorii de personal: inginer 
şef secţie, inginer tehnolog, cuterişti, 
tranşatori, afumătorişti, legători me-
zeluri, gestionar livrare şi şoferi distri-
buitori cat. B şi C. Interviul va avea loc 
zilnic la sediul fabricii din str. Traian nr. 
437, iar CV-urile se pot trimite la fax 
406150. (08/05/BC/370)
Firmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează agent vânzări 
cu experienţă. CV la fax 0240513334. 
(08/05/ext.94)

Condiţii generale de participare
Concursul se va desfăşura potrivit H.G. 1209/

2003, candidaţii urmând a depune un dosar care 
să conţină în mod obligatoriu:

- copia actului de identitate;
- formularul de înscriere (se obţine de la 

Compartimentul Resurse Umane al instituţiei);
- copii de pe diplomele de studii şi de pe cer-

tificatele de participare la cursuri de instruire sau
specializare;

- copie de pe carnetul de muncă sau adeve-
rinţă care să ateste vechimea în muncă şi după 
caz în specialitate;

- cazier judiciar;
- adeverinţă medicală care să ateste o stare de 

sănătate corespunzătoare ocupării unei funcţii 
publice;

- copia fişei de evaluare a performanţelor pro-
fesionale individuale sau după caz, recomandare 
de la ultimul loc de muncă;

- declaraţia pe propria răspundere că nu a 
desfăşurat activităţi de poliţie politică.

Candidaţii trebuie, de asemenea, să facă do-
vada că sunt absolvenţi ai studiilor superioare de 
lungă durată specifice postului pentru care can-
didează şi că îndeplinesc condiţii de vechime în 
specialitatea studiilor absolvite, acolo unde este 
cazul.

Dosarele trebuiesc depuse în perioada 
23.08.2005 - 27.08.2005.

Selectarea dosarelor se va face în termen de 
5 zile lucrătoare de la expirarea termenului de 
depunere a dosarelor de către Comisia de con-
curs.

Proba scrisă constă în rezolvarea unor tes-
te-grilă şi se va desfăşura în data de 8.09.2005, 
ora 10,00, iar candidaţii care au promovat proba 
scrisă vor susţine interviul în data de 9.09.2005, 
ora 10,00.

Candidaţii vor susţine şi teste privind:
- abilităţi de operare pe calculator;
- cunoaşterea a cel puţin unei limbi de circula-

ţie internaţională.
Structura posturilor şi condiţiile specifice

de participare
A. Funcţia publică de conducere:
Serviciul "Buget, finanţe, serviciu IT, adminis-

trativ, resurse umane" - şef birou, 1 post; studii 
superioare economice pe lungă durată cu diplo-
mă de licenţă; minim 2 ani vechime în specialita-
tea studiilor absolvite.

B. Funcţiile publice de execuţie:
1- Serviciul "Juridic şi contencios" 

- consilier juridic cls. I, gr. Principal, tr. 3, 1 
post

- studii juridice de lungă durată cu diplomă de 
licenţă;

- vechime minimă de 3 ani în specialitatea 
studiilor absolvite.

2. Serviciul "Autorizare şi controlul conformă-
rii"
 consilier cls. I, gr. Principal, tr. 3 - 2 posturi
- studii superioare tehnice de lungă durată cu 

diplomă de licenţă;
- vechime minimă de 3 ani în specialitatea 

studiilor absolvite.
 consilier cls. I, gr. Asistent, tr. 3 - 1 post
- studii superioare tehnice de lungă durată cu 

diplomă de licenţă;
- vechime minimă de un an în specialitatea 

studiilor absolvite.
3. Serviciul "Implementare politici de mediu"
 consilier cls. I, gr. Principal, tr. 3 - 1 post
- studii superioare tehnice de lungă durată cu 

diplomă de licenţă;
- vechime minimă de 3 ani în specialitatea 

studiilor absolvite.
 consilier cls. I, gr. Asistent, tr. 3 - 1 post
- studii superioare de lungă durată cu diplo-

mă de licenţă în specialitatea biologie;
- vechime minimă de 1 an în specialitatea stu-

diilor absolvite.
4. Serviciul "Monitoring, sinteză şi coordona-

re"
 consilier cls. I, gr. Principal, tr. 3 - 1 post
- studii superioare tehnice de lungă durată cu 

diplomă de licenţă în specialitatea chimie;
- vechime minimă de 3 ani în specialitatea 

studiilor absolvite.
 consilier cls. I, gr. Asistent, tr. 3 - 1 post
- studii superioare tehnice sau economice de 

lungă durată cu diplomă de licenţă;
- vechime minimă de 1 an în specialitatea stu-

diilor absolvite.
5. Serviciul "Buget, finanţe, servicii IT, adminis-

trativ, resurse umane"
 consilier cls. I, gr. Asistent, tr. 3 - 1 post
- studii superioare de lungă durată cu diplo-

mă de licenţă în specialitatea economică, juridi-
că sau administraţie publică;

- vechime minimă de 1 an în specialitatea stu-
diilor absolvite.

Important:
Candidaţii nu pot opta decât pentru o singură 

funcţie din cele afişate mai sus.
Tematica şi bibliografia vor fi afişate la sediul 

instituţiei.

Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(8492486)
Angajez vânzătoare chioşc. 311223, 
0722319634. (000974)
SC angajează zidari, dulgheri, insta-
latori şi muncitori necalificaţi. Telefon
416745. (8492485)
Societate comercială angajează 
persoană dinamică, serioasă, cu stu-
dii superioare, cu cunoştinţe operare 
pe calculator, experienţă construcţii 
pentru birou tehnic. CV la fax 475138. 
(8493056)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0743921011. (000972)
Angajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430. (002486)
SC Asil angajează inginer mecanic 
(experienţă). CV la fax 470710. (08/05/
BC/388)
SC Galfirtex SA, cu sediul în Galaţi,
str. Domnească nr. 158, angajează de 
urgenţă confecţioneri textili calificaţi.
Relaţii la tel. 473170, 472384, interior 
106, 108. (8492482)
Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com, fax 460018. (8492483)
Caut persoană care găteşte bine. 
Telefon 413511. (08/05/PC/08)

Angajăm muncitori necalificaţi,
manipulări materiale construcţii şi 
săpături, str. Cristofor Columb nr. 32. 
(8493054)
SC Almaterm angajează în condiţii 
avantajoase contabil, agent vânzări şi 
montator tâmplărie PVC. Se cere ex-
perienţă. Telefon 492744. (8492489)
Pizzerie angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Telefon 0724489591. (002502)
Frontal Service, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează elec-
trician auto. Relaţii la tel. 462124. (/08/
05/PC/17)
Angajăm zugravi-rigipsari şi zidari-
faianţari. Salarizare funcţie de expe-
rienţă. Telefon 413511. (08/05/PC/08)
Pub Pizza angajează bucătar. Relaţii 
la tel. 313013. (8492488)

 

Oferte de
Serviciu

Inspector Resurse Umane autorizat 
15 ani experienţă solicit angajare (co-
laborare cu SC). Telefon 0742530250. 
(002406)
Şofer B,C,D,E, cu experienţă caut an-
gajare. Telefon 0743424721. (002401)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)
Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 
Electrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619, 481686. 
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
362)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/361)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/361)

Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)
Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(009195)
Filmări video, DVD, CD, muzi-
că nunţi (DJ), fotografii. 320159.
(000824)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)
Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)
Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi,
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)
Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)
Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)
Montăm parchet laminat, preţuri 
negociabile. Tel. 488026, 0788357697. 
(8492662)
Curse Otopeni  aeroport. Opel 7 lo-
curi. 0744295593. (009865)
Contabilă întocmesc evidenţă 
contabilă computerizată. Telefon 
0740485240. (000004)
CEA MAI IEFTINĂ TÂMPLĂRIE DIN 
PVC. 414728. (8492690)
JALUZELE VERTICALE PENTRU 
BUZUNARELE UŞOARE. 414728. 
(8492689)

Amenajări interioare la cheie, serio-
zitate, profesionalism. 0744709921, 
0744361699. (000169)

Execut construcţii case, vile şi ame-
najări interioare şi exterioare, echipă 
de profesionişti. Tel. 0743583844, 
422397. (000284)
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)
Executăm lucrări hidroizolaţii, re-
paraţii faţade, zugrăveli. Tel. 492477. 
(8492894)
Jurist  înfiinţez societăţi comerciale.
Tel. 0740785750. (000521)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/362)
Demolăm pereţi din beton repede. 
Tel. 0744793226. (000651)

Executăm amenajări interioare şi 
exterioare opţional, cu materialele 
noastre la cele mai mici preţuri. Tel. 
0744793226. (000651)

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (000670)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)
ACJ Globe Tour efectuează curse 
convenţie şi ocazionale. Tel. 324857. 
(8492844)
Moty Company execută lucrări de 
amenajare interioară standarde eu-
ropene, garanţii şi profesionalism. Tel. 
0744177571, 499814. (8492820)
Rulouri exterioare, jaluzele ver-
ticale, preţuri minime. Tel. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8492400
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009799)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)
Executăm reparaţii şi montări insta-
laţii sanitare. Tel. 463772, 0722718664. 
(000187)
Profesionişti executăm lucrări de 
amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, rigips, zugrăveli, zidării, spargeri, 
decupăm pereţi, balcoane impeca-
bil, negociabil . Telefon  0742365539.  
(009625)
Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Urgent, 3 zile, înfiinţăm, modificăm
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(849255)

Execut lucrări instalaţii termice şi sa-
nitare, cupru, pexal, polipropilenă. Tel. 
0742520350, 0236345385. (000735)
Familie calificată zugrăvim, tape-
tăm, gletuim. 422115, 0745501587. 
(000763)
Dulgherie, fierărie, betoane, ten-
cuieli, faianţări, zugrăveli, rigipsuri, 
mozaicări. 0741644300. (000782)
Executăm rapid, avantajos, la cheie 
amenajări interioare, gresie, faianţă, 
gips carton (diverse modele), zugră-
veli. Telefon 0742807643. (000777)
Execut rapid placări, rigips, izola-
ţii, diverse forme, parchet, zugrăveli, 
gresie, faianţă, zidărie, tencuieli etc. 
Telefon 0746404188. (000761)
Efectuez curse Bucureşti-Constanţa 
cu autoturism Ford Mondeo, avanta-
jos. Telefon 0743409533. (008524)
Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax. 
469777. (000730)
Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)
La cele mai mici preţuri firmă con-
strucţii face zidării, faianţă, gresie, 
rigips, tencuieli. Telefon 0741397277. 
(000817)
Executăm garduri, balcoane, uşi, 
grilaje metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (002381)
Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(000854)
Muzică nunţi (DJ, laptop-uri, 
mixer). 497027, 0721499899. 
(000839)
Executăm  curse rapide în ţară cu 
Opel Omega. Telefon 0742186804. 
(000819)
Taxi aeroport în ţară, diverse. 
0745766273. (000821)
Decupăm, spargem beton, montăm 
hote, maşini de spălat. 0742286810, 
465159. (000826)
Zugrăvesc apartamente, case, zidă-
rie, tencuieli, lambriuri, pereţi, tavane 
rigips. Telefon 0746294427. (002394)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. 430408, 0744144396. 
(8492473)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, modificăm acte,
obţinem avize. Consultanţă juridi-
că gratuită. 463478, 0740426425. 
(8492478)

Spargem pereţi, găuri hote. 
0740606591, 0746547072. 
(002454)
Reparaţii televizoare color la domi-
ciliul clientului. Telefon 0721630278. 
(000926)
Executăm zugrăveli rigips, faianţă, 
gresie, parchet. Telefon 0746509233. 
(000930)
Sobar execut sobe de teracotă. 
Telefon 316727. (000940)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc, parchet. Seriozitate. 0741408705. 
(000945)
Australia, vize de afaceri 4 ani, studii 
cu drept muncă 3 ani, vize turist, emi-
grare prin reprezentanţă autorizată - 
ASBT Sidney. Info: tel/fax 0213110281,  
www.asbt.ro. (08.05EXT110)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, instalaţii sanitare. 
420501. (000961)
Nou în Galaţi! Cabinetul Supless 
tratează celulita cu un aparat de 
ultimă generaţie. Procedura are ca 
efect  rezultatul dorit: eliminarea 
celulitei şi slăbire. Tel. 0743883992. 
(000957)

Echipă executăm amenajări inte-
rioare exterioare, calitate garantată. 
0743619381. (002482)
Execut hidroizolaţii, şarpante, aco-
perişuri, mansarde. Oferim garanţie. 
432172, 0745610910. (000966)

Înfiinţări societăţi, 600 lei, autoriza-
ţii, menţiuni. 422674, 0744529194. 
(002489)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

SC Bobi Stil execută amenajări 
interioare şi în rate. Tel. 319445, 
0744709921. (000726)

Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Preluăm firme cu datorii, comision
6-9%. 0721862982. (000232)
Vând agenţie de turism. Telefon 
0745613765. (08/05BC376)
Ofer  împrumut garanţie imobiliară. 
0746535819. (002473)

S.C. Asiban S.A. - Societate de 
Asigurare-Reasigurare Agenţia Galaţi 
vinde la licitaţie publică, prin Birou 
Executor Judecătoresc Victor Colţ, un 
autoturism marca Dacia Berlină, an 
fabricaţie 2003. Licitaţia va avea loc în 
data de 1 septembrie 2005, ora 10,00, 
la sediul SC Asiban din Galaţi, str. 
Brăilei nr. 15, bl. R1, etaj. (8492480)
S.C.M. Arta Confecţiei organizează 
licitaţie în data de 31 august 2005, 
ora 10,00, la sediul societăţii pentru 
vânzarea spaţiului în suprafaţă de 
47,76 mp situat la parterul clădirii din 
Complex Comercial Micro 19. În caz 
de neadjudecare următoarele licitaţii 
vor avea loc săptămânal miercurea la 
ora 10,00 în acelaşi loc. Relaţii la tel. 
0746571555, 0236414993. (8492761)

Profesoară meditez engleză orice 
nivel. 0745214995 sau 443445, seara. 
(000388)

Pierdut certificat constatator elibe-
rat de Registul Comerţului pentru SC 
Flawioli SRL. Se declară nul. (8492775)
Pierdut carnet de studet pe nu-
mele Ion Gh. Marcel. Se declară nul. 
(8492469)
Pierdut acte pe numele Cocoş Ion. 
Ofer recompensă. Telefon 0744639175. 
(000463)
Pierdut legitimaţie SIDEX SA cu nr. 
96201 pe numele HEBELEA MARIAN. 
Se declară nulă. (8492466)
Pierdut foaie parcurs pe nume-
le Buţurcă Alex. Se declară nulă. 
(8492464)
Pierdut legitimaţie SIDEX, Oprea 
Marin. Se declară nulă. (8492463)
Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Popovici Doina. Se declară nul. 
(8492779)
Pierdut CF înregistrare şi anexă se-
diu soc. Torr J17/673/’93. Se declară 
nule. (8492474)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 80375. Se declară nulă. (8492785)
Pierdut căţel mic, 1 an, negru, cu 
lăbuţe maro, zgardă neagră, Teckel, 
nume Cipi. Recompensă. 0723346465, 
434524, 438485. (000931)
Pierdut legitimaţie SIDEX cu nr. mar-
că 102469. Se declară nulă. (8492487)
 
       

Angajez personal frizerie-coafu-
ră. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(8492658)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează: ingineri şi maiştri con-
structori, normatori în construcţii. 
Relaţii la tel. 498614. (8492683)

Angajez faianţar, zidar şi rigipsar. 
319445, 0744709921. (000725)

ANUNŢ
Agenţia pentru Protecţia Mediului Galaţi, în baza avizului favorabil 

A.N.F.P. nr. 3467 din data de 19.08.2005, organizează concurs pentru 
ocuparea unei funcţii de conducere şi a nouă funcţii de execuţie în data 

de 8.09.2005 - proba scrisă şi 9.09.2005 - interviul, ambele la ora 10,00, 
la sediul instituţiei din str. Regiment 11 Siret nr. 2.

Selectăm personal în vederea 
colaborării ca agent vânzări, con-
sultant. Cerinţe: studii medii, stu-
dii superioare, abilităţi de comu-
nicare, seriozitate. Relaţii la tel. 
0741741349. (000269)

S.C. angajează: 1. lucrător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu: experienţă în 
domeniu,  permis categ. B., salariu 
net 8milioane/bonuri de masă 2. 
lăcătuş mecanic  confecţii fier for-
jat: experienţă în domeniu. 3. mon-
tator jaluzele şi rulouri automatiza-
te:  experienţă în domeniu, permis  
cat. B.  CV-ul la fax. 0236/324703 
sau magazin  Trident str. Brăilei, bl 
BR2, parter. (08/05CS/48) 

Societate comercială angajează lă-
cătuşi mecanici, sudori, instalatori, 
macaragiu Telemac 25 to, calificaţi
şi absolvenţi de şcoli profesiona-
le şi licee. Relaţii la tel. 410099. 
(000658)

SC Seca Distribution SRL, divi-
zia Ferrero, angajează agent 
comercial zona Galaţi. CV se pri-
mesc până pe 25.08.2005, fax 
491303. (8492758)

Firmă producţie publicitară an-
gajează personal: cunoştinţe 
electrice şi tehnice; răbdare, 
minuţiozitate, capacitate şi do-
rinţa de a asimila tehnologii noi. 
Tel. 495206 (între 8,00-10,00 şi 
după ora 17,00) sau 0723281903. 
(06/05/MR/27)

Societate comercială angajează 
lăcătuşi mecanici, sudori electric, 
sudori autogen, experienţă SIDEX. 
Tel. 477470. (8492657)

Angajăm inginer sau maistru meca-
nic pentru sector agricol Costache 
Negri. Relaţii la tel. 0740030857 
sau 825908. (08/05/BC/376)

SC angajează faianţari, marmura-
gii. Rog seriozitate şi experienţă. 
Rel. 0745648152. (002455)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie, reducere 40%,
eliberăm diplomele Ministerului 
Muncii, posibilităţi angajare. 
Telefon 322239. (8492752)

AGIOS construcţii angajează con-
tabil. Trimiteţi CV la fax 311934. 
(8492467)

Societate comercială angajează 
tubulatori, lăcătuşi construcţii 
navale, instalatori instalaţii indu-
striale. Tel. 438400, 0744798186. 
(8492778)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 189, bl. N4, angajează: sudori 
electrici, tăietori autogeni, lăcătuş, 
instalatori. Relaţii la sediul firmei
sau la tel. 306013. (8492879)

Angajăm agent marketing cu ex-
perienţă în promovarea, forma-
rea şi coordonarea activităţii de 
comercializare a carburanţilor şi 
fierului vechi. Rugăm seriozitate şi
profesionalism. Trimiteţi CV la fax 
826888, 826536. (8492786)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: muncitori calificaţi
în toate meseriile din construcţii, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel.
498614. (8492800)

SC Citadina ’98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: zidari sau firme,
echipe specializate în execuţia lu-
crărilor de tencuieli, montare gre-
sie şi faianţă. Relaţii la tel. 498614. 
(8493052)

Angajăm confecţioneri textili. 
Relaţii la tel. 312625. (8492484)

Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazine confecţii. CV se depun la 
magazinele Jeans Shop. (08/05/
CS/35)

Angajăm agent comercial cu ex-
perienţă în vânzări confecţii. CV 
se depun la magazinul Jeans Shop 
din Micro 19. (08/05/CS/35)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

NOU! ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 
         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                     *Începând de la 56 EUR/lună
         prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           
- Agenda „Timpul liber”.

Includerea în Agende presupune două apariţii 
pe săptămână (minim opt apariţii/lună), 
reglementate prin contract. 

Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Colectivul şcolii de şoferi 
Autoturismul este alături de dl direc-
tor Hamitchi Adrian Florin la durerea 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (000879)

Familia anunţă cu durere în suflet 
decesul celei care a fost mamă şi bu-
nică RACOVEANU VASILICA. 

Înmormântarea va avea loc astăzi 
23.08.2005, ora 11.00, la Cimitirul 
Eternitatea. (000856)

Regretăm profund dispariţia fulge-
rătoare a scumpului nostru frate, cum-
nat şi unchi TEACĂ PETREA, 69 ani. 
Fam. Dragomir, Gheorghiu, Hulubei, 
Tudor şi Teacă. (000841)

Suntem alături de finii noştri Nicoleta 
şi Vasile la marea durere prin care trec 
la decesul tatălui BUCĂ ION din com. 
Jorăşti. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Stanciu Marian. (000827)

A plecat dintre noi, după o lungă şi 
grea suferinţă, scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic CĂLIN DUMITRU, 63 ani. 
Înmormântarea astăzi, la Cimitirul 
Cătuşa, ora 12.00. (000825)

Cu durere în suflet, ne luăm rămas 
bun de la MARIETA BRADEA, dispărută 
dintre noi după o lungă suferinţă. Tina 
soră şi Aurel, Stela cumnată cu copiii şi 
nepoţii. (8492471)

Suntem alături de iubitul nostru 
prieten şi coleg Bradea Mihai la ceas 
de grea suferinţă pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a mamei sale, BRADEA 
MARIETA. Sincere condoleanţe. 
Prietenii şi colectivul Agevim Grup. 
(8492471)

VLAD ILIE 1935-2005. Cu adâncă 
durere în suflet anunţăm moartea 
celui care a fost VLAD ILIE, 70 ani, fost 
pensionar CFR, om de o mare noble-
ţe sufletească, soţ, tată şi bunic iubit 
de familie şi de cei cunoscuţi. Corpul 
neînsufleţit este depus la  capela 
Eternitatea. 

Înmormântarea astăzi 23 august, ora 
11.00 la Cimitirul Eternitatea. Soţia 
Lucica. (002392)

 VLAD ILIE 1935-2005. Ai fost un tată 
iubitor, spre veşnicie tu te-ai dus şi 
ne-ai lăsat să suferim. Te vom iubi la 
nesfârşit, în amintire ne vei fi al nostru 
tată şi bunic. Regrete eterne. 

Fiica Luminiţa şi Alexandra nepoată. 
Dumnezeu să-l ierte şi odihnească-se 
în pace. (002392)

Fie-ţi îngerii aproape întru odih-
na veşnică, nepreţuită prietenă 
BRADEA MARIETA. Triste aduceri-
aminte. Fam. Stoica Maria Mihai. 
(002396)

Soţia, fiul, nora, nepoţii şi cuscra 
anunţă cu adâncă durere încetarea 
fulgerătoare din viaţă a celui care a 
fost NEAGU GHEORGHE, fost econo-
mist în Ministerul Comerţului, veteran 
de război. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Înmormântarea va avea loc pe 
data de 24.08, ora 12.00, la Cimitirul 
Eternitatea la capela căruia este de-
pus. (000946)

Sub povara singurătăţii, 
îngenuncheat de tristeţe şi 
durere anunţ că pe 23 august 
se împlinesc 7 ani de când un 
destin crud şi nemilos m-a 
despărţit de buna mea soţie

SIMIONEL DUMITRA 
(MITRIŢA).

A plecat luând cu ea frumu-
seţea, bucuria şi speranţa 
unor bătrâneţi fericite, lăsând 
în locul lor durere, tristeţe 
şi amărăciune. Va rămâne 
veşnic în sufletul meu  cât 
inima mea va bate. Dormi în 
pace suflet bun şi caritabil! 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi 
vegheze somnul! Slujba de 
pomenire şi dezgropare va 
avea loc sâmbătă, 27 august, 
ora 9,30, la mormânt. Sunt 
invitaţi la ceremonie toţi cei 
care au cunoscut-o, au iubit-o 
şi au stimat-o. Soţul. (000482)

Au încetat din viaţă 
pe 22.08.2005

1. Bradea Marieta 64 ani
2. Bălan Laurenţiu-Horaţiu 39 ani
3. Racoveanu Vasilica 72 ani
4. Talabă Anica 65 ani
5. Ioniţă Ioan 75 ani
6. Călin Dumitru 63 ani
7. Teaca Petrea 69 ani
8. Plantos Paraschiva 60 ani
9. Râclea Ionel 69 ani
10. Necula Domniţa 55 ani
11. Nedu Jana 65 ani
12. Dobrică Constanţa 50 ani
13. Susanu Maria 69 ani

Comemorãri

Decese

Diverse

Colegiul „Dimitrie Cantemir” face 
înscrieri pentru liceu zi, seral, şcoa-
lă postliceală. Relaţii: 0744694113, 
416621. (8492685)  

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica, 
m-a împăcat cu soţul, mi-a îndreptat 
copilul de boală incurabilă, rezol-
vă garantat, Română 123. 438955, 
0742367465. (000766)

Mulţumesc doamnei Ana pentru re-
zolvarea problemelor în căsnicie, ghi-
ceşte în tarot. Tel. 471561, 0744197760. 
(000281)

Irina şi George mulţumesc binefă-
cătoarei Roxana pentru împăcarea şi 
îndepărtarea framecelor. Ghiceşte în 
glob, tarot, cafea. Rezolvă orice pro-
blemă. Tel. 314121, 0740771190. 

(000787)

Cursuri gratuite de limba engleză 
predate de misionari ai Bisericii lui 
Isus Hristos a sfinţilor din zilele din 
urmă. Înscrieri 24 august, 5,00-8,00, 
27 august 11,00-2,00, strada Nicolae 
Bălcescu nr. 4. (000190)

Suntem alături de fam. Rusu Dănuţ 
la greaua pierdere pricinuită de dece-
sul tatălui şi transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Scurtu şi Ciurescu. 
(000916)

Soţia, copiii, nepoţii, fraţii şi sora 
anunţă cu durere trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost printre noi 
VLAD MANOLE, 56 ani. Cortegiul fu-
nerar va pleca miercuri ora 12.00. Nu-l 
vom uita niciodată. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002500)

 Îi anunţăm pe cei care au cunos-
cut-o că a plecat fulgerător dintre noi 
IOANA ZLATOVICI  (LUCA). Dumnezeu 
s-o odihnească! 

Regretăm dispariţia prema-
tură a celui care a fost LIVIU 
BLĂNARU, consilier judeţean. 
Dumnezeu să îl odihnească în 
pace. Preşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi Eugen Durbacă. 
(002383)

În aceste momente grele suntem 
alături de prietenii noştri Viki şi 
Nicu Gheorghe la trecerea în nefiin-
ţă a mamei VASILICA RACOVEANU. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Florea. (002418)

Aducem un ultim omagiu na-
şului nostru drag, om de o rară 
bunătate şi generozitate, VLAD 
ILIE (NANU), 69 ani. 

Înmormântarea astăzi, 23 
august, ora 11.00, Cimitirul 
Eternitatea. Finii, fam. 
Teodorescu. (000901)

Consilierii judeţeni ai Partidului  
Social Democrat transmit familiei 
greu încercate de dispariţia, după 
o grea suferinţă, a celui care a 
fost consilier judeţean  PNL LIVIU 
BLĂNARU, sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (8492468)

Colegii şi funcţionarii publici 
din cadrul Consiliului Judeţului 
Galaţi regretă trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost LIVIU 
BLĂNARU, consilier judeţean. 
Consiliul Judeţului Galaţi. 
(002383)

S-a stins din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, cea care a fost 
iubită mamă şi bunică BRADEA 
MARIETA. Mihai fiu, Erich nepot, 
Cristina noră. Corpul neînsufleţit 
este depus la  Biserica Sf. Nicolae. 

Înmormântarea astăzi, 23 au-
gust. Nu te vom uita niciodată. 
(8492470)

Un an de zile lungi şi triste a trecut 
de când 

IANCU PAŢILEA

a plecat spre o lume mai bună, lăsând 
în urmă întrebări care nici azi nu şi-au 
găsit răspuns: „De ce tu? De ce atât de 
repede?” Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa. Petrica şi Costel Crângan. 

Astăzi, 23 august, se împlineşte 1 
an de când bunul nostru soţ şi tată 
IANCU PAŢILEA ne-a părăsit, lăsându-
ne singuri, cu inimile frânte, trăind în 
fiecare zi un imens gest de neputinţă 
de a învinge dorul de el. Timpul nu 
poate şterge durerea şi amărăciunea 
din sufletele noastre. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu să-l ră-
splătească după mila Sa cea bogată şi 
după sufletul lui generos. Soţia, Ioana, 
şi copiii. Diac. Valerian şi Alina Paţilea. 
(000895)

Chiar dacă a trecut 1 an de la nefe-
ricitul eveniment, pentru noi plecarea 
ta, naşule IANCU PAŢILEA, spre cele 
veşnice pare şi acum de necrezut. Nu 
vom uita niciodată calităţile tale deo-
sebite şi nobleţea de care ai dat dova-
dă în timpul vieţii. 

Vei rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Fam. Ştefan şi Aristiţa Manolache. 
(00895)

Acum un an, pe 23 august, o veste 
tulburătoare ne-a sfâşiat sufletele de 
durerea trecerii în nefiinţă a bunului 
nostru naş IANCU PAŢILEA. 

Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul în pace. Finii, Pavel, Elena şi Tania 
Spac, Chişinău. (00895)

Pentru cei care te-au cunoscut ai ră-
mas o amintire,  însă pentru noi lacri-
mile nu se pot usca niciodată şi inimile 
le vom avea veşnic sfâşiate de durere. 
O sfântă rugăciune şi o candelă aprin-
să azi, 23 august, când se împlineşte 
un an de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost IANCU PAŢILEA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii şi socrii. (00895)

Cu adâncă durere în suflet anunţ 
scurgerea unui an de la trecerea în 
nefiinţă a inegalabilului meu frate, 
IANCU PAŢILEA, un om cu suflet nobil 
şi calităţi deosebite. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. Fratele şi 
familia. (00895)

Rămâi o amintire frumoasă pentru 
cei care te-au cunoscut şi o durere 
veşnică pentru cei care te-au iubit şi 
te-au pierdut, A trecut un an de lacri-
mi şi dor de când ne-a părăsit cel care 
ne-a fost cumnat, IANCU PAŢILEA. 

Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă 
veşnică pentru sufletul lui bun. Familia 
Gicu şi Vasile Bogdan. (00895)

Acum un an, pe 23 august, ai plecat 
la Dumnezeu spre cele veşnice, IANCU 
PAŢILEA, lăsând în urmă o imensă du-
rere. 

Dumnezeu să-ţi dăruiască linişte şi 
pace! Fam. Toporău. (00895)

De 7 ani inimile noastre îndoliate 
deplâng trecerea în nefiinţă a dragu-
lui nostru DOBRE PASCU, soţ, tată şi 
bunic inegalabil. Trecerea timpului nu 
poate şterge durerea şi regretul din 
sufletele noastre. Chipul lui blând şi 
iubitor va rămâne veşnic cu noi şi ne 
va însoţi pretutindeni. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (002446)

Astăzi, 23 august, se împlineşte 
un an de lacrimi şi dor de când ne-a 
părăsit cea mai bună mamă şi buni-
că ANDREI IOANA, 70 ani. Rămâi ca 
o amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi iubit. Dumnezeu să 
te ierte. Liliana, fiică, Mircea, ginere, 
împreună cu copiii. (000797)

Se împlinesc 17 ani de la despărţi-
rea de inegalabilul nostru soţ şi tată 
ŞTEFAN ANGHEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002459)

Au trecut 40 de zile de când iu-
bitul nostru tată şi bunic ISCU 
GHEORGHE nu mai este printre noi. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Grăjdeanu. (000917)

Se împlineşte astăzi un an de la de-
cesul scumpei noastre mame şi bunici 
BĂLĂOI ECATERINA (KATI). Te vom 
plânge şi te vom comemora atât timp 
cât vom fi în viaţă. 

Soţul, copiii, nurorile şi nepoatele. 
(002468)

Astăzi se împlinesc 13 ani de când nu 
mai este printre noi NĂSTASE MITREA, 
Schela 

Nu te vom uita niciodată! Relu, 
Virginia, Mariana şi Corina. (002397)

Pios omagiu şi veşnică recunoştin-
ţă la împlinirea unui an de la decesul 
celei care a fost ANDREI IOANA, 70 
ani. Nu te voi uita niciodată! Larisa 
Kuetten, nepoata. (000797)

Mulţi ani aşteptam 23 august să-ţi 
sărbătoreşti ziua de naştere. Astăzi la 
8 ani de la dispariţie cu aceeaşi du-
rere şi regret te comemorăm, dragul 
nostru ENĂCHESCU IORDACHE şi răs-
colim trecutul clipelor minunate trăite 
împreună. 

Mama, soţia, copiii, surorile şi cei 
apropiaţi îţi aduc un pios omagiu, ru-
gându-ne la bunul Dumnezeu pentru 
veşnicia sufletului tău. (000624)

Familia Pătrulescu anunţă că astăzi, 
23 august, se împlineşte un an de la 
decesul fiului lor VASILE. 

(002435)

Astăzi se împlinesc 7 ani de tristeţe şi 
dor de când prietena noastră MITRIŢA 
SIMIONEL ne-a părăsit. Nu te vom uita. 
Fam. Simiraş şi Popa. (000594)

Pios omagiu şi dureroasă aducere-
aminte astăzi, 23 august, când se îm-
plinesc 7 ani de la decesul soţului meu 
MIHAI CONSTANTIN, fost consilier ju-
ridic la Direcţia Finanţelor şi ASIROM. 
Să-i fie ţărâna uşoară. (002377)

Tristă aducere - aminte la 40 de zile 
de când s-a stins din viaţă dragul noa-
stru LAZĂR ION de la ACR. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi copiii. (000959)

Dăruieşte, Doamne, odihnă şi lumină 
veşnică prietenului nostru IANCU 
PAŢILEA, care acum un an a plecat 
într-o lume mai bună. Nu te vom uita 
niciodată! Apostol E. (000985)

   S-au împlinit 7 ani de când buna 
mea prietenă şi naşă SIMIONEL 
MITRIŢA a plecat pe drumul infi-
nitului. Îl rog pe bunul Dumnezeu 
s-o ia în împărăţia lui. Caliniţa şi 
Anto. (002436)

O pasăre şi-a luat zborul  şi-a că-
lătorit în cinste, frumuseţe, ge-
nerozitate şi omenie. 60 de ani... 
a vegheat asupra familiei ca o 
soţie, mamă şi bunică admirabi-
lă. Pe 22 august 2002, zborul ei 
a înălţat-o către eternitate. Noi, 
cei care am rămas în urma ei, 
avem sufletele frânte, iar izvo-
rul lacrimilor noastre nu a secat. 
Nu te vom uita niciodată, draga 
noastră ISAC LUSIGA. 

Dumnezeu să odihnească sufle-
tul tău nobil. (002420)

Azi se împlinesc 11 ani de la tre-
cerea în eternitate a dragii lor 
UDRESCU FLOAREA (RODICA), un 
gând bun din partea celor care 
au cunoscut-o. Dumnezeu să o 
odihnească. Familiile Udrescu şi 
Ţurcaşiu. (000780)

O durere nesfârşită ne-a împie-
trit sufletele în urmă cu 11 ani 
atunci când fulgerător a plecat 
în veşnicie dragul nostru 

EUGEN BOGDAN STATE

a cărui amintire rămâne veşni-
că pentru noi. Odihnă în pace. 
Familia. (000814)

Astăzi comemorăm trecerea a 
20 de zile de când dragul nostru 
RUSU IONEL a trecut în lumea celor 
drepţi alături de fiul său, Viorel. Te 
vom cinsti şi iubi toată viaţa. Fiica 
şi soţia cu familia. (002485)

Fam. Rusu şi Pantuş mulţumeşte 
din suflet colegilor de serviciu şi 
în mod deosebit firmei Staer, dl 
Ştefan, pentru omenia de care 
au dat dovadă la marea noastră 
pierdere, a celui care a fost RUSU 
IONEL. Dumnezeu să vă binecu-
vinteze. (002485)

Fam. Rusu şi Pantuş mulţumesc 
din tot sufletul rudelor, prietenilor 
şi vecinilor care le-au fost alături la 
pierderea dragului lor soţ, tată şi 
bunic, RUSU IONEL. Dumnezeu să 
vă binecuvinteze. (002485)

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER

Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 

 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/05/
BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. Str. 
Tecuci nr. 54, lângă Câinele Negru. 
Tel. 317367, 0740465005. (07/05-
CI39)

 
SERVICII FUNERARE vă oferă tot ce 
este necesar pentru o înmormân-
tare. Sunaţi la 432991, 0741104100, 
0741191119 sau veniţi la sediul din 
Ţiglina I, bl. A6, ap. 31. (8492768)

Cu adâncă durere anunţ încetarea 
fulgerătoare din viaţă a celui care a 
fost BĂLAN LAURENŢIU HORAŢIU, 
39 ani. Înhumarea astăzi, 23.08, 
la Cimitirul Eternitatea, ora 12.00. 
Corpul neînsufleţit este depus la  
capela cimitirului. Mama. (000955)
A plecat dintre noi după o lungă 
şi grea suferinţă cel care a fost soţ, 
tată şi bunic 

RÂCLEA IONEL 69 ani. 

Cortegiul funerar va pleca astăzi, 
ora 11,30, din Micro 20, bl. L2, ap. 
43, spre Biserica Sf. Filofteia şi de 
acolo către Cimitirul Eternitatea. Nu 
te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia în-
durerată. 

 Colectivul  din cadrul şantierului de 
instalaţii ICMSG anunţă cu durere în 
suflet moartea fulgerătoare a scum-
pului coleg COSTICĂ MAFTEI, 45 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(002450)

Cu adâncă durere anunţăm încetarea 
din viaţă a verişoarei Oana Zalatcovici 
(Jenica), 53 ani. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia Stanciu.

A încetat să ne mai îndrume inima 
caldă şi afectuoasă a scumpei noastre 
mame TALABĂ ANICA, 65 ani. Cu mare 
durere în suflet, fiicele şi nepoţii care 
au iubit-o şi preţuit-o anunţă decesul 
din 20.08.2005. 

Cortegiul funerar va pleca de la 
Biserica Sf. Nicolae. Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (002439)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[AGENDA
Marţi, 23 August 2005

20
VIAŢA LIBERĂ

Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
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FilmelaTV
23 august

ProgramTV
23 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989

[[[

Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Cernavodă 410 cm + 12 cm
Hârşova 464 cm + 24 cm
Brăila   490 cm + 25 cm

GALAŢI  470 cm + 20 cm
Isaccea  380 cm + 20 cm
Tulcea  311 cm + 15 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 22 august 2005

Viaþa HOROSCOP

REŢETA ZILEI

23 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Noii dvs. parteneri de afa-
ceri nu sunt obişnuiţi cu stilul 
dvs., dar asta nu înseamnă că 
trebuie să abandonaţi barca. 

Treceţi printr-o fază ro-
mantică. Aceasta vă dă un 
farmec deosebit în faţa per-
soanelor de sex opus. Nu că 
ar conta prea mult.

Cineva nu vrea să renunţe 
la ideea de a vă convinge să 
mergeţi într-o scurtă vacanţă. 
Poate că ar trebui să vă mai 
gândiţi.

Primiţi o invitaţie care 
reuşeş te să vă copleşească. 
Nici nu vreţi şi nici nu puteţi 
să o refuzaţi. Dar se cer sacri-
ficii.

Vă doriţi lucruri la care alţii 
nici nu bănuiesc că visaţi. Dar 
niciodată nu aţi fost un om 
simplu, deşi aparenţele asta 
spuneau.

Traversaţi o stare nu prea 
roz, dar sunteţi dispus(ă) să 
vă schimbaţi după cum bate 
vântul de seară. Ceea ce nu 
e rău.

Vă închipuiţi că tot ce are 
aripi zboară şi se mănâncă. 
Perspectiva este cam naivă şi 
destul de târzie. Aparent...

Primiţi o sumă de care 
aveaţi urgentă nevoie, dar 
care nu vă rezolvă decât o 
parte din probleme. E bine şi 
aşa, decât deloc.

Nimic şi nimeni nu vă poa-
te convinge să faceţi un lucru 
dacă dvs. nu vreţi. Şi până la 
urmă vă faceţi înţeles(easă). 
Şi felicitat(ă).

Nu aşteptaţi să fiţi invi-
tat(ă) ca să apăreţi într-un 
anumit loc. Poate că primirea 
nu va fi spectaculoasă, dar 
merită.

Sunteţi suspicios(oasă) 
faţă de toţi aceia care vă dau 
impresia că au detalii legate 
de viaţa dvs. particulară. 

Casandra

Sunteţi prea exuberant(ă) 
ca să nu se gândească toată 
lumea că aveţi, de fapt, pro-
bleme serioase. Şi că acesta e 
un mod de defulare.

În municipiul Galaţi – pe străzile Siderurgiştilor, Brăilei, Cloşca şi 
Domnească, pe bulevardul George Coşbuc; în municipiul Tecuci – pe 
străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Piscu, Tudor Vladimirescu, Hanu Conachi şi 
Umbrăreşti; pe DN 26 – la Ijdileni, Vânători, Şiviţa; pe Drumul Judeţean 
(DJ) 251 – la Schela, Pechea şi Costache Negri.   

- Cum a fost la primul tău duel?
- Am tras în martori.

[
- Pe această superbă jună au apreciat-o 

toţi pictorii oraşului.
- Serios?
- Da. Dar nu au avut timp să o şi 

picteze.
[

- Fereşte-te de gura lumii!
- De ce?
- Pentru că acolo nu găseşti nici o 

măsea de minte.

Prăjitură 
delicioasă

Pentru aluat:  400 g făină, 1 
praf de copt, 120 g untură, 120 g za-
hăr, 1 ou întreg, smântână cât cere. 
Pentru cremă: 250 g unt, 250 g za-
hăr pudră, 1/2 l lapte, 4 linguri făină, 
2 linguri zahăr, 2 linguri cacao, 1 lin-
guriţă rom, 1 zahăr vanilat

Mod de preparare: Se ameste-
că făina cu praful de copt, se adau-
gă untura, zahărul, oul şi smântâna 
şi se frământă un aluat uşor de în-
tins. Se împarte în trei, se întind trei 
foi şi se coc, pe rând, pe dosul tăvii 
de la aragaz. Se lasă să se răcească 
şi între timp se prepară crema. Se 
freacă spumă untul cu zahărul farin 
şi, separat, se fierb la foc mic lapte-
le cu cele 4 linguri de făină şi două 
de zahăr. Se lasă să se răcească şi se 
încorporează, treptat, untul frecat 
spumă. Crema astfel obţinută se 
împarte în două părţi egale: una se 
amestecă cu două linguri de cacao, 
cealaltă cu rom şi vanilie. Se unge 
prima foaie cu crema de cacao, se 
pune deasupra cea de-a doua foaie, 
se unge cu crema de vanilie şi se 
acoperă cu ultima foaie. Se presea-
ză bine, se lasă până a doua zi să se 
pătrundă. Se unge şi foaia de dea-
supra cu o glazură. 

Rodica

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 august

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială (r); 
10,00 - Prima pagină; 10,10 - Viaţa 
la bloc (r); 11,00 - Prim-plan; 11,05 
- Prima pagină; 11,30 - Ofensiv 
(r); 12,30 - Oraşul meu (r); 13,00 
- Prim-plan; 13,05 - Prima pagi-
nă; 13,30 - Film; 14,30 - Camera de 
râs; 14,50 - Prima pagină; 15,00 - 
Prim-plan; 15,05 - Viaţa la extrem; 
16,00 - Prim-plan; 16,05 - Prima 
pagină; 16,20 - Cartea profului 
de română; 16,30 - Jula şi priete-
nii; 17,00 - Prim-plan; 17,10 - Jula 
şi prietenii; 18,00 - Prim-plan; 
18,10 - Muzică: Monica Anghel; 
18,30 - Prim-plan; 19,00 - Oraşul 
meu; 19,30 - Ediţie specială; 
20,00 - Cu cărţile pe masă; 21,00 
- Cartea profului de română; 21,05 
- Documentar; 22,00 - Prim-plan; 
22,30 - Ediţie specială (r); 23,00 
- Ora 7 dimineaţa (r).

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 9,00 
Obiectiv Express (r); 9,30 Penalty 
(r); 11,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv Express/Sport - jur-
nal informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe - emisiune de Viorel 
Dinescu; 20,00 Dialog sindical cu 
liderii Sindicatului Siderurgiştilor 
„Solidaritatea”, despre condiţiile 
speciale de muncă în Mittal Steel; 
21,30 Obiectiv Express/Sport; 
22,00 Închiderea programului. 

Cinema
19 -25 august

Central: Avertizarea 2 (The Ring Two) - orele: 14,00, 16,00, 18,00, 
20,00.

Republica: Marea Provocare (Les Fils du Vent) - orele: 14,00, 16,00, 
18,00, 20,00.

Ţiglina: Ostaticul (S.U.A. 2004). Acţiune, thriller. Regia: Florent 
Emilio Siri. Cu: Bruce Willis, Kevin Pollak, Rumer Willis. Orele: 14,00, 
16,00, 18,00, 20,00.

7,00 Jurnal TVR
7,15 Oraşele Italiei
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
11,00 Felicity (s/r)
11,55 Euro-dispecer
12,00 Zestrea românilor (r)
13,00 Damon (s)
13,30 Desene animate Club 

Disney: Chip şi Dale
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oraşele Italiei (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Oameni de presă: Ion 

Cristoiu (r)
17,30 Nocturne (r)
18,30 Damon (s/r)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Ciocu’ mic!
 (comedie, Franţa, ‚03)
21,35 Fotbal: Rosenborg 

- Steaua, în preliminariile 
Ligii Campionilor

23,45 Jurnalul TVR
0,00 Miss World România
0,05 Disperată, dar...
 (comedie, SUA, 1999)
1,45 Nocturne (r)
2,45 Jurnalul TVR (r)

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,35 Fiica oceanului (s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica 
 oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Cronici meditareneene
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Lumea de aproape
18,30 Mărturii
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Verdict crimă! (s)
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 James Dean
 (biografic, SUA, 2001)
 cu James Franco
0,10 Stargate: SG-1 (s)
1,00 Auto Club (r)
1,30 Dragul 
 de Raymond (s/r)
2,00 Regina albă
 (dramă, Franţa, 1991)
 cu C. Deneuve

7,00 Ştirile PRO TV
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate 

(s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 Zâmbete într-o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într-o pastilă
14,15 Între adevăr şi 

minciună
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Melissa Gilbert, 

Michael Reilly Burke
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Melody 

Scott Thomas
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Scenariul groazei
 (thriller, SUA, 1993)
 cu Lee Majors, Jennifer 

O’Neill
22,15 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45 Vreau să fiu mare
23,50 Walker, poliţist texan 

(s) 
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Renegatul (s)
3,00 Scenariul groazei (r)

6,10 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
9,00 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, Petr 

Krasilov
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
 cu Fran Drescher
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Când pierzi controlul
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Kathie Lee Gifford
16,00 Observator 
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s)
18,00 Anastasia (s)
19,00 Observator
20,30 Cei mai frumoşi ani
22,30 Observator
23,30 Puterea dragostei
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Josie Bissett, Jill 

Eikenbery
1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,30 Comedia animalelor (r)
4,00 Dădaca (s/r)
5,30 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,25 Dragoste şi putere (s)
10,00 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
10,55 Clip Art 
11,00 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,05 Teleshopping
12,35 Bani la greu
13,30 Teleshopping
14,00 Sunset Beach (s)
15,00 Dragoste şi putere (s)
16,00 Mutant X (s)
16,55 News Radio (s)
17,30 Cash Taxi (r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00 Documentar
20,00 Închisoarea îngerilor
 (dramă, SUA, 1994)
22,00 Cash Taxi 
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 Mutant X (s)
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte 

6,15 Luna (s/r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard
14,15 Legături de familie (s)
15,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar 

Evora
21,00 Culoarea păcatului (s)
22,00 Anita (s)
0,00 Legături de familie (s/r)
 cu Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 X femeie (r)
3,15 Corazon latino (r)
4,30 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Îndoiala (s)
5,45 Poveştiri adevărate (r)

6,00 Realitatea de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
11,15 100% (r)
12,00 Realitatea de la 12,00
 cu Mirela Vaşadi 
 şi Bogdan Gamaleţ 
12,40 No Comment
13,55 45 de ani 
 de comunism (r)
14,00 Realitatea de la 14,00
15,15 Realitatea medicală
 cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea de la 16,00
17,15 Documentarele 
 realităţii
19,15 Realitatea zilei
 cu Răzvan Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 20,00
20,15 100% (r)
 cu Robert Turcescu
21,00 Realitatea de la 21,00
21,45 Cifrele realităţii
22,00 Jurnal
23,30 45 de ani 
 de comunism
0,00 Realitatea de la 0,00

12,00 Perechi şi parteneri (r)
12,30 Misterul poştaşului (s)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs de franceză (r)
14,30 Undeva în lume
15,00 Aventura sunetelor 
15,30 Gerald de Palmas (r)
16,30 Întoarcerea 
 lui Arsene Lupin (s)
17,30 Curs de franceză
18,00 Sfânta Elena, 1821
19,00 Perechi şi parteneri
19,30 Misterul poştaşului (s)
20,00 Da, dle ministru! (s)
20,30 Restanţele criticii 
 literare (r)
21,45 Jurnal 
 cultural (r)
22,00 Fără teamă şi pricină
 (comedie, Franţa, ’88)
23,35 Invitaţie la concert
0,35 Jurnal cultural (r)
0,50 Îndrăgostiţi 
 sub clar de lună 
 (dramă, coprod., ’58) 
 cu Brigitte Bardot

6,00 Mafia! (comedie,SUA, `98)
7,30 Duplex (comedie, SUA,  
 2003)
9,00 Vila trandafirilor
 (dramă, Belgia, 2002)
11,00 Staruri la Hollywood
11,30 Nătărăii (comedie,  
 Australia, 2005) 
13,05 Executorii
 (comedie, Franţa, 2000)
14,40 Cursa de karting
 (comedie, Canada, 2003)
16,15 Adio, dar rămân 
 cu tine! 
 (comedie, SUA, 2004)
18,00 Stewardesa
 (comedie, SUA, 2003)
19,30 Duplex (r)
 (comedie, SUA, 2003)
21,00 Îngeri în America (s)
23,00 Prietenia
 (dramă, SUA, 2002)
1,15 Plăcerea e de partea  
             mea (comedie, Franţa, `04)
2,40 Punct de origine
 (thriller, SUA, 2002)

Scenariul 
groazei 

(thriller, SUA, 1993)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Lee Majors, Adrian Paul, 
Beverly Johnson (foto), Vanessa 
Angel. Titlu original: The Cover 

Girl Murders
Pentru că revista “Image” este 

într-o mare dificultate financiară, 
patronul acesteia, Rex Kingman, 
s-a gândit la o soluţie pentru a ieşi din impas. O şedinţă foto pe o in-
sulă tropicală izolată, la care să participe cele mai frumoase modele, 
este tot ce-ar fi nevoie pentru a se redresa. Dar editorul revistei obli-
gă unul dintre fotomodele să realizeze o cascadorie periculoasă, care 
o costă pe tânără viaţa. Iar ceea ce părea doar o întâmplare tragică 
devine debutul unui lanţ de accidente mortale şi inexplicabile căruia 
îi cad rând pe rând victime toate fetele.

Închisoarea îngerilor 
(dramă, SUA, 1994)
Prima TV, ora 20,00
Cu: Tim Robbins, 
Morgan Freeman. 
Titlu original: The 
Shawshank Redemption

Tânărul bancher de suc-
ces Andrew Dufresne ajunge 
în închisoare cu sentinţă pe 
viaţă pentru omorârea soţiei 
şi a amantului ei. Pe măsură 

ce trece timpul, el ajunge influent şi înăuntru. Ideile neobişnuite apli-
cate cu dezinvoltură în cadrul constipatului sistem reuşesc să îi redea 
libertatea, ca şi noului său prieten, “Red”.

Disperată, dar... 
(comedie, SUA, 1999)

TVR 1, ora 0,05
Cu: Christine Taylor, 

Claudia Schiffer, John 
Corbett. Titlu original: 

Desperate But Not 
Serious

Lily nu mai poate de fe-
ricire când Jonathan, băr-
batul pe care a pus ochii 
de ceva vreme, o invită să participe cu el la o nuntă. Beleaua cea mare 
e că Lily pierde invitaţia, nu îl poate găsi pe Jonathan la telefon şi 
nici nu îşi aduce aminte unde are loc nunta. Astfel, femeia începe o 
căutare nebună prin Los Angeles.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante şi 
de înregistrarea ofertei de locuri de 
muncă vacante sunt aşteptate la noul 
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până joi, între orele 7,30-14,00, in-
trarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gratuite 
pentru şomeri: administrator imobi-
le, administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 

şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice, cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-
tator pereţi şi plafoane din gips car-
ton, morar, operator calculatoare şi re-
ţele, ospătar, recepţioner distribuitor, 

sudor, zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacante 
– 23.08.2005: agent pază, control ac-
ces, ordine şi intervenţie; agent vân-
zări, asamblor montator profile alumi-
niu şi PVC; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); barman; ciontolitor 
tranşator carne; confecţioner asam-
blor articole din textile; consilier / ex-
pert / inspector / referent în economie 
generală; consilier / expert / inspector 
/ referent / economist în comerţ / 

marketing; controlor calitate;  director 
vânzări; dispecer; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto;  electri-
cian întreţinere şi reparaţii; electrician 
montator şi reparaţii linii electrice ae-
riene; faianţar; fierar betonist; gestio-
nar depozit;  inginer electroenergeti-
că; inspector (referent) resurse uma-
ne, instalator apă canal; jurisconsult, 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; maseur; montator 
aparate aer condiţionat; montator pe-
reţi şi plafoane din gips carton; morar; 

mozaicar (exclusiv  restaurator), mun-
citor necalificat  la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; 
muncitor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice; secretară; sudor auto-
gen; sudor electric;  tâmplar universal; 
vânzător; vopsitor auto; zidar pietrar; 
zidar restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

1754 - Se naşte Ludovic al 
XVI-lea (m.1973), rege al Franţei 
(1774-1792)

1894 - Se naşte CRISTEA 
MATEESCU (m. 1979), inginer, mem-
bru al Academiei Române.

1906 - Se naşte ALEXANDRU 
ROŞCA (m. 1996), psiholog, mem-
bru al Academiei Române.

1907 - Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1917 - Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 1894), 
“eroina de la Jiu”.

1921 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE BENGESCU (n. 1848), 
diplomat, publicist, membru al 
Academiei Române.

1924 [ Se naşte PAUL EVERAC, 
dramaturg, prozator, laureat 
al Premiului “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
Asociaţiei Scriitorilor din Bucureşti.

[ Se naşte ION BIŢAN (m. 1997), 
pictor, grafician, laureat cu Premiul 
U.A.P.  

1933 - Se naşte CORNELIU 
ŞTEFANACHE, prozator, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1972). 

1939 [ S-a semnat la Moscova 
Tratatul de neagre siune germa-
no-sovietic (“Pactul Ribben-
trop-Molotov”). Pro to colul adi-
ţional secret, anexă a tratatului şi 
protocoalelor secrete semnate, 
ulterior, prevedeau împărţirea 
sferelor de influenţă de interese 
reciproce în Europa răsăriteană. Ca 
urmare a acestui tratat, România va 
fi obligată să cedeze URSS, în 1940, 
Basarabia şi Nordul Bucovinei.

[ Se naşte ION SASU, pictor.
1941 - Se naşte DUMITRU 

TIUTIUCA, prof. univ. dr., eseist.
1943 [ Se naşte MIRCEA 

IORGULESCU, critic literar. Din 1989 
stabilit la Paris.

[ Se naşte ADRIAN POPOVICI, 
sculptor.

1944 [ România întoarce ar-
mele şi se alătură Naţiunilor Unite 
în lupta împotriva Axei 

[ Regele Mihai I l-a demis şi 
arestat pe mareşalul I.Antonescu 

[ Se formează un nou gu-
vern condus de generalul C-tin 
Sănătescu, format din militari, teh-
nicieni şi reprezentanţi ai BND: Iuliu 
Maniu (PNŢ), C.I. Brătianu (PNL), 
Constantin Titel Petrescu (PSD) şi 
Lucreţiu Pătrăşcanu (PCR).

1945 [  Greva regală a lui Mihai 
I - până la 6 ianuarie 1946 - care re-
fuză să mai aibă contacte cu guver-
nul Groza  şi să ratifice decretele lui. 

[ Consiliul de Miniştri hotărăş-
te “să rămână neclintit la postul său 
pentru a continua şi desăvârşi ope-
ra constructivă începută la 6 martie 
1945”. 

1947 - Parlamentul român ratifi-
că Tratatul de pace dintre România 
şi Puterile Aliate şi Asociate.

1948 - Se naşte ANDREI PLEŞU, 
filosof, eseist, critic de artă, publi-
cist, fost ministru al Culturii şi minis-
tru de Externe, laureat cu Premiul 
pentru Eseu al Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti, Premiul pentru Critică 
de Artă al UAP, Premiul “Chevalier 
des Arts et de Lettres” ş.a. 

1973 - Încetează din viaţă 
GEORGE CUIBUŞ (n. 1923), critic şi 
istoric literar, publicist.

1980 - Încetează din viaţă 
DUMITRU D. ROŞCA (n. 1895), filo-
sof, membru al Academiei Române.

1986 - Încetează din viaţă ION 
CLOPOŢEL (n. 1892), publicist, so-
ciograf şi memorialist.

1994 - Încetează din viaţă  
VESPASIAN LUNGU (N. 1927), grafi-
cian, pictor, pedagog. 

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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A trage 
după colţ

Ai noştri, ca 
brazii

Pseudosportivă
Prinse în 

falie!
Moneda 

europeană

Depăşit de 
RAPID

Străvechi
Miez de 

pită!

Căzut la 
promovare

Mare 
grabă

Lucrat prin 
acoperire

Antrenoare 
la RAPID

Punctat la 
table

A intra în 
echipă

Gură de 
tragere

Cap 
cilindric!

Produce o 
schimbare 

la RAPID
Curse!

Întins la 
tragere
Uşor pe 
mijloc!

Se înclină  
cu greutate

Echipa în 
negru

A fi la 
pauză
Raluca 
Mihai

Trasul la 
poartă
Armă 
de foc

Erou 
central!

Spectacol 
cu figuri

Urmările 
unei lupte

Clici!

A se lua 
de păr
Peste! 

Moşul, în 
general!

Singură!
Raiul 

veveriţelor

Vremea va fi frumoasă în urmă-
toarele 24 de ore, pe fondul unui cer 
parţial acoperit. Vântul va sufla mo-
derat, din sector estic şi sud-estic, 
cu viteze de până la 14 km/h. Local, 
sunt posibile averse. Temperaturile 
maxime vor fi de 25-27°C, în timp ce 
minimele vor oscila, în timpul nop-
ţii, între 15 şi 17°C (informaţii prelua-
te din surse on-line).

Dezlegarea integramei INTERPRETĂ ROMÂNCĂ apărută în ziarul de luni.
ORIZONTAL: P; D; S; RAFINAT; RACITA; R; LAUTARI; DIDADRAGAN; SANA; TA; A; SIRA; TORA; PA; CORALI; 

SIMTIRI; IN; TARUS; ANI; DORIT; EPIC; REN; POTAI.

Teme!
Strategie

Aduce cu 
paltinul

Ieşit întors 
de la vestiar!

Bogăţie

Ieşire 
în faţă!

Sancţionată 
ca joc 

periculos

ŞTIAŢI CĂ la început cafeaua  era consumată ca aliment 
şi nu ca băutură? Triburile est-africane măcinau boabele cru-
de de cafea şi prin amestecarea cu grăsime animală obţineau 
o pastă, pe care o modelau sub formă de bile. Acestea erau 
consumate de războinicii tribului pentru a avea mai multă 
energie în timpul luptelor. 

AŢI AUZIT? O replică a unui vas viking, construit din 
15 milioane de beţe de îngheţată, a fost lansat la apă cu suc-
ces în portul Amsterdam. Vasul are 15 metri lungime şi a fost 
construit de americanul Robert McDonals, în doi ani. Acesta 
a încercat să stabilească recordul pentru cel mai lung vas din 
lume construit în întregime din beţe de îngheţată.

CĂUTATE DE COPII.  Traficanţii de droguri plătesc 
copii şi adolescenţi din Panama, pentru a face scufundări de-a 
lungul coastelor Mării Caraibelor, ca să recupereze pachetele 
de cocaină rătăcite.  Lansarea în mare a unor pachete cu dro-
guri echipate cu un emiţător este o metodă din ce în ce mai 
răspândită. În zonă sunt trimise apoi şalupe rapide  pentru a 
recupera pachetele,  dar adesea unele dintre colete se rătă-
cesc, ele fiind căutate de copii.

UN SFAT BUN. Cea mai simplă reţetă pentru a scăpa 
de mahmureală este aceea de a bea aproximativ 500 ml de suc 
proaspăt de mandarine.

O INVITAŢIE.  Cunoscută prin uleiurile de măsline de 
o excepţională calitate, prin vinuri şi poveştile romantice cu 
mafioţi, Sicilia este cea mai mare, cea mai populată şi cea mai 
faimoasă insulă  din Mediterana, un loc incomparabil, plin de 
istorie şi cultură. 

Suc de mandarine

Neuronul 
de rezervă

Ferească Sfântul să te poc-
nească boala în sezonul în care 
televiziunile îşi lasă neuronul 
să doarmă, adică pe timpul ve-
rii! Adică, să trebuiască să stai 
pironit în pat, capabil doar să  
schimbi posturile din teleco-
mandă. Dimineaţa variantele 
sunt o jale. Bun, vrei ştiri. Le ai, 
cam pe toate, în maxim un sfert 
de oră, pe ProTv sau Realitatea. 
Dar după? Înnebuneşte tele-
vizorul de reluări de telenovele 
sau de desene animate care te 
fac să visezi urât. Şi dai pe mu-
zică, poate vrei să-ţi încânţi ure-
chile suferinde cu ceva hit-uri 
româneşti. Începe să doară! Nu 
numai că românii cântă, dar din 
păcate mai fac şi videoclipuri. 
Şi nu pot să pricep de ce toate 
videoclipurile Class arată la ni-
vel de MTV, iar restul seamănă 
a spoială de ceva machiaj, fuste 
scurte, decolteuri şi bugete aiu-
ritor de mari pentru rezultatul 
„muncii”. Carevasăzică, Voltaj, 
în „Patapetine” (original la greu, 
bine că s-a trezit în urmă cu ani 
verzi Viţa-de-vie să aibă aceeaşi 
idee de titlu) lucrează cu Elena 
Băsescu, eroină principală – fată 
frumoasă, nimic de comentat, 
expresivă însă ca o cutie de mar-
garină când ar trebui să mimeze 
ceva pasiune; ei, şi mai apar şi 
nişte elicoptere, şi nişte moto-
ciclete, şi nişte explozii, într-un 
cuvânt, uitaţi-vă, oameni, avem 
buget! Restul?... trebuie să vină, 
banu’ să se vadă. Să zicem că 
miss Băsescu ar avea ceva scru-
pule, că de, ţara, partidul, trico-
lor..., pardon, preşedintele! Dar 
ce scuză poate inventa Miki, care 
face videoclipuri în stilul lansat 
de Sanda Ladoşi: „Se vede cât de 
sexy sunt şi ce scurt pot să mă 
îmbrac deşi bat la 40 de ani?”. 
Miki se machiază cu cearcăne, 
dansează în câmp şi reuşeşte 
să fie muuult mai jenantă decât 
Pepe (încep să fac o obsesie din 
latin-lover-ul de Carpaţi), care se 
dă cu gel şi în ochi, doar-doar 
sclipeşte mai tare focul din el. 
Videoclip scump şi ăsta, dar de 
ce? În schimb apare Taxi cu un 
mini-film (cum ar trebui să fie un 
videoclip) pentru piesa „Te văd 
în toate femeile” şi îţi pierzi cu-
vintele. Simplu, curat, semnifi-
cativ, buget mic, spre rezonabil. 
Produsul final aduce vag a Bon 
Jovi de tinereţe, dar bunul-simţ 
al formaţiei, al versurilor şi al am-
bianţei te fac să fii îngăduitor. Ca 
şi în cazul Chilian, după care poţi 
să nu te omori, dar care ştii că îţi 
oferă altceva. Printre alte of-uri: 
poate că ar trebui să le spună 
cineva domnilor de la Discovery 
că am învăţat pe de rost pirami-
dele, secretele faraonilor şi de ce 
au dispărut dinozaurii. A, şi să nu 
uit: felicitări celor care stau prost 
cu somnul. Simpaticele noastre 
televiziuni ne fac deştepţi cu fil-
me bune numai după ora 23,00. 
Vivat. Şi dixit.

Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro
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Rezultatele unui studiu realizat de oamenii 
de ştiinţă americani de la Universitatea din 
Carolina de Nord vorbesc despre efectele 

pozitive pentru sănătate ale exprimării sentimen-
telor faţă de alte persoane. Mai multe femei şi băr-
baţi au fost închişi în încăperi separate. Li s-a măsu-
rat tensiunea, nivelul oxitocinei (hormon denumit 
„legătura chimică a relaţiilor apropiate”, deoarece 
potenţează sentimentul de iubire - el este secretat 
cel mai mult în timpul orgasmului) şi al cortizolu-
lui, denumit hormonul stresului. 

Apoi s-a trecut la organizarea întâlnirilor. Au 
fost formate perechi, care au discutat timp de zece 
minute, apoi cinci minute s-au uitat la un film ro-
mantic, iar în final au trebuit să se îmbrăţişeze timp 
de 20 de secunde. Rezultatul a fost înregistrarea 
la ambele sexe a unui nivel scăzut al tensiunii şi a 

unui nivel crescut al oxitocinei. Acesta din urmă a 
fost mai mare în cazul perechilor care au declarat 
că s-au îndrăgostit. În plus, s-a observat o scădere a 
nivelului cortizolului în organismul femeilor. După 
cum constată oamenii de ştiinţă, modificările înre-
gistrate au o influenţă binefăcătoare asupra acti-
vităţii inimii. Ele pot fi mai mici în cazul femeilor. 
Indiferent de sex, un lucru e sigur: „Experimentul 
aduce dovezi noi despre existenţa unei depen-
denţe între emoţiile pozitive şi sănătatea uma-
nă şi despre importanţa sentimentului de a te 
putea baza pe altă persoană, care în acest caz 
se manifestă prin posibilitatea de a o îmbrăţişa”, 
susţine dr. Charmaine Griffiths de la British Heart 
Foundation.

P.P.

Miezul pepenelui roşu este un 
cocteil de apă, aproape 95 la sută, 
şi zaharuri naturale, cu un gust 
aromat şi extrem de favorabil, 
condimentat cu o multitudine de 
substanţe miraculoase cum ar fi 
anumite enzime ori acizi organici. 
Cu excepţia persoanelor cu insu-
ficienţă renală, tuturor celor care 
suferă de rinichi le este recoman-
dată cura cu pepene roşu în peri-
oada de vară-toamnă. Pepenele 
roşu este în mod special reco-
mandat persoanelor cu un grad 
mai mare de uzură a organismu-
lui, bătrânilor, cât şi celor care au 
avut sau mai au o alimentaţie în-
cărcată în toxine. În concluzie, o 
cură de minimum zece zile lunar 
cu pepene roşu are efect de dez-
intoxicare, de reglare hormonală 
şi imunitară a organismului. Este 
indicat să se mănânce pepenele 
normal, minimum două kilogra-
me de pepene pe zi. 

Recomandări
Pentru acnee 
Cura de pepene de 10 - 20 de 

zile produce o dezintoxicare ge-
nerală, dar are anumite efecte re-

glatoare hormonale putând face 
minuni în tratamentul acneei. 
Pe cât posibil, în paralel cu tra-
tamentul de pepene roşu se vor 
elimina din alimentaţie carnea şi 
alte alimente toxice. 

Pentru nefrită, pielită şi pie-
lonefrită 

Se consumă cantităţi mari de 
pepene într-o singură repriză, iar 
pe perioada curei, mai ales după 
ingerarea pepenelui, se reco-
mandă evitarea frigului şi a cu-
renţilor de aer în zona şalelor.

Pentru reumatism 
Cura de pepene roşu este un 

purificator puternic, care poate fi 
combinat foarte bine cu proce-
duri externe pentru vindecare, 
precum şi cu gimnastica medica-
lă recuperatorie. Se recomandă 
12 - 20 de zile de cură-tratament 
cu pepene roşu.

Pentru calculi biliari sau 
renali (pietre la bilă sau la 
rinichi) 

Se iau seminţe de pepene 
roşu şi se usucă, apoi se dau prin 
râşniţa de cafea şi se ia în fieca-
re dimineaţă câte o linguriţă din 

această pudră, amestecată cu o 
lingură de ulei de măsline. Se iau 
zece zile consecutiv, dimineaţa 
pe stomacul gol, şi se stă culcat 
timp de zece minute pe partea 
dreaptă, iar tratamentul durează 
trei luni. Reţeta este foarte efi-
cientă, iar în perioada acestui tra-
tament se exclud prăjelile, grăsi-
mile, alcoolul şi cafeaua. Atenţie! 
La persoanele cu digestie dificilă 
nu este indicată asocierea la ace-
eaşi masă a pepenelui roşu cu 
alimentele mai grele cum ar fi: 
prăjeli, fripturi, mezeluri, conser-
ve etc., ori bogate în proteine: 
ouă, carne etc., deoarece poate 
produce indigestie. Atât pepe-
nele roşu, cât şi pepenele galben 
conţin foarte puţin sodiu şi canti-
tăţi însemnate de potasiu, iar din 
acest motiv sunt indicaţi pentru 
a reduce cantitatea de sodiu din 
organism, ceea ce are efecte be-
nefice asupra inimii, cât şi a siste-
mului imunitar, cele două fiind 
elemente de bază în aşa-numi-
tele regimuri hiposodice. 

P.P. 

Cercetătorii au decis:

Avem nevoie de iubire

Tratamentul cu pepene roşu

Probleme de sănătate
Actriţa Natasha Lyonne, cunoscută mai ales pentru rolul din “American Pie”, este 

spitalizată în stare gravă. Ea a fost internată la secţia de terapie intensivă a unui spi-
tal din New York, având hepatită C, pneumotorax şi o infecţie cardiacă. În vârstă de 
26 de ani, actriţa nu a mai fost văzută în public din aprilie, când un judecător a emis 
un mandat de arestare pe numele ei pentru că nu s-a prezentat la o audiere. Ea 
fusese inculpată pentru agresiune, hărţuire şi pătrundere ilegală pe o proprietate 
privată. Acuzaţiile au venit în urma unui acces de furie al actriţei acasă la un vecin. 
Lyonne a spart o oglindă şi şi-a ameninţat vecina că îi va molesta sexual câinele.

Mediafax
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Fragil. A nu 
se atinge.

foto Viorel Dudău
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Schimbare 
de sex 
la 73 de ani

Un fost soldat din 
Noua Zeelandă, în vârstă 
de 73 de ani, va putea 
face o operaţie de schim-
bare de sex gratis, gu-
vernul urmând să-i ram-
burseze costul operaţiei, 
estimat la 20.900 de do-
lari americani. După o 
îndelungată bătălie dusă 
pentru a-i fi recunoscut
dreptul la schimbarea 
de sex, transsexualul 
Vicki Harvey va face par-
te dintre puţinii pacienţi 
care vor putea solicita 
rambursarea costurilor 
operaţiei chirurgica-
le în cadrul programul 
intitulat “Reatribuirea 
de sex”, precizează co-
tidianul Taranaki Daily 
News. Harvey, care a ac-
tivat în rândurile armatei 
timp de 20 de ani, fiind
conducător de tanc, va 
avea posibilitatea să în-
scrie modificarea de sex
şi în certificatul său de
naştere. “Operaţia îmi va 
permite să mă realizez ca 
femeie înainte să mor”, a 
declarat Harvey cotidia-
nului citat. Fostul soldat, 
care s-a prezentat, în 
acest an, la o reuniune 
militară îmbrăcat în fustă 
şi bluză, se declarase fe-
meie în 1998.

Teodora Miron (din 
surse Click News)

Copii cu înclinaţie 
pentru studiu

Interzis scăldatul 
în costum de baie !?

„Cuibuşor de nebunii” pentru animale
Animalele din Brazilia au de acum propriul motel, unde pot să îşi 

facă de cap cu partenerii după pofta inimii. “Pet Love motel”, din Sao 
Paulo, oferă camere decorate ca la carte pentru ca animalele să îşi 
poată consuma pasiunea. Motelul vine în ajutorul stăpânilor de pa-
trupede care îşi fac probleme pentru nevoile animalelor lor. Camerele 
sunt decorate în acelaşi stil cu un motel de acelaşi gen dedicat oame-
nilor, cu lenjerie din satin, tavane cu oglinzi şi foarte multe perne. 

Teodora Miron 

Infidelitatea la feminin
Aproape o treime dintre reprezentantele sexului frumos şi-au în-

şelat cel puţin o dată partenerul, după cum reiese dintr-un sondaj 
publicat de tabloidul britanic The Sun. 39 la sută dintre respondente 
au “călcat deja pe bec”, în timp ce 60 la sută dintre femei sunt im-
plicate sau nu ar zice “nu” unei relaţii homosexuale. Nouă din zece 
femei ar fi tentate să încerce o aventură. “Întotdeauna s-a crezut că
bărbaţii sunt cei obsedaţi de sex. Acest sondaj demonstrează că şi 
femeile au aceeaşi problemă”.

Teodora Miron 

Copiii cei mari din cadrul unei 
familii au rezultate mai bune la 
şcoală decât fraţii lor mai mici, 
potrivit unui studiu norvegian 
ale cărui rezultate au fost publica-
te în Daily Telegraph. După cum 
informează site-ul Yahoo!News, 
studiul a fost efectuat de cer-
cetătorii din cadrul Şcolii de 
Economie şi Gestiune din Oslo. 

Potrivit concluziilor acestui stu-
diu, în care au fost interogate 
persoane cu vârsta cuprinsă în-
tre 16 şi 74 de ani, între anii 1986 
şi 2000, copiii singuri la părinţi 
au în medie rezultate mai slabe 
la învăţătură şi şanse mai mici de 
afirmare profesională decât cei
care fac parte din familii cu doi 
sau trei copii. De asemenea, s-a 

observat că primii născuţi au o 
înclinaţie mai mare către studiu 
şi rezultate mai bune decât fraţii 
mai mici. 18 la sută dintre familii-
le interogate aveau un copil, 41 
la sută doi, 27 la sută trei, 10 la 
sută patru şi 4 la sută mai mulţi 
copii.

Teodora Miron (din surse 
Click News)

Înainte cu circa  trei săptă-
mâni la una din plajele din Varna 
a apărut surprinzător un semn 
prin care se interzice folosirea 
de către femei a sutienului cos-
tumului de baie. Acest lucru a 
atras atenţia turiştilor şi a dus la 
o expunere în masă la plajă nu-

mai în slip. Tabelul special este 
aşezat alături de înscrisurile în 
care se explică cum să se intre 
în apă. Încă nu este cunoscut 
făptaşul acestei acţiuni, dar cu 
toate acestea poliţia din Varna 
nu a îndepărtat acest semn, dis-
culpându-se, în glumă, că pentru 

asemenea “dulci” infracţiuni ţara 
nu caută răspundere penală.  
De fapta veselă cele mai surprin-
se sunt străinele deoarece în cele 
mai multe ţări europene este in-
terzis, prin lege, să se facă plajă 
doar în slip.

Teodora Miron (Click News)

Încercând să-i compătimesc pe bieţii politicieni care nu-şi 
mai văd lungul nasului de câtă remaniere au de făcut, am 
dat peste-o veste tristă: în tot oraşul Galaţi au fost găsite 
200 de vehicule abandonate. Fără stăpân. Maşini maida-

neze. Din păcate, nu mai au nici motoare, nici bujii, nici bâte de 
baseball sub scaunul şoferului, că nici nu mai au scaunul şoferu-
lui, fără tapiţerie în spate şi fără plafoniere, semn că românii nu 
mai fură maşinile abandonate pentru că ar fi lipsiţi de satisfacţia
de-a face pagubă cuiva. Adică nu le-ar fura decât ca să le dea la 
o parte de pe capacele canalizărilor pe care ar trebui să parcăm 
hârburile, ca pavăză în calea hoţilor. Din acest punct de vedere, 
eu consider că viitorul cartier Siret va fi funcţional abia atunci
când va fi furat primul capac de canalizare.

Deci românii nu fură, nene, de foame. De foame petrec. Şi nu 
fură nici de lene, că de lene îşi fac dosare pentru ajutoare sociale 
cu scutiri medicale pe fals de la muncă în folosul comunităţii.

Că astea le caută anchetatorii prin spitale, pe unde-am văzut 
că zornăie bizar nişte cătuşe. Au plecat să pună capăt practicilor 
discreţionare în împărţitul ştampilelor şi s-au ales cu dibuiri de 
bieţi medici, care iau şpăgi câte două sute de mii, bani de ţigări. 
Da’ ce, se mai vând ţigări la bucată? Exemplul maramureşean 
m-a pus pe gânduri.  Ştiam că oamenii de acolo sunt cumpă-
taţi şi nu se pretează la astfel de gesturi, să ia şpagă pentru o 
operaţie de apendicită. Da’ mă rog, din Maramureş au venit în 
Moldova exterminatorii de zimbri, era musai să primească oa-
menii ceva în schimb. 

Povestea e cam aşa - prins în flagrant c-o şpagă mică, un
doctor din Baia Mare a încercat să înghită cele două bancnote. 
Fiind uns, a crezut că merg înghiţite ca pastilele. N-a fost aşa. 
Mă gândesc că poate ăsta e tratamentul potrivit pentru pen-
sionari. Ce atâtea buline? Te duci la farmacie cu o compensată 
de 8 milioane, mai iei un borcan de muştar şi dăi fălci, nene, 
după fiecare masă. Asta în cazul în care prescripţia e de înghiţit.
Dacă-s de supozitoare eu nu mai ştiu, nu mă bag.

Şi dacă zilele astea tot vorbim despre ce face Alianţa, adică 
remaniere, vă spun şi ce n-a făcut: în opt luni de guvernare, 
Guvernul nu a făcut nici un kilometru de autostradă. Păi, nici nu 
mai avem nevoie de autostrăzi. Că a crescut de 500 de ori can-
titatea de marfă transportată moacă, de viituri. Care, ruşinate de 
ce-au făcut se întorc cu ajutoare.

Creºteri ºi 
descreºteri
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